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Inleiding

Leefbaarheid is een verzamelterm voor een reeks van factoren die gezamenlijk bepa-
len hoe mensen hun woon- en leefomgeving waarderen. Leefbaarheid kan dan ook
gedefinieerd worden als de mate waarin de omgeving aansluit bij de wensen en eisen
van de mensen die er wonen.

Met behulp van Lemon, de leefbaarheidsmonitor, wordt antwoord gegeven op vragen
als: Hoe leefbaar vinden de bewoners hun eigen buurt? Waar liggen de verschillen
tussen de buurten? En hoe ontwikkelt de leefbaarheid zich door de jaren heen?

In de gemeente Tilburg heeft in 2004 voor het eerst een leefbaarheidsonderzoek
plaatsgevonden met behulp van Lemon. Dit onderzoek is herhaald in 2007 en in 2010.
In het najaar van 2013 is opnieuw een enquéte uitgezet onder de bewoners van de
gemeente. In deze rapportage worden de uitkomsten van deze vierde meting be-
schreven. Deze resultaten worden tevens vergeleken met de resultaten uit voorgaan-
de metingen.
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2.1

2.2

Onderzoeksopzet

In dit hoofdstuk komen de inhoud en de opzet van het onderzoek aan bod. Allereerst
worden de verschillende leefbaarheidsthema’s doorgenomen, waarop de vragenlijst

gebaseerd is. Vervolgens gaan we in op de buurtindeling, de werkwijze, de behaalde
respons en de onderzoeksgroep. Tot slot wordt een toelichting gegeven op de analy-
ses die in dit onderzoek zijn uitgevoerd.

De vragenlijst

Om de leefbaarheid te meten is gebruik gemaakt van een vragenlijst die ingaat op vier
leefbaarheidsthema’s: de fysieke woonomgeving, de sociale woonomgeving, overlast
en veiligheid. Daarnaast is gevraagd naar een totaaloordeel en de ontwikkeling van de
eigen buurt. Hieronder is per thema weergegeven welke aspecten in de vragenlijst
aan bod zijn gekomen. De bewoners is gevraagd voor alle aspecten een rapportcijfer
te geven, waarbij een 1 zeer negatief is en een 10 zeer positief. De vragenlijst is opge-
nomen in de bijlage.

Fysieke woonomgeving Overlast
Kwaliteit van de woning Overlast van personen

Uitstraling van de woningen in de buurt Overlast van activiteiten

Woonomgeving Vervuiling

Verlichting Verkeersoverlast
Groenvoorzieningen Overlast van parkeergedrag
Speelvoorzieningen Veiligheid

Algemene voorzieningen Criminaliteit

De sociale woonomgeving Veiligheidsgevoel overdag
Omgang tussen bewoners Veiligheidsgevoel 's avonds
Sociale contacten in de buurt Overig

Belang van sociale contacten Totaaloordeel

Etnische samenstelling Ontwikkeling van de buurt

Betrokkenheid

Wijk- en buurtindeling

De wijk- en buurtindeling is hetzelfde als bij de meting in 2010. In totaal zijn 237
buurten onderzocht, die verspreid zijn over 54 wijken. Deze indeling is anders dan de
indelingen die in 2004 en 2007 zijn gehanteerd, waardoor niet voor alle buurten een
vergelijking met die twee jaren gemaakt kan worden. In de tabellen is met behulp van
streepjes (-) weergegeven waar dat het geval is.

Daarnaast geldt dat in 2004 het onderzoek uitsluitend onder huurders heeft plaatsge-
vonden, terwijl in de jaren daarna ook eigenaar-bewoners in het onderzoek zijn mee-
genomen. De ontwikkelingen ten opzicht van 2004 zijn daarom slechts indicatief.

In de bijlage van dit rapport is een kaart opgenomen waarop de wijk- en buurtindeling
van 2013 staat weergegeven.
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2.3

24

Werkwijze en respons

Verspreid over alle buurten, zijn in de gemeente Tilburg in totaal 48.581 bewoners
benaderd met een enquéte. Deze bewoners zijn geselecteerd door middel van een
aselecte steekproef uit het GBA (de gemeentelijke basisadministratie). Daarbij zijn
uitsluitend bewoners tussen de 18 en 85 jaar geselecteerd en per adres is slechts één
persoon aangeschreven.

De enquétes zijn in september aan de geselecteerde bewoners gestuurd. Daarvan
hebben in totaal 16.592 bewoners de vragenlijst ingevuld en teruggestuurd, wat een
respons betekent van 34%. Deze respons is vergelijkbaar met de respons bij vergelijk-
bare onderzoeken die in 2013 in andere gemeenten zijn uitgevoerd. In de bijlage is
een overzicht opgenomen van de respons per buurt. Daarin is tevens weergegeven of
de behaalde respons voldoende is om tot betrouwbare resultaten te komen. Waar dat
niet het geval is, worden de cijfers in dit rapport in het grijs weergegeven.

Toelichting op de analyses

In dit Lemononderzoek is op basis van een steekproef onder de bewoners een be-
trouwbare schatting gegeven van het oordeel (rapportcijfers) van de totale bevolking
van de buurt, wijk of gemeente over de leefbaarheid. Een betrouwbare schatting
houdt in dat wanneer de steekproef meerdere keren wordt uitgevoerd, de uitkomsten
gelijkluidend zullen zijn. Het is dus van groot belang om toevallige uitkomsten zoveel
mogelijk uit te sluiten. De kans op toevalligheden neemt toe naarmate:

e Het aantal respondenten kleiner is.
¢ De spreiding' van de antwoorden van de respondenten groter is.

De statistische term die in dit kader gehanteerd wordt is significantie. Wanneer ver-
schillen significant zijn, is er 95% ka ns dat hetzelfde verschil bij herhaling van het
onderzoek weer optreedt. Is een verschil niet significant, dan is de kans groter dat de
uitkomst (bijvoorbeeld een hoger of lager rapportcijfer) op toeval berust.

Voor elk aspect in dit onderzoek wordt per buurt en voor de gemeente als geheel een
(gewogen) gemiddelde berekend. Rondom elk gemiddelde wordt vervolgens een be-
trouwbaarheidsinterval (marge) berekend. Deze marge verschilt per gemiddelde.
Daarbij geldt:

e Hoe groter de spreiding, des te groter de marge.
e Hoe meer respondenten, des te kleiner de marge.

In een aantal buurten in Tilburg zijn wegens het kleine aantal adressen alle huishou-
dens aangeschreven. Ook voor deze buurten blijft een marge rond het gemiddelde
bestaan, omdat niet alle aangeschreven huishoudens de vragenlijst hebben ingevuld.

Met de spreiding wordt de verdeling van hoge en lage cijfers bedoeld. Als bijvoorbeeld veel
bewoners een 4 geven, maar ook veel bewoners een 10, dan is de spreiding groter dan wan-

neer alle cijfers tussen de 6 en 8 liggen.
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Bij de analyses wordt rekening gehouden met het feit dat er uitspraken gedaan die-
nen te worden over de totale bevolking van de buurt, wijk of gemeente. Er is daarom
aandacht besteed aan het verschil tussen de kenmerken van de respondenten en de
werkelijke samenstelling van de bevolking in de betreffende buurt. Met andere woor-
den, er is gewogen. Dit betekent dat als onder de respondenten een bepaalde groep
ondervertegenwoordigd is, deze relatief zwaarder meetelt dan een groep die overver-
tegenwoordigd is. Hiermee wordt voorkomen dat de uitslag te veel beinvioed wordt
doordat er bijvoorbeeld relatief meer jongeren hebben gereageerd dan er in verhou-
ding wonen binnen een buurt. Ook als er in bepaalde buurten meer mensen hebben
gereageerd dan in andere, zorgen we er voor dat deze hierdoor geen grotere invlioed
hebben op het gemiddelde van Tilburg. Het (gewogen) gemiddelde is hiermee zo veel
mogelijk een afspiegeling van de gehele bevolking.

Vergelijking buurtscores met gemeentelijk gemiddelde

In dit Lemononderzoek wordt per aspect berekend of het gemiddelde rapportcijfer in
een specifieke buurt significant afwijkt van het rapportcijfer voor de gemeente als
geheel. Hoe bepaald wordt of een verschil significant is, wordt hieronder geillu-
streerd.

In figuur 2-1 zijn fictieve buurt- en gemeentegemiddelden weergegeven. De zwarte
balken geven de marges rond de gemiddelden weer. Om gemakkelijk te kunnen zien
welke buurten significant afwijken van het gemeentelijk gemiddelde, zijn de boven-
en ondergrens van het gemeentelijk gemiddelde doorgetrokken (respectievelijk de
groene en rode lijn). Wanneer de marge rond het buurtgemiddelde geheel boven de
groene of onder de rode lijn ligt, is het gemiddelde van deze buurt significant hoger
of lager dan het gemeentelijk gemiddelde. In het voorbeeld is dat het geval voor de
buurten 7 (lager), 8 en 9 (hoger).
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figuur 2-1 Vergelijking tussen buurtgemiddelden en het gemeentelijk gemiddel-
de (fictief voorbeeld!)
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Omdat zowel het aantal respondenten als de spreiding van de cijfers per buurt anders

is, zijn ook de marges rondom de buurtgemiddelden verschillend. Hierdoor kan het
voorkomen dat buurten hetzelfde cijfer hebben, maar toch niet allemaal significant
afwijken van het gemeentelijk gemiddelde (zie figuur 2-1; buurt 8, 9 en 10).

Als er sprake is van significante verschillen, wordt dat in de tekst beschreven en in de
tabellen met kleuren aangegeven. Indien het cijfer voor een buurt significant hoger is
dan het gemeentelijk gemiddelde is het cijfer groen gekleurd (zie figuur 2-1; buurt 8
en 9). Als het buurtgemiddelde significant lager is dan het gemeentelijk gemiddelde,
is het cijfer rood gekleurd (zie figuur 2-1; buurt 7).

Vergelijking met voorgaande meting(en)

Aangezien het een vervolgmeting betreft is het mogelijk om de cijfers van 2010 te
vergelijken met de cijfers uit de voorgaande metingen. De significante verschillen van
2013 ten opzichte van 2004, 2007 en 2010 worden weergegeven met groene A en
rode V pijltjes. Deze pijltjes wijzen respectievelijk op een significante voor- of ach-
teruitgang ten opzichte van 2004, 2007 en 2013.

De verschillen tussen de jaren worden op dezelfde wijze berekend als de verschillen
tussen de buurtgemiddelden en gemeentegemiddelden (zoals hierboven beschreven
is). Omdat de grootte van de groepen die vergeleken worden van invloed is op de
grootte van de marges, kan het voorkomen dat het gemiddelde voor de gemeente als
geheel significant verschilt van het gemeentelijk gemiddelde in de voorgaande me-
ting, terwijl de buurten afzonderlijk geen verschillen laten zien ten opzichte van de
voorgaande meting. Deze situatie is grafisch weergegeven in figuur 2-2. In dit fictieve
voorbeeld is te zien dat voor alle buurten geldt dat de marges rond de gemiddelden
van 2008 en 2010 elkaar overlappen. Doordat het aantal respondenten in de totale
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gemeente groter is dan het aantal respondenten per buurt, zijn de marges rond de
gemeentelijke gemiddelden kleiner en overlappen ze elkaar niet (in figuur 2-2 omcir-
keld). In dit geval heeft er op gemeentelijk niveau wel een significante verbetering
plaatsgevonden, maar op buurtniveau niet.

figuur 2-2 Vergelijking met voorgaande meting(en) (fictief voorbeeld!)
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3.1

3.2

Samenvatting

Inleiding

In dit hoofdstuk worden de resultaten voor 2013 kort samengevat. Allereerst wordt
op gemeenteniveau een vergelijking gemaakt met het landelijk gemiddelde. Vervol-
gens worden per leefbaarheidsaspect de meest opvallende buurten benoemd. Tot slot
worden de ontwikkelingen ten opzichte van 2010 doorgenomen.

Resultaten op gemeenteniveau

De gemeente Tilburg wordt gemiddeld genomen goed beoordeeld door haar bewo-
ners als het gaat om de leefbaarheid. De bewoners geven gemiddeld een 7,2 als to-
taalcijfer voor de buurt waarin ze wonen.

In tabel 3-1 en figuur 3-1 zijn de gemiddelde scores op verschillende leefbaarheidsas-
pecten weergegeven voor de gemeente Tilburg als geheel. Ter vergelijking wordt
daarnaast als indicatie een landelijke referentie genoemd. Deze landelijke cijfers zijn
de gemiddelden van alle Nederlandse gemeenten die in 2011 of 2012 een Lemon-
onderzoek hebben uitgevoerd. De scores voor een stad als Tilburg zijn lastig te verge-
lijken met het landelijke gemiddelde, omdat Lemon-onderzoeken veelal in kleine en
middelgrote gemeenten worden gedaan. Uit onderzoek is gebleken dat kleine ge-
meenten op veel leefbaarheidsaspecten beter scoren dan grote gemeentenz.

In het algemeen geldt dat de gemeente Tilburg qua leefbaarheid veelal wat lager
scoort dan het landelijk gemiddelde. In Tilburg wordt meer dan gemiddeld overlast
ervaren van personen, activiteiten en vervuiling en het veiligheidsgevoel in de avond
is minder dan op gemiddeld in de andere onderzochte (niet stedelijke) gemeenten het
geval is.

Als we kijken naar de cijfers voor Tilburg als geheel, is te zien dat er drie aspecten zijn
waarop de gemeente een 6 of lager krijgt. Dat geldt voor de betrokkenheid van de
bewoners bij de buurt waarin ze wonen (6,0), voor de overlast van parkeergedrag
(6,0) en voor de vervuiling (5,8). De 5,5 voor de ontwikkeling is niet per definitie ne-
gatief te interpreteren; dit cijfer geeft aan dat de bewoners vinden dat hun buurt de
afgelopen tijd stabiel is gebleven.

Er zijn twee aspecten waarop Tilburg positiever wordt beoordeeld dan op landelijk
niveau het geval is. De cijfers voor het aanbod en de kwaliteit van algemene voorzie-
ningen en van de groenvoorzieningen zijn hoger dan het landelijk gemiddelde. De
kwaliteit van de woningen, de speelvoorzieningen en de omgang tussen bewoners
met verschillende etnische achtergronden krijgen cijfers die gelijk zijn aan het lande-
lijk gemiddelde.

zie bijvoorbeeld de Leefbaarometer; Ministerie van BZK, 2012

RIEQ 10



Tabel 3-1 Tilburg versus landelijk gemiddelde en hoge- en lage buurtscores

Landelijk Tilburg Buurtscores
laagste hoogste

@  Kwaliteit van uw woning 7,5 7,5 6,0 9,0
E:j Uitstraling van de woningen 7,3 6,9 51 9,3
§ Woonomgeving 6,8 6,6 4,8 9,3
§ Verlichting n.b. 7.1 5,0 8,2
2 Groenvoorzieningen 6,6 6,7 4,7 9,3
i Speelvoorzieningen 6,3 6,3 2,8 7,9
. Algemene voorzieningen 7,2 7,4 4,1 8,4
=  Bewoners samenleven 7.4 6,9 5,3 8,8
g Contacten in de buurt 6,9 6,5 4,4 8,3
S Belangrijk/prettig contacten n.b. 7,2 5,8 8,7
% Omgang etnische afkomst 6,5 6,5 4,9 7,8
§ Betrokkenheid van de bewoners 6,5 6,0 4,5 8,2

Overlast van anderen 6,8 6,2 4,3 8,4
@ Overlast van activiteiten 8,2 7,5 4,6 9,1
g',’ Last van vervuiling 6,7 5,8 4,0 8,3
§ Verkeersoverlast 6,2 6,1 3,2 8,2
& Overlast parkeergedrag n.b. 6,0 2,9 8,8
- Lastvan criminaliteit 6,9 6,4 4,2 8,1
é, Veiligheid overdag 8,3 7,9 6,4 9,0
2 Veiligheid 's avonds 7.5 6,6 46 8,3
‘m  Totaaloordeel 75 7,2 57 8,9
2 Achter- of vooruitgang buurt 6,1 5,5 4,1 7,4

figuur 3-1 Algemeen oordeel over de buurt (gemiddeld rapportcijfer)
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3.3

3.3.1

3.3.2

Resultaten op buurtniveau

Een gemiddelde score voor de stad als geheel is waardevol als het gaat om algemene
tendensen (zie ook paragraaf 3.4). Een score voor Tilburg als totaal zegt echter maar
weinig over eventuele lokale problemen. Wanneer het gaat om beleidsinformatie is

het juist van belang om te signaleren in welke buurten zich eventuele leefbaarheids-
problemen voordoen. Tabel 3-1 laat zien dat op meer dan de helft van alle leefbaar-

heidsaspecten wel een buurt is aan te wijzen waar de gemiddelde score lager ligt dan

een 5,0. Om hier meer inzicht in te geven gaan we in de volgende paragraaf nader in
op de hoogst en laagst scorende buurten binnen de gemeente Tilburg.

Algemeen
Totaaloordeel
Totaaloordeel
De bewoners van Tilburg geven gemiddeld een 7,2 als Buurt Wijk_ Cijfer
.. ) . 312 DeReit 8,9
totaalcijfer voor de buurt waarin ze wonen. De cijfers 634  DeBlaak 8.8
voor de verschillende buurten variéren van een 5,7 633  DeBlaak 8,6
voor buurt 424 in Stokhasselt-Noord tot een 8,9 voor Tilburg totaal 7,2
. . 422 Stokhasselt-noord 5,9
buurt 312 in De Reit. 334 Hetzand 5.9
424 Stokhasselt-noord 5,7

Ontwikkeling buurt

De bewoners van Tilburg is gevraagd of zij vinden dat hun buurt voor- of achteruit is
gegaan de afgelopen tijd. Bij de beantwoording van deze vraag wordt een rapportcij-

fer 5 of 6 beschouwd als een neutraal cijfer (de buurt is  [Ontwikkeling buurt

gelijk gebleven). Buurt Wijk Cijfer
255  Hoefstraat 7,4

De bewoners van de buurten 227, 283 en 616 geven 903  Udenhout 7,1

gemiddeld de laagste cijfers voor de ontwikkeling, wat |24 ‘?icl)zfj:;a?ctataal i

betekent dat deze buurten volgens hun bewoners het 227  DeHasselt 43

sterkst achteruit zijn gegaan. De bewoners van de 283  Ind.str.GoirkeKanaaldijk 4,2

buurten 255, 903 en 254 hebben juist de sterkste posi- 1616 Groenewoud 4.1

tieve ontwikkelingen waargenomen.

De fysieke woonomgeving

Kwaliteit van de woning

b ilb iddeld d Kwaliteit woning

De bewoners van Tilburg geven gemiddeld 7,5 voor de Buurt Wijk Cijfer

kwaliteit van de eigen woning. De bewoners van buurt 863  Dongewijk 9,0

863 in Dongewijk geven hiervoor het hoogste cijfer, 633 DeBlaak 6,9

liik 90. M 6.0 kriigt b 465 i . 521 Bosscheweg 8.8

namelijk een 9,0. Met een 6,0 krijgt buurt in Qui- Tilburg totaal 75

rijnstok het laagste cijfer voor de kwaliteit van de wo- 304  Zorgvied 6,1

ningen. 338 HetZand 6,1
465 Quirijnstok 6,0
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Uitstraling van de woningen

De uitstraling van de woningen in de buurt, wordt in
Tilburg gemiddeld met een 6,9 beoordeeld. In buurt
321 in de wijk Mariaziekenhuis/Vredeburcht geven de
bewoners hiervoor met een 9,3 het hoogste cijfer. Het
laagste cijfer (5,1) wordt gegeven voor buurt 259 in de
wijk Hoefstraat.

Kwaliteit van de woonomgeving

Tilburg krijgt gemiddeld een 6,6 voor de woonomge-
ving. In buurt 321 in de wijk Mariazieken-
huis/Vredeburcht gevend e bewoners hiervoor met een
9,3 het hoogste cijfer. Het laagste cijfer wordt gegeven
door de bewoners van buurt 253 in de wijk Hoefstraat.

Verlichting

Voor de verlichting wordt in de gemeente Tilburg ge-
middeld beoordeeld met een 7,1. De buurten 321, 714
en 892 krijgen voor dit aspect het hoogste cijfer, name-
lijk een 8,2. Buurt 601 in Koningshoeven krijgt met een
5,0 het laagste cijfer en daarmee als enige een onvol-
doende voor de verlichting.

Groenvoorzieningen

Voor de groenvoorzieningen krijgt de gemeente Tilburg
gemiddeld een 6,7. De cijfers voor de buurten variéren
van een 4,7 voor buurt 131 in Hoevenseweg tot een 9,3
voor buurt 321 in Mariaziekenhuis/ Vredeburcht.

Speelvoorzieningen

De bewoners van de gemeente Tilburg geven gemid-
deld een 6,3 voor de speelvoorzieningen in de buurt.
Van alle buurten krijgt buurt 863 in Dongewijk met een
7,9 het hoogste cijfer. Het laagste cijfer (2,8) wordt
gegeven door de bewoners van buurt 131 in Hoeven-
seweg.

RIEQ

Uitstraling woningen buurt

Buurt Wijk Cijfer
321 Mariaziekenhuis/Vredeburcht 9,3
521 Bosscheweg 8,8
634 DeBlaak 8,7
Tilburg totaal 6,9
131 Hoevenseweg 54
616 Groenewoud 53
259 Hoefstraat 51
Woonomgeving
Buurt  Wijk Cijfer
321 Mariaziekenhuis/Vredeburcht 9,3
468 Quirijnstok 8,3
312 DeReit 8,2
Tilburg totaal 6,6
227 DeHasselt 54
616 Groenewoud 53
253 Hoefstraat 4,8
Verlichting
Buurt Wijk Cijfer
321 Mariaziekenhuis/Vredeburcht 8,2
714 Enschot 8,2
892 Witbrant 8,2
Tilburg totaal 7,1
236 HetGoirke 59
131 Hoevenseweg 57
601 Koningshoeven 5,0
Groenvoorzieningen
Buurt Wijk Cijfer
321 Mariaziekenhuis/Vredeburcht 9,3
465 Quirijnstok 8,3
863 Dongewijk 8,2
Tilburg totaal 6,7
236 HetGoirke 5,2
9 Centrum 4,9
131 Hoevenseweg 4,7
Speelvoorzieningen
Buurt Wijk Cijfer
863 Dongewijk 7,9
881 Koolhoven 7,8
843 Campenhoef 7,7
Tilburg totaal 6,3
601 Koningshoeven 3,3
283 Ind.str.GoirkeKanaaldijk 3,0
131 Hoevenseweg 2,8
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3.3.3

Aanbod en kwaliteit van voorzieningen

Het aanbod en de kwaliteit van algemene voorzienin-
gen wordt in de gemeente Tilburg gemiddeld met een
7,4 beoordeeld door de bewoners. Met een 8,4 krijgen
de buurten 834, 6 en 107 het hoogste cijfer. Het laagste
cijfer wordt voor de algemene voorzieningen gegeven
door de bewoners van buurt 122 in de wijk Jeruzalem.

De sociale woonomgeving

Omgang bewoners

De bewoners van de gemeente Tilburg geven gemid-
deld een 6,9 voor omgang tussen buurtbewoners. De
cijfers voor dit aspect variéren sterk tussen de verschil-
lende buurten. Met een 8,8 krijgt buurt 321 in de wijk
Mariaziekenhuis/Vredeburcht het hoogste cijfer. Buurt
334 in Het Zand krijgt met een 5,3 als enige een onvol-
doende voor de omgang tussen de bewoners.

Contacten in de buurt

De contacten in de buurt worden in de gemeente Til-
burg gemiddeld gewaardeerd met een 6,5. In buurt 312
in De Reit is het cijfer voor dit aspect met een 8,3 het
hoogst. Het cijfer voor buurt 616 in Groenewoud is met
een 4,4 het laagst.

Belang van contacten in de buurt

Voor het belang van contacten in de buurt, geven de
bewoners van Tilburg gemiddeld een 7,2. De cijfers
voor de verschillende buurten variéren van een 5,8
voor buurt 176 in de wijk Korvel tot een 8,7 voor buurt
634 in De Blaak.

Etnische samenstelling

De bewoners van de gemeente Tilburg geven gemid-
deld een 6,5 voor de omgang tussen bewoners met
verschillende etnische achtergronden. Tussen de buur-
ten zijn op dit aspect grote verschillen te zien. Met een
7,8 krijgt buurt 713 in de wijk Enschot het hoogste

RIEQ

Algemene voorzieningen

Buurt Wijk Cijfer
834 Heerewvelden 8,4
6 Centrum 8,4
107 Tivoli 8,4
Tilburg totaal 7,4
121 Jeruzalem 4,6
882 Koolhoven 4,6
122 Jeruzalem 4,1
Omgang bewoners
Buurt  Wijk Cijfer
321 Mariaziekenhuis/Vredeburcht 8,8
312 DeReit 8,5
904 Udenhout 8,1
Tilburg totaal 6,9
177 Korvel 5,8
422 Stokhasselt-noord 5,6
334 HetZand 53
Contacten buurt
Buurt  Wijk Cijfer
312 DeReit 8,3
904 Udenhout 7,9
468 Quirijnstok 7,7
Tilburg totaal 6,5
334 HetZand 51
176 Konel 4,9
616 Groenewoud 4,4
Contacten belangrijk/prettig
Buurt Wijk Cijfer
634 DeBlaak 8,7
601 Koningshoeven 8,4
312 DeReit 8,4
Tilburg totaal 7,2
714 Enschot 6,1
183 RooiHarten 6,0
176 Korvel 5,8
Omgang etnische afkomst
Buurt  Wijk Cijfer
713 Enschot 7,8
312 DeReit 7,7
104 Tivoli 7,6
Tilburg totaal 6,5
334 HetZand 5,5
424 Stokhasselt-noord 53
905 Udenhout 4,9
14




3.34

cijfer. Het laagste cijfer (4,9) wordt gegeven door de bewoners van buurt 905 in

Udenhout.

Betrokkenheid van bewoners

De gemeente Tilburg krijgt van haar bewoners gemid-
deld een 6,0 als het gaat om de betrokkenheid van de
bewoners bij de buurt. Voor dit aspect geven de bewo-
ners van buurt 334 in Het Zand het laagste cijfer (4,5).
De betrokkenheid wordt met een 8,2 het hoogst ge-
waardeerd in buurt 312 en buurt 321.

Overlast van (het gedrag van) anderen

De bewoners van de gemeente Tilburg geven gemiddeld
een 6,2 voor de overlast van andere personen. In buurt
321 in Mariaziekenhuis/Vredeburcht geven de bewo-
ners met een 4,3 het laagste cijfer, wat betekent dat
hier de meeste overlast ervaren wordt. In buurt 634 in
De Blaak is deze vorm van overlast het minst, deze be-
woners geven met een 8,4 het hoogste cijfer voor dit
aspect.

Ongenoegens

Overlast van activiteiten

Voor de overlast van activiteiten krijgt de gemeente
Tilburg gemiddeld een 7,5. In buurt 882 in Koolhoven
geven de bewoners met een 9,1 het hoogste cijfer, wat
betekent dat zij niet of nauwelijks overlast ervaren van
activiteiten. In buurt 104 in Tivoli is dat wel het geval.
De bewoners van deze buurt geven met een 4,6 het
laagste cijfer voor dit aspect.

Overlast van vervuiling

De gemeente Tilburg krijgt van haar bewoners gemid-
deld een 5,8 als het gaat om overlast van vervuiling. In
de buurten 339, 176 en 227 ervaren de bewoners hier-
van de meeste overlast. Deze buurten krijgen allen een
4,0. De bewoners van buurt 634 ervaren nauwelijks
overlast van vervuiling en geven hiervoor gemiddeld
het hoogste cijfer, een 8,3.

RIEQ

Betrokkenheid bewoners wijk
Buurt  Wijk Cijfer
312 DeReit 8,2
321 Mariaziekenhuis/Vredeburcht 8,2
104 Tivoli 7,8
Tilburg totaal 6,0
223 DeHasselt 4,8
176 Konel 4,7
334 HetZand 4,5
Overlast van anderen wijk
Buurt  Wijk Cijfer
634 DeBlaak 8,4
312 DeReit 8,3
713 Enschot 8,1
Tilburg totaal 6,2
141 Broekhoven 4,7
104 Tivoli 4,4
321 Mariaziekenhuis/Vredeburcht 4,3
Overlast van activiteiten
Buurt Wijk Cijfer
882 Koolhoven 9,1
634 DeBlaak 9,0
633 DeBlaak 8,9
Tilburg totaal 7,5
141 Broekhoven 52
601 Koningshoeven 4,9
104 Tivoli 4,6
Verwuiling
Buurt Wijk Cijfer
634 DeBlaak 8,3
633 DeBlaak 8,0
713 Enschot 7,9
Tilburg totaal 5,8
339 HetZand 4,0
176 Korvel 4,0
227 DeHasselt 4,0
15




3.3.5

Verkeersoverlast

Verkeersoverlast is een aspect dat op buurtniveau een vertekend beeld kan geven.
Het gemiddelde voor een buurt kan positief uitpakken, terwijl het oordeel van de
bewoners aan een drukke weg anders zal zijn dan het oordeel van de bewoners die in

de achterliggende straten wonen. Voor de overlast van
verkeer geven de bewoners van Tilburg gemiddeld een
6,1. Het hoogste cijfer wordt gegeven door de bewo-
ners van buurt 337 in Het Zand. De verkeersoverlast is
het grootst in buurt 131 in Hoevenseweg, deze bewo-
ners geven met een 3,2 het laagste cijfer.

Overlast van parkeergedrag

De gemeente Tilburg krijgt voor de overlast van par-
keergedrag gemiddeld een 6,0. De cijfers voor de buur-
ten variéren sterk. In buurt 131 in Hoevenseweg erva-
ren de bewoners de meeste overlast van parkeerge-
drag, zij geven daarvoor gemiddeld een 2,9. De bewo-
ners van buurt 634 in De Blaak geven met een 8,8 het
hoogste cijfer en ervaren de minste overlast.

Veiligheid
Criminaliteit

Voor criminaliteit geven de bewoners van de gemeente
Tilburg gemiddeld een 6,4. Buurt 904 in de wijk Uden-
hout krijgt van haar bewoners met een 8,1 het hoogste
cijfer. Dit betekent dat zij nauwelijks overlast van cri-
minaliteit ervaren. De bewoners van buurt 468 in de
wijk Quirijnstok hebben daar wel veel overlast van, zij
geven hiervoor het laagste cijfer, een 4,2.

Veiligheidsgevoel overdag

Voor het veiligheidsgevoel overdag geven de bewoners
van Tilburg gemiddeld een 7,9. Tussen de buurten zijn
echter grote verschillen te zien. In buurt 422 in Stok-
hasselt-Noord voelen de bewoners zich overdag het
minst veilig. De bewoners van deze buurt geven ge-
middeld een 6,4. De bewoners van buurt 321 in Maria-
ziekenhuis/Vredeburcht geven hiervoor met een 9,0
het hoogste cijfer.

RIEQ

Verkeersoverlast
Buurt Wijk Cijfer
337 HetZand 8,2
312 DeReit 8,0
634 DeBlaak 8,0
Tilburg totaal 6,1
601 Koningshoeven 3,9
273 Loven 3,9
131 Hoevenseweg 3,2
Park eergedrag wijk
Buurt Wijk Cijfer
634 DeBlaak 8,8
312 DeReit 8,5
471 Stokhasselt-zuid 8,2
Tilburg totaal 6,0
273 Loven 3,9
253 Hoefstraat 3,4
131 Hoevenseweg 2,9
Criminaliteit
Buurt Wijk Cijfer
904 Udenhout 8,1
892 Witbrant 8,0
712 Enschot 7,9
Tilburg totaal 6,4
141 Broekhowven 4,7
601 Koningshoeven 4,4
468 Quirijnstok 4,2
Veiligheid overdag
Buurt Wijk Cijfer
321 Mariaziekenhuis/Vredeburcht 9,0
741 BerkelseAkkers 8,8
712 Enschot 8,8
Tilburg totaal 7,9
613 Groenewoud 6,5
424 Stokhasselt-noord 6,5
422 Stokhasselt-noord 6,4
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3.4

Veiligheidsgevoel ‘s avonds

De bewoners van Tilburg geven gemiddeld een 6,6 voor |Veiligheid avond
het veiligheidsgevoel in de avond. In buurt 422 in Stok- [Buurt Wijk Cijfer
. - . , 904 Udenhout 8,3
hasselt-Noord is het veiligheidsgevoel ’s avonds het 892  Witbrant 8.2
zwakst, deze bewoners geven hiervoor gemiddeld een 741  BerkelseAkkers 8,1
4,6. Het gevoel van veiligheid is ’s avonds het sterkst in Tilburg totaal 6,6
b ind ik Udenh b krii 424 Stokhasselt-noord 5,0
uurt 904 in de wijk Udenhout. Deze buurt krijgt van 613  Groenewoud 5.0
haar bewoners met een 8,3 het hoogste cijfer. 422  Stokhasselt-noord 4,6

Ontwikkelingen ten opzichte van 2010
Als we kijken naar de gemeente Tilburg als geheel, is een vergelijking te maken met
de metingen in 2010 en 2013. We geven hier een korte samenvatting van de bevin-
dingen op gemeenteniveau en laten kort zien in welke buurten belangrijke (significan-
te) ontwikkeling hebben plaatsgevonden ten opzichte van de vorige meting. In de
wijkbeschrijvingen in hoofdstuk 4 wordt nader ingegaan op de veranderingen binnen
de afzonderlijke buurten.
Figuur 3-2 Ontwikkelingen t.o.v. 2010, per leefbaarheidsaspect
buurten met een significante positieve of negatieve ontwikkeling tussen 2010 en 2013
2010 2013 negatief positief
Kwaliteit van uw woning 76 75V 216 876 103 111 218 254 255
Uitstraling van de woningen 7,0 6,9 V¥ 103 152 218 254 255 262 313 822 892
« Woonomgeving 6,7 66 - 103 255 313
w
g Verlichting 70 71 - 103 164 220 143 171 251 255 262 521 731 902
- Groenvoorzieningen 6,7 67 - 103 463 617 844 313 321
Speelvoorzieningen 63 63 - 226 801 821 105 111 121 122 152 165 181 191 242 252 295 313 423 701 878
Algemene voorzieningen 73 74 - 105 223 178 191 255 301
Omgang bewoners 70 69 Vv 103 334 153
1 Contacten in de buurt 66 65 V 103 255
g Contacten belangrijk/prettig 73 72 - 176
% Omgang etnische afkomst 65 65 - 166 257 152 341
Betrokkenheid bewoners 61 60 V 108 316 462 153 295 711
o, Overlast van anderen 63 62 V 257 101 152 422 824
é Overlast van activiteiten 76 75V 103 122 235 336 205 239
ch; Last van vervuiling 6,1 58 Vv 103 166 323 334 339 825 4 163 295 461
§ Verkeersoverlast 62 61 - 149 313 337 852
° Overlast parkeergedrag 60 60 - 1166 272 323 258 337
8 Lastvan criminaliteit 65 64 V 433 443 619 239
§ Veiligheid overdag 79 79 - 103 618 239
Y Veiligheid 's avonds 67 66 V 254
5 Totaaloordeel e | Uz | = 103 433 153 162 183 823
:é Ontwikkeling buurt 57 55 V 103 318 433 441 882 254 255 276 423

V¥ significante achteruitgang tussen 2010 en 2013 (Tilburg totaal)
- geen significante voor- of achteruitgang tussen 2010 en 2013 (Tilburg totaal)

RIEQ
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Algemeen

Over het algemeen is het oordeel van de bewoners van Tilburg licht gedaald (zie fi-
guur 3-1). In de meeste gevallen gaat het echter om een daling van een tiende op een
schaal van tien en gaat het nog altijd om (ruime) voldoendes. Van een sterke algeme-
ne achteruitgang is dan ook geen sprake. We zien bijvoorbeeld dat het totaaloordeel
over de leefbaarheid is gedaald van een 7,3 in 2010 naar een 7,2 in 2013, wat verge-
lijkbaar is met het niveau van 2007. Wanneer we naar Tilburg als geheel kijken is voor
ongeveer de helft van de bevraagde aspecten het rapportcijfer gelijk gebleven. Voor
de andere helft is sprake van een lichte daling.

Een eerste belangrijke conclusie die getrokken kan worden is dat in het merendeel
van de buurten (en ook de wijken) het oordeel niet significant is gewijzigd ten opzich-
te van 2010. We zien dus een redelijk constant beeld in de meeste buurten.

Fysieke woonomgeving

Binnen de het thema ‘fysiek’ zien we dat voor Tilburg als totaal het oordeel over de
kwaliteit van de woning en de uitstraling van de woningen in de buurt licht gedaald is
ten opzicht van 2010. Er zijn twee buurten aan te wijzen waar sprake is van een signi-
ficante daling van het oordeel over deze twee aspecten. In vijf buurten is juist sprake
van een significante stijging. Over het algemeen kan gezegd worden dat de lichte da-
ling voor Tilburg als geheel wordt veroorzaakt door de algemene tendens en niet zo-
zeer de achteruitgang van de twee genoemde buurten. Het oordeel over de woonom-
geving, verlichting, groenvoorzieningen, speelgelegenheden en het aanbod en kwali-
teit van algemene voorzieningen is gelijk gebleven voor Tilburg als totaal en in het
merendeel van de buurten. Er zijn natuurlijk wel een aantal buurten waar de cijfers
voor deze aspecten significant zijn gestegen of gedaald (aandachtspunten).

Sociale woonomgeving

De omgang tussen mensen met verschillende etnische achtergronden en het belang
dat men hecht aan contacten in de buurt is over de gehele linie niet noemenswaardig
veranderd. Slechts in 3 buurten is sprake van een significante ontwikkeling.

Het oordeel over de omgang tussen de bewoners (6,9), de contacten in de buurt (6,5)
en de betrokkenheid van de bewoners (6.0) is licht gedaald ten opzichte van 2010.
Ook dit is een meer algemene tendens en niet alleen toe te schrijven aan enkele
buurten waar een daling heeft plaatsgevonden. Uiteraard vormen de ontwikkelingen
in deze buurten wel aandachtspunten voor beleid.

Ongenoegens

De overlast van andere personen lijkt over het algemeen iets toegenomen te zijn. Het
betreft hier (wederom) een zeer lichte daling van het rapportcijfer. Er is slechts één
buurt aan te wijzen waar sprake is van een significante negatieve ontwikkeling. Een
vergelijkbaar beeld komt naar voren als het gaat om de overlast van activiteiten. Hier
is weliswaar sprake van een lichte daling van het rapportcijfer voor Tilburg als totaal,
maar het totaaloordeel is relatief goed (7,5). Er zijn zowel buurten die op dit aspect
achteruit zijn gegaan als buurten die er op vooruit zijn gegaan.
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De overlast van vervuiling verdient extra aandacht. We zien hier in tegenstelling tot
de andere aspecten een achteruitgang van drie tienden op een schaal van tien. Het
gemiddelde cijfer daalt van 6.1 in 2010 naar een 5,8 in 2013. Er zijn vijf buurten waar
de bewoners gemiddeld meer last hebben van vervuiling. Toch zijn er ook vier buur-
ten waar het oordeel juist positiever is.

Het cijfer voor de verkeersoverlast is voor Tilburg als geheel gelijk gebleven. Uiteraard
is dit aspect sterk afhankelijk van waar men woont, zoals ook in paragraaf 3.3.4 naar
voren kwam. In één buurt is sprake van een significante achteruitgang als het gaat om
de overlast van verkeer, in drie buurten is juist een verbetering zichtbaar.

Bij parkeeroverlast zien we een vrij constant beeld, al is het gemiddelde cijfer met
een 6,0 wel relatief laag. In een tweetal buurten is de hinder afgenomen, in drie buur-
ten juist toegenomen.

Veiligheid

De beleving van de veiligheid is licht gedaald in de gemeente Tilburg. De bewoners
geven aan iets vaker last te hebben van criminaliteit en het gevoel van veiligheid in de
avonduren neemt af. Qua criminaliteit is in drie buurten een achteruitgang te zien en
in slechts één buurt een vooruitgang. Wat betreft het veiligheidsgevoel is in twee
buurten een positieve ontwikkeling zichtbaar en in twee buurten een negatieve ont-
wikkeling.
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4.1

Wijkbeschrijvingen

Inleiding

In dit hoofdstuk wordt per wijk een overzicht gegeven van de scores voor alle buurten
op de verschillende leefbaarheidsaspecten. Deze cijfers worden afgezet tegen de ge-
middelden van de gemeente Tilburg. Voor elke score is een statistische analyse uitge-
voerd, waarbij is gekeken of de score significant afwijkt van het gemeentelijk gemid-
delde. Een rood gekleurd cijfer geeft aan dat een aspect significant lager scoort dan
het gemeentelijk gemiddelde, een groen gekleurd cijfer laat zien dat een score signifi-
cant hoger ligt dan het gemeentelijk gemiddelde.

Naast de vergelijking met het gemeentelijk gemiddelde is ook gekeken of de scores op
de verschillende aspecten significant hoger of lager zijn dan de gemiddelden bij de
metingen in 2004, 2007 en 2010. Een positieve ontwikkeling wordt met een groene
pijl (A) aangegeven en een negatieve ontwikkeling met een rode pijl (V).

Omdat de buurtindeling van 2004 en 2007 niet helemaal vergelijkbaar is met de hui-
dige indeling, was het niet voor alle buurten mogelijk om met 2004 en/of 2007 een
vergelijking te maken. Voor het merendeel van de buurten was dat wel mogelijk.

Bij enkele buurten was de respons te laag om betrouwbare analyses uit te voeren. De
cijfers van deze buurten zijn wel in de tabellen opgenomen, maar zijn lichtgrijs ge-
kleurd en worden niet beschreven in de tekst.
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4.2

Wijk 00 — Centrum

Het Centrum bestaat uit acht buurten en vormt de binnenstad van Tilburg. De wijk
grenst aan het Centraal Station en wordt in grote lijnen begrensd door de Spoorlaan,
de Heuvelring, Koningsplein, Kloosterstraat en de Noordhoekring. Het straatbeeld
wordt niet alleen bepaald door de mensen die er wonen, maar ook door mensen die
komen winkelen in de binnenstad. In tegenstelling tot andere wijken komen er veel
mensen naar het Centrum om hun tijd te besteden.
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Fysieke woonomgeving

Alle Centrumbuurten krijgen voor de algemene voorzieningen een cijfer dat hoger is
dan het gemiddelde voor Tilburg. Buurt 6 krijgt van alle buurten de meeste bovenge-
middelde cijfers. Naast de algemene voorzieningen worden in buurt 6 de uitstraling
van de woningen, de woonomgeving en de verlichting bovengemiddeld beoordeeld.
De buurten 3 en 9 krijgen de meeste beneden gemiddelde cijfers als het gaat om de
fysieke woonomgeving.

Sociale woonomgeving

Met betrekking tot de sociale woonomgeving krijgen de Centrumbuurten veelal cijfers
die vergelijkbaar zijn met het gemeentelijk gemiddelde. Er zijn drie buurten die op
één aspect bovengemiddeld scoren; buurt 1 scoort hoger op de omgang tussen be-
woners met verschillende etnische achtergronden, buurt 6 op de betrokkenheid en
buurt 9 op de omgang tussen buurtbewoners. In de buurten 1,2 en 3 ervaren de be-
woners meer dan gemiddeld overlast van personen.

Ongenoegens

In alle Centrumbuurten ervaren de bewoners meer overlast van activiteiten dan ge-
middeld in Tilburg het geval is, behalve in buurt 8. In die buurt wordt echter wel meer
dan gemiddeld overlast ervaren van verkeer, wat ook het geval is in buurt 3. De buur-
ten 1 en 9 krijgen beneden gemiddelde cijfers voor het parkeergedrag. Er zijn twee
buurten die op één aspect een bovengemiddeld cijfer krijgen. Dat geldt voor het par-
keergedrag in buurt 5 en voor de vervuiling in buurt 6.

Veiligheid

Qua veiligheid scoren alle buurten vergelijkbaar met het gemeentelijk gemiddelde of
hoger. Er zijn drie buurten die bovengemiddeld scoren als het gaat om de veiligheid
overdag, dat zijn de buurten 2, 6 en 9.

Totaaloordeel

Alle buurten in het Centrum van Tilburg krijgen van de bewoners een totaalcijfer dat
minstens vergelijkbaar is met het gemiddelde voor Tilburg als geheel. Vier buurten
krijgen als totaaloordeel een bovengemiddeld cijfer, namelijk de buurten 1,2,5 en 6.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Ten opzichte van 2010 is één significante ontwikkeling te zien. Het gaat hier om een
negatieve ontwikkeling ten aanzien van het parkeergedrag in buurt 1. Vergeleken met
2007 hebben vooral de buurten 2 en 9 zich positief ontwikkeld. De bewoners van deze
buurten geven met name voor de fysieke aspecten hogere cijfers dan toen. Voor bei-
de buurten geldt dat de woonomgeving, verlichting en groenvoorzieningen beter be-
oordeeld worden dan in 2007 het geval was.

Voor buurt 1 zijn vooral positieve ontwikkelingen waar te nemen ten opzichte van
2004, namelijk als het gaat om de woonomgeving, groenvoorzieningen, omgang tus-
sen bewoners, criminaliteit en de veiligheid ’s avonds.

RIEQ 23



4.3

Wijk 10 - Tivoli

Wijk 10, Tivoli, bestaat uit acht buurten. Alle buurten zijn meegenomen in het onder-
zoek. De wijk Tivoli grenst aan de westzijde aan het Centrum en aan de zuidkant aan
de Piushaven (Stevensandsestraat/Vendelierstraat). Het spoor vormt de noordgrens
en de Ringbaan Oost de oostgrens. De woningen in de wijk bestaan voor 60% uit
koopwoningen. Bijna de helft van de woningen bestaat uit vooroorlogse woningen.
Een ander belangrijk deel is gebouwd tussen 1980 en 1990.
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Fysieke woonomgeving

Vier buurten in Tivoli scoren bovengemiddeld als het gaat om de uitstraling van de
woningen in de buurt, namelijk de buurten 101, 102, 104 en 105. De bewoners van de
buurten 101 en 105 krijgen daarnaast ook hogere cijfers voor de kwaliteit van de wo-
ningen. Buurt 102 krijgt als enige een bovengemiddeld cijfer voor de woonomgeving.

Er zijn vier buurten die op één aspect lager scoren dan het gemeentelijk gemiddelde.
De buurten 101 en 102 scoren lager op de speelvoorzieningen, buurt 105 op de alge-
mene voorzieningen en buurt 106 krijgt een beneden gemiddeld cijfer voor de groen-
voorzieningen.

Sociale woonomgeving

Op sociaal gebied valt buurt 101 in positieve zin het meeste op. Deze buurt krijgt op
vier sociale aspecten een bovengemiddeld cijfer. De buurten 103 en 108 worden met
drie bovengemiddelde cijfers ook goed beoordeeld. In buurt 103 ervaren de bewoners
echter wel meer dan gemiddeld overlast van andere mensen.

Ongenoegens

Qua ongenoegens valt op dat in vijf buurten in de wijk Tivoli meer dan gemiddeld
overlast ervaren wordt van activiteiten. Op alle andere aspecten krijgen alle buurten
cijfers die minstens vergelijkbaar zijn met het gemeentelijk gemiddelde. Buurt 102
scoort het meest positief als het om ongenoegens gaat. In deze buurt hebben de be-
woners minder dan gemiddeld overlast van vervuiling en verkeer.

Veiligheid

In alle buurten in Tivoli worden alle veiligheidsaspecten minstens vergelijkbaar be-
oordeeld met het gemeentelijk gemiddelde. Twee buurten krijgen op één aspect een
bovengemiddeld cijfer; buurt 102 scoort hoger als het gaat om het veiligheidsgevoel
‘s avonds en in buurt 107 is het veiligheidsgevoel overdag sterker dan gemiddeld.

Totaaloordeel

Binnen de wijk Tivoli krijgen vijf van de acht buurten een bovengemiddeld cijfer als
totaaloordeel. Het gaat hier om de buurten 101, 102, 103, 104 en 108. De overige
buurten scoren vergelijkbaar het gemeentelijk gemiddelde.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

De meeste ontwikkelingen zijn zichtbaar in buurt 103. In totaal zijn er twaalf aspecten
waarop deze buurt een verandering laat zien ten opzichte van 2010. Daarvan is er
slechts 1 positief; de kwaliteit van de woningen is volgens de bewoners verbeterd. De
negatieve ontwikkelingen hebben zowel plaatsgevonden met betrekking tot de fysie-
ke- en sociale woonomgeving als op gebied van ongenoegens en veiligheid. Buurt 101
heeft zich volgens haar bewoners op diverse aspecten positief ontwikkeld. Het voor-
zieningenniveau is verbeterd, de omgang tussen bewoners is verbeterd, de overlast
van personen, activiteiten en verkeer is verminderd en het veiligheidsgevoel is sterker
geworden.
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4.4

Wijk 11 — Armhoef

N

Armhoef is één van de meest geliefde wijken in de Oude Stad. Er staan overwegend
karakteristieke koopwoningen van voor de oorlog die goed in de markt liggen. De wijk
wordt in het noorden begrensd door het spoor, aan de oostzijde door het Wilhel-
minakanaal, aan de zuidzijde door de Piushaven en aan de westzijde door de Ring-
baan Oost. De stedenbouwkundige inrichting en uitstraling van de wijk is over het
algemeen van goed niveau. De inrichting van het openbaar gebied in Armhoef is kwa-
litatief goed.
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Fysieke woonomgeving

Wat betreft de fysieke woonomgeving wordt de wijk Armhoef bovengemiddeld be-
oordeeld als het gaat om de kwaliteit en de uitstraling van zowel de woningen als de
woonomgeving. De speelvoorzieningen en de algemene voorzieningen krijgen echter
cijfers die lager zijn dan het gemeentelijk gemiddelde.

Sociale woonomgeving

De bewoners van Armhoef geven voor alle sociale aspecten cijfers die hoger zijn dan
het gemiddelde voor Tilburg. De cijfers op dit thema variéren van een 7,0 voor de
omgang tussen bewoners met verschillende etnische achtergronden tot een 8,0 voor
het belang van sociale contacten in de buurt.

Ongenoegens

In Armhoef ervaren de bewoners minder overlast van activiteiten en vervuiling dan
gemiddeld in Tilburg het geval is. Qua verkeersoverlast en parkeergedrag scoort de
wijk vergelijkbaar met het gemeentelijk gemiddelde.

Veiligheid

Op alle veiligheidsaspecten krijgt Armhoef cijfers die hoger zijn dan het gemiddelde
voor Tilburg als geheel. De bewoners voelen zich zowel overdag als ’s avonds veiliger
en ze ervaren minder dan gemiddeld overlast van criminaliteit.

Totaaloordeel

Met een 8,4 geven de bewoners van Armhoef een totaalcijfer dat hoger is dan het
gemeentelijk gemiddelde.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Ten opzichte van voorgaande metingen zijn twee positieve ontwikkelingen zichtbaar.
De bewoners van Armhoef geven zowel voor de kwaliteit van de woningen als voor
de speelvoorzieningen cijfers die hoger zijn dan zij daarvoor in 2010 gaven.

RIEQ 2



4.5 Wijk 12 - Jeruzalem

Jeruzalem bestaat uit twee buurten. De wijk wordt begrensd door het Wilhelminaka-
naal, De Ringbaan Oost en Zuid. De woningen in beide buurten zijn nagenoeg allemaal
sociale huurwoningen en vroeg naoorlogs. In buurt 121 zijn de woningen voor de

helft eengezins- en de andere helft meergezinswoning. Buurt 122 bestaat uitsluitend
uit eengezinswoningen.
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Fysieke woonomgeving

De cijfers voor de fysieke aspecten van de woonomgeving zijn voor beide buurten in
de wijk Jeruzalem veelal vergelijkbaar met het gemeentelijk gemiddelde. Op enkele
aspecten wijken de cijfers daar wel in negatieve zin van af. De cijfers voor de kwaliteit
en het aanbod van algemene voorzieningen wordt in beide buurten beoordeeld met
een cijfer dat beneden gemiddeld en onvoldoende is. Het aanbod aan speelvoorzie-
ningen krijgt in buurt 121 een bovengemiddeld cijfer, terwijl dat in buurt 122 lager is.

Sociale woonomgeving

De sociale woonomgeving wordt in beide buurten van Jeruzalem veelal vergelijkbaar
beoordeeld als in andere buurten in de gemeente Tilburg. Echter, vooral qua overlast
van anderen scoren beide buurten lager. Bovendien scoort buurt 121 op het gebied
lager dan het gemeentelijke gemiddelde als het gaat om het belang en het prettig
vinden van contacten in de buurt.

Ongenoegens

Wat betreft de ongenoegens scoort buurt 122 vergelijkbaar met het gemiddelde van
Tilburg. Daarentegen laat buurt 121 een ander beeld zien. Aan de ene kant heeft men
hier meer ongenoegens over de vervuiling en overlast van activiteiten. Maar deze
buurt heeft minder ongenoegens over parkeergedrag.

Veiligheid

De veiligheid in de beide buurten van Jeruzalem laten geen opmerkelijke verschillen
zien met wat normaal is in Tilburg. De cijfers voor de buurten hiervoor zijn voldoende
tot ruim voldoende.

Totaaloordeel

Over het geheel genomen scoren beide buurten iets lager dan het gemiddelde van
Tilburg. Buurt 121 heeft met een 6,8 een iets hogere score dan buurt 122.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Hoewel buurt 122 over het algemeen iets lager scoort dan buurt 121 in de wijk Jeru-
zalem, is er wel een positieve ontwikkeling waar te nemen. Ten opzichte van 2010 was
geen betrouwbare vergelijking mogelijk, maar ten opzichte van 2007 en 2004 wel. Ten
opzichte van die jaren zijn diverse positieve ontwikkelingen waar te nemen, met name
als het gaat om de fysieke woonomgeving.
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4.6

Wijk 13 — Hoevenseweg

Het gebied wordt begrensd door Ringbaan Oost en Zuid, de Havendijk en de Jan van
Rijzewijkstraat. De wijk heeft een beperkte woonfunctie en wordt vooral gekenmerkt
door bedrijvigheid aan de Havendijk en de woonboulevard Leijpark aan Ringbaan
Zuid. Daarnaast maakt het gebied deel uit van het herstructureringsgebied Piushaven
doordat het de inbreidingslocatie aan het Lourdesplein bevat.
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Fysieke woonomgeving

Beide buurten in de wijk Hoevenseweg worden op een aantal punten lager beoor-
deeld dan het gemeentelijk gemiddelde. Verlichting, groenvoorzieningen, speelvoor-
zieningen en algemene voorzieningen zijn hier de negatieve uitspringers.

Sociale woonomgeving

In tegenstelling tot de fysieke omgeving, wordt de sociale omgeving wel goed beoor-
deeld. Deze is vergelijkbaar met het algemeen beeld van Tilburg en is voldoende tot
ruim voldoende. In buurt 132 heeft de betrokkenheid van de bewoners met een 5,4
het laagste cijfer gekregen.

Ongenoegens

Opvallend zijn de ongenoegens in de wijk met betrekking tot verkeersoverlast en par-
keergedrag; twee aspecten die waarschijnlijk met elkaar te maken hebben. De zeer
lage cijfers hiervoor vormen een punt van aandacht voor beide buurten.

Veiligheid

De veiligheid wordt hier over het algemeen als voldoende ervaren en is daarmee ver-
gelijkbaar met het algemene beeld van Tilburg.

Totaaloordeel

Ondanks de negatieve aspecten wat betreft enkele fysieke aspecten en ongenoegens
over verkeersoverlast en parkeergedrag, is het totaalbeeld van Hoevenseweg niet
negatief. De scores zijn ruim voldoende en liggen daarmee op gemeentelijk niveau.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Ten opzichte van eerdere metingen zijn er geen opvallende verschillen waar te ne-
men. Alleen voor de algemene voorzieningen scoort buurt 132 lager dan in 2007.
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4.7

Wijk 14 — Broekhoven
TU

Wijk 14 Broekhoven bestaat uit negen buurten. De Ringbaan Oost, de Winkler Prins-
straat/Voltstraat, Stevenzandsestraat en de Piushaven en de Jan van Rijzewijkstraat
vormen de grenzen van de wijk. De buurten van de wijk zijn gevarieerd in opbouw.
Van het twee derde aandeel huurwoningen staan er relatief veel in de buurten 142,
145 en 147. Van de woningen in Broekhoven is het grootste deel een eengezinswo-
ning.
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Fysieke woonomgeving

Zoals de negen buurten gevarieerd in opbouw zijn, zo laten ze ook een gevarieerd
beeld zien wat betreft de beoordeling van de fysieke woonomgeving. Alleen buurt
146 is vergelijkbaar met het Tilburgs gemiddelde, de andere buurten springen er op
verschillende aspecten vaak negatief uit. In positieve zin wijkt buurt 141 wijkt af op
het gebied van speelvoorzieningen en algemene voorzieningen en buurt 143 wat be-
treft de kwaliteit van de woningen. Ondanks de negatieve afwijkingen, zijn de beoor-
delingen wel vaak voldoende. Alleen in buurt 145 worden de speelvoorzieningen met
een onvoldoende gewaardeerd.

Sociale woonomgeving

Buurt 141 week op niet meer dan 3 aspecten in negatieve zin af in de beoordeling van
de fysieke aspecten, voor de sociale woonomgeving heeft deze buurt op alle aspecten
een lagere beoordeling dan het gemeentelijk gemiddelde. Ook worden de buurten
145 en 147 op enkele aspecten negatiever beoordeeld. Voor de rest is het beeld ver-
gelijkbaar met dat van de gemeente Tilburg. De scores variéren van bijna voldoende
tot ruim voldoende.

Ongenoegens

Wat betreft de ongenoegens laten alle buurten een wat gevarieerder beeld zien. Ech-
ter, het is wel zo dat de afwijkingen ten opzichte van het gemeentelijke gemiddelde
altijd in negatieve zin afwijken. Bovendien zijn de beoordelingen met betrekking tot
de verkeersoverlast in vijf van de negen buurten onvoldoende, wat een punt van aan-
dacht is. Dat geldt ook voor het parkeergedrag.

Veiligheid

Net als bij de beoordeling over de sociale woonomgeving, wordt het gevoel van vei-
ligheid in buurt 141 soms negatief beoordeeld en ligt het daarmee onder het gemid-
delde van Tilburg. Met name de criminaliteit en de veiligheid in de avond vormen hier
een punt van aandacht.

Totaaloordeel

Buurt 141, 142 en 147 wijken iets ten negatieve af in de beoordeling ten opzichte van
het gemeentelijk gemiddelde. Hoewel de beoordelingen over het algemeen niet on-
voldoende zijn. De overige buurten hebben beoordelingen gekregen die ongeveer
gelijk zijn aan het gemiddelde van de gemeente Tilburg.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

De verkeersoverlast is een aandachtspunt. Die wordt in buurt 149 zelfs negatiever
beoordeeld ten opzichte van 2010. Negatieve ontwikkelingen zijn vooral in buurt 141
waar te nemen. De combinatie met de negatieve beoordelingen in deze buurt, maakt
buurt 141 tot een punt van aandacht.
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4.8

Wijk 15 - Oude Dijk

g

De belangrijkste doorgaande straat van de wijk Oude Dijk is de Nieuwstraat. De wijk
wordt begrensd door de Korvelseweg, de Kloosterstraat en het Koningsplein. De wijk
is opgedeeld in drie buurten, buurt 151, 152 en 153. Een kwart van de woningen is
vooroorlogs, meer dan de helft is gebouwd tussen 1980 en 1990.

39



t.0.v. 2004 v
t.o0.v. 2007 '
t.0.v. 2010 <
O N |
Overlast van anderen| s ¢ ©| o
t.0.v. 2004 o
t.o0.v. 2007 '
t.o0.v. 2010, <
. ~S < | O
© Betrokkenheid bewoners| 5 & &l &
= to.v. 2004 €
a t.o0.v. 2007 {
2 tov.2010 <
q (o)}
% Omgang etnische afkomst| & $~ $‘ t{}
o t.0.v. 2004 o
= t.0.v. 2007 '
E t.0.v. 2010
8 Contacten belangrijk/prettig| 6 & ~|~
2 tov.2004 tov.2004] <
t.0.v. 2007, 0 t.o.v. 2007| €
t.o.v. 2010, t.0.v. 2010
o < - . . [o¢] ™~
Contacten buurt $‘ O © z} :(t Ontwikkeling buurt| & $* w ._,m;
tov.2004f ' o tov.2004f '
towv.2007] = towv.2007]
t.0.v. 2010 < t.0.v. 2010 <
m O Nn|lo — N In|N
Omgang bewoners| > & ~| o Totaaloordeel| > <~ |~
t.0.v. 2004 0 t.o.v.2004/ € +
t.0.v. 2007, 0 t.o.v. 2007| €
t.o.v. 2010, t.0.v. 2010
o . ) 00 AN ™ o ~N o0 o|w
Algemene voorzieningen| ~ < oo~ Veiligheid avond| 5 & &S| o
t.o.v. 2004/ € + [=] t.o.v. 2004 € +
t.0.v. 2007 ' T t.o.v. 2007[ <
to.wv.2010, < 2 t.0.v. 2010
_ o = e . — © o
Speelvoorzieningen| .~ S;‘ ._,N; $‘ g Veiligheid overdag| oo ~ £ ~
t.0.v. 2004 00 t.o.v. 2004 € +
© t.0.v. 2007, 0 t.o.v. 2007 €
2 t.o.v. 2010, t.0.v. 2010
S .. NN |~ T E= I A
o Groenvoorzieningen| 5 & o o Criminaliteit| 5 v ©| o
= t.0.v. 2004 v t.o.v. 2004/ € +
2 tov.2007] t.o.v. 2007 €
8 t.0.v. 2010, t.0.v. 2010
. . o ~ N O 0| O
= Verlichting| < :‘ ) :‘ Parkeergedrag| 6 ¢ | o
w
= t.o.v. 2004/ € * t.0.v. 2004 v
& t.o.v. 2007| < ) t.0.v. 2007 '
L t.0.v. 2010, = t.0.v. 2010
. m O n|lo O — < <
Woonomgeving| 6 & &S| o '6-' Verkeersoverlast| s & | <
tov.2004 = tov.2004
tov. 2007 < towv.2007|
t.0.v. 2010 < o t.0.v. 2010
. . . Vo] e O < o)
Uitstraling woningen buurt 3 ‘:‘ < cml Vervuiling| ¢ < S‘ S
t.0.v. 2004 v t.0.v. 2004 v
t.o0.v. 2007 ' t.o.v. 2007 !
t.o.v. 2010 t.o0.v. 2010
s e . N~ Oln e e . M O O|un
Kwaliteit woning| > oo |~ Overlast van activiteiten| <> & <|~
2 L
= E] £ S
Sld v m|Qa 3|9 N m|a
S|t 1 = S|l n n|=
Ol A |- Al o |

7,5 Positieve afwijking t.0.v. gemiddelde Tilburg

Significante vooruitgang t.o.v. vorige meting

A
v

7,5 Negatieve afwijking t.o.v. gemiddelde Tilburg

7,5 Niet representatief door lage respons

Significante achteruitgang t.o.v. vorige meting

Geen vergelijking mogelijk met vorige meting

Rk

@)

40



Fysieke woonomgeving

De fysieke omgeving in Oude Dijk wordt goed gewaardeerd. De kwaliteit van de wo-
ningen en de algemene voorzieningen springen er ten positieve uit. Alleen de speel-
voorzieningen in buurt 153 blijven achter in de waardering en wijken negatief af ten
opzichte van het gemeentelijk gemiddelde.

Sociale woonomgeving

Ook de sociale woonomgeving kan op positieve waardering rekenen. Op het gebied
van betrokkenheid van de bewoners, springen wijk 151 en 153 eruit. Voor de rest is
het beeld vergelijkbaar met dat van de gemeente in zijn geheel.

Ongenoegens

Ongenoegens heeft men over de vervuiling in de buurten 151 en 152. Daarnaast zijn
er in buurt 151 ongenoegens over de verkeersoverlast.

Veiligheid

De veiligheid wordt positief tot zeer positief beoordeeld, met name overdag, en krijgt

in buurt 153 het hoogste cijfer.
Totaaloordeel

Het totaaloordeel over de wijken is ongeveer gelijk met dat van het gemiddelde van
Tilburg. De cijfers voor de drie buurten zijn ruim voldoende.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Dat de buurten op verschillende aspecten positief beoordeeld worden, is deels te
verklaren uit de positieve ontwikkelingen van de afgelopen jaren op deze aspecten.
Dat geldt het meest voor de veiligheid ten opzichte van 2007 en 2004. Voor alle ove-
rige thema'’s zijn er positieve ontwikkelingen ten opzichte van 2010, 2007 en 2004,
die per buurt en per deelaspect verschillen.

RIEQ
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4.9

Wijk 16 — Trouwlaan

De Trouwlaan bestaat uit zeven buurten en wordt begrensd door de Ringbaan Zuid, de
Trouwlaan, de Nieuwstraat en de Winkler Prinsstraat. In de wijk bestaat de helft van
de woningen uit huurwoningen en een ruime meerderheid betreft eengezinswonin-
gen. De buurten zijn gevarieerd van samenstelling. Buurt 165 bestaat alleen uit socia-
le huurwoningen, terwijl buurt 164 en buurt 166 voor driekwart uit koopwoningen
bestaan. Buurt 161 heeft als enige buurt een groot deel meergezinswoningen.
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Fysieke woonomgeving

In de buurten 162, 163 en 1964 wordt de fysieke woonomgeving wat betreft de
woonomgeving, verlichting en groenvoorzieningen lager beoordeeld dan het Tilburgs
gemiddelde, hoewel de cijfers niet onvoldoende zijn. Het aanbod speelvoorzieningen
in buurt 164 is onder de maat; deze is met een 5,3 beoordeeld.

Omdat de respons in de buurten 165, 166 en 167 te laag was, zijn er geen betrouwba-
re uitspraken over deze buurten te doen naar aanleiding van de resultaten.

Sociale woonomgeving

Op het gebied van de sociale woonomgeving, scoort de wijk Trouwlaan vergelijkbaar
met het gemiddelde, enkele aspecten daargelaten die in negatieve zin afwijken. Alle
andere aspecten in de overige buurten worden voldoende beoordeeld en liggen
daarmee op het gemiddelde niveau voor de gemeente Tilburg.

Ongenoegens

Ook in de wijk Trouwlaan heeft men ongenoegens over de verkeersoverlast en het
parkeergedrag. Daarmee laat de wijk lagere beoordelingen zien dan het gemeentelijk
gemiddelde.

Veiligheid

Het gevoel over veiligheid wordt over het algemeen voldoende tot goed gewaardeerd
in Trouwlaan. Alleen in buurt 161 is de beoordeling over de criminaliteit negatiever
dan in Tilburg in het algemeen.

Totaaloordeel

De beoordeling van buurt 162, 163 en 164 is iets lager dan het gemeentelijk gemid-
delde. Toch geldt voor alle wijken dat de beoordeling ruim voldoende is.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Het positieve beeld van Trouwlaan bestaat uit het feit dat er op allerlei vlakken
positieve ontwikkelingen waar te nemen zijn, met name ten opzichte van 2007 en
2004. Opvallend hierin is de steeds positievere beoordeling van de fysieke woonom-
geving. Wel is het beeld over Trouwlaan niet volledig. Zoals eerder vermeld is, kunnen
voor de buurten 165, 166 en 167 geen betrouwbare uitspraken gedaan worden.
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4.10

Wijk 17 — Korvel

De wijk Korvel wordt begrensd door de Ringbaan Zuid en West, de Ruysdaelstraat,
Akkerstraat en de Trouwlaan. In de wijk bestaat ongeveer twee derde van de wonin-
gen uit huurwoningen en twee derde betreft eengezinswoningen. In de buurten 170,
172, 176, 177 en 178 bedraagt het aandeel huurwoningen meer dan driekwart. Alleen
in buurt 173 is sprake van meer dan driekwart aan koopwoningen. De buurten 170,
176 en 178 zijn voor een belangrijk deel bebouwd met meergezinswoningen. De
bouwperiode van verschillende buurten is eveneens gedifferentieerd. De buurten
171, 173, 174 en 175 zijn vooroorlogs. Buurt 178 (en deels buurt 172) is vroeg naoor-
logs en de buurten 170 en 176 zijn laat naoorlogs.
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Fysieke woonomgeving

De wijk Korvel scoort wat betreft de uitstraling van de buurt en de woonomgeving
slechter dan gemiddeld in Tilburg, hoewel de beoordelingen niet onvoldoende zijn.
Op het gebied van de algemene voorzieningen scoort de wijk ruim voldoende, net
zoals in Tilburg over de keper genomen. Maar het algemene beeld van de wijk Korvel
is wat negatiever dan voor heel Tilburg geldt.

Sociale woonomgeving

Ook de sociale woonomgeving scoort beneden gemiddeld op verschillende aspecten
in Korvel. Met name de buurten 171, 176, 177 en 178 scoren vaak onder de maat.
Vooral de omgang met en betrokkenheid van bewoners scoren in veel buurten van
Korvel minder goed, wat soms tot scores leidt die onvoldoende zijn.

Ongenoegens

Ongenoegens heeft men vaak over de vervuiling en het parkeergedrag, meer dan
gemiddeld in Tilburg het geval is. Ook hier springt vooral buurt 171, maar ook buurt
175, er ten negatieve uit.

Veiligheid

Het gevoel van veiligheid blijkt in de wijk Korvel slechter te zijn dan gemiddeld in de
gemeente Tilburg het geval is. Criminaliteit en veiligheid in de avond scoren slechter.

Totaaloordeel

Door de negatievere beoordelingen op allerlei thema’s, is het totaaloordeel van de
meeste buurten van de wijk Korvel ook minder goed dan gemiddeld in Tilburg. Alleen
de buurten 173, 174 en 175 zijn vergelijkbaar met het gemeentelijk gemiddelde. Wel
is het zo dat het totaaloordeel niet onvoldoende is. Alle buurten scoren ongeveer
tussen 6 en 7.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Uit eerdere metingen blijkt dat het oordeel in het verleden vaak negatiever was. Dat
betekent dat op verschillende deelaspecten positiever gescoord wordt. Dat is met
name het geval op de thema’s van de fysieke en sociale woonomgeving, alsmede de
veiligheid.

RIEQ 47



4.11

Wijk 18 — Rooi Harten

De wijk Rooi Harten bestaat uit drie buurten. De wijk wordt omgeven door de Breda-
seweg, de Ringbaan West en de Akkerstraat/Ruysdaelstraat. Een opvallend land-
schappelijk element is het Kromhoutpark. De bebouwing van de buurt is voor een
derde nieuw (na 1990) en voor het overige vooroorlogs. De oude bebouwing betreft
voornamelijk eengezinswoningen, de nieuwbouw is voornamelijk gestapeld. In totaal
bestaat twee derde van de woningen uit koopwoningen.
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Fysieke woonomgeving

De fysieke woonomgeving wordt in buurt 181 ruim voldoende tot goed beoordeeld,
boven het gemeentelijk gemiddelde. De buurten 182 en 183 scoren vergelijkbaar met
het gemiddelde van Tilburg, enkele lagere beoordelingen op gebied van de woonom-
geving en groenvoorzieningen daargelaten.

Sociale woonomgeving

Ook de sociale woonomgeving wordt als voldoende beoordeeld in de buurten van
Rooi Harten, net als gemiddeld in Tilburg het geval is. Wel scoort buurt 183 iets min-
der goed waar het de contacten in de buurt betreft.

Ongenoegens

In wijk 182 en 183 zijn er meer ongenoegens over de verkeersoverlast en het parkeer-
gedrag; de scores zijn daar onvoldoende. Voor de overige aspecten onder dit thema
scoort Rooi Harten voldoende tot ruim voldoende.

Veiligheid

Men is in Rooi Harten goed te spreken over het gevoel van veiligheid. Vooral de buur-
ten 181 en 183 springen er hier in positieve zin uit.

Totaaloordeel

Het totaaloordeel over de buurten 181 en 183 is bovengemiddeld en daarmee ruim
voldoende tot goed. Buurt 182 is voldoende en op het niveau van het Tilburgs gemid-
delde.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Vooral het gevoel van veiligheid laat een positieve ontwikkeling zien, zo blijkt uit de
metingen. Vooral ten opzichte van 2004 en 2007 zijn die verschillen goed waarneem-
baar. Ook zijn er bij de fysieke en sociale leefomgeving positievere waarderingen ten
opzichte van het verleden.
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4.12

Wijk 19 — Hagelkruis

De spoorlijn met haar rangeerterrein, Ringbaan West, de Bredaseweg en de Noord-
hoekring vormen de grenzen van Hagelkruis. De wijk bestaat uit vijf buurten waarvan
er vier zijn meegenomen in het onderzoek. Buurten 192 en 193 zijn grotendeels na
1975 gebouwd. Buurt 193 bestaat vooral uit sociale huurwoningen. De buurten 191,
192 en 195 bestaan voornamelijk uit koopwoningen.
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Fysieke woonomgeving

De fysieke woonomgeving wordt als voldoende tot goed ervaren in de wijk Hagelkruis.
Op een aantal aspecten ligt de beoordeling zelfs boven het gemeentelijk gemiddelde.
Alleen in buurt 193 wordt het aanbod van speelvoorzieningen als onvoldoende be-
oordeeld.

Sociale woonomgeving

Over de sociale woonomgeving zijn de beoordelingen voldoende tot ruim voldoende.
Op een aantal punten ligt het daarmee boven het gemiddelde van Tilburg, met name
als het gaat om de omgang tussen de bewoners, de omgang tussen bewoners met
verschillende etnische achtergronden en de betrokkenheid van de bewoners.

Ongenoegens

Net zoals in veel andere wijken het geval is, heeft men ongenoegens over het verkeer
en over het parkeergedrag. Vooral in de buurten 191, 192 en 193 is dit het geval.
Daarentegen heeft men minder ongenoegens over vervuiling dan in Tilburg door de
bank genomen het geval is.

Veiligheid

De veiligheid wordt goed gewaardeerd in Hagelkruis. Het veiligheidsgevoel is sterker
dan gemiddeld en vooral de veiligheid in de avonduren wordt beter beoordeeld dan
gemiddeld in de gemeente.

Totaaloordeel

De buurten 191 en 195 scoren beter dan het gemiddelde van Tilburg, en de buurten
192 en 193 scoren vergelijkbaar. Alle buurten scoren daarmee ruim voldoende tot
goed.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

De buurten 191 en 195 laten enkele positieve ontwikkelingen zien wat betreft de be-
oordeling van de fysieke woonomgeving. Buurt 192 is iets lager gaan scoren ten op-
zichte van 2004. Voor alle overige aspecten is het beeld over Hagelkruis nagenoeg
ongewijzigd gebleven.
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4.13

Wijk 20 — Besterd

Besterd ligt aan de noordkant van het Centraal Station. De wijk bestaat uit zeven
buurten. De Veldhovenring, die overgaat in de Besterdring, begrenst de wijk aan de
noordkant. De buurten 201 en 204 kenmerken zich door een groot aandeel koopwo-
ningen, gebouwd voor de oorlog. In buurten 202 en 203 vinden we overwegend socia-
le huurwoningen en woningen die gebouwd zijn na 1975. Buurt 206 is niet opgeno-
men in het onderzoek, dit terrein wordt voornamelijk in beslag genomen door de
werkplaats van NS.
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Fysieke woonomgeving

De fysieke woonomgeving wordt in de Wijk Besterd voldoende tot goed beoordeeld,
met name de algemene voorzieningen scoren bovengemiddeld. Alleen de beoordeling
van de groenvoorzieningen liggen in de buurten 204 en 205 onder het gemiddelde
van Tilburg. Het aanbod van speelvoorzieningen wordt in buurt 205 zelfs met een
onvoldoende beoordeeld.

Voor buurt 207 was de respons op de enquéte te laag om daar betrouwbare uitspra-
ken over te kunnen doen.

Sociale woonomgeving

De sociale woonomgeving wordt in buurt 201 bovengemiddeld beoordeeld. De buur-
ten 204 en 205 springen er op enkele aspecten ten negatieve uit. De buurten 202 en
203 hebben scores gekregen die vergelijkbaar zijn met de gemeente Tilburg als ge-
heel.

Ongenoegens

Ongenoegens heeft men vooral in de buurten 204 en 205. Dit manifesteert zich in
negatieve beoordelingen op het gebied van overlast van activiteiten, verkeersoverlast
en parkeergedrag.

Veiligheid

De veiligheid wordt eveneens in de buurten 204 en 205 minder goed beoordeeld dan
gemiddeld in Tilburg. Toch is het gevoel van veiligheid voldoende tot ruim voldoende
in deze buurten. In de overige buurten wordt de veiligheid goed beoordeeld.

Totaaloordeel

Het totaaloordeel is voor alle buurten vergelijkbaar met het algemene beeld van Til-
burg. Buurt 201, waar het totaaloordeel uitkomt op 8,1, springt er wel bovenuit.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

De buurten 201 en 202 laten een positieve ontwikkeling zien op enkele aspecten van
de fysieke en de sociale woonomgeving. Voor de rest is het beeld in de wijk Besterd
ongewijzigd gebleven.
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Wijk 21 — Gasthuisstraat

Het spoor, Ringbaan West, de Kwaadeindstraat, het Wilhelminapark en de Stedeke-
straat vormen de grenzen van de wijk Gasthuisstraat. De wijk bestaat uit acht buur-
ten, waarvan alleen buurt 217 niet in het onderzoek is meegenomen. Dit betreft een
buurt met vooral kleine bedrijvigheid en een grote supermarkt. De wijk bestaat voor
het grootste gedeelte uit koopwoningen. De sociale huurwoningen liggen voorname-
lijk in de buurten 218 en 213. Ongeveer de helft van de woningen in de wijk is voor-
oorlogs.
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Fysieke woonomgeving

De wijk Gasthuisthuisstraat springt er op verschillende punten positief uit wat betreft
de beoordeling van de fysieke woonomgeving. De kwaliteit van de woningen en de
groenvoorzieningen worden ruim voldoende tot goed beoordeeld, en scoren daarmee
bovengemiddeld. De buurten 213, 215en 218 onderscheiden zich in positieve zin van
de andere buurten.

Sociale woonomgeving

De beoordeling van de sociale woonomgeving ligt op een vergelijkbaar niveau als dat
van heel de gemeente Tilburg. Alleen het cijfer voor buurt 215 is iets onder maat.
Hier heeft men vooral overlast van andere personen.

Ongenoegens

In buurt 215 zijn meer ongenoegens over allerlei zaken dan in de andere buurten van
Gasthuisstraat. De beoordeling over de verkeersoverlast en het parkeergedrag zijn
hierbij opvallend. Voor de rest van de buurten ligt het niveau ongeveer op het ge-
meentelijk gemiddelde.

Veiligheid

Het gevoel van veiligheid overdag wordt goed beoordeeld en ligt daarmee op het
gemiddelde niveau van Tilburg. Alleen de veiligheid “s avonds wordt in buurt 215 be-
neden gemiddeld beoordeeld.

Totaaloordeel

Het totaaloordeel over de buurten ligt ongeveer op het niveau van de gemeente Til-
burg als geheel. Alleen het niveau in buurt 215 ligt iets lager, wat te verklaren is door
de negatievere beoordeling op allerlei deelaspecten.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Buurt 218 maakt een positieve ontwikkeling door, de beoordeling van de fysieke
woonomgeving springt er echt uit. Dat is ook het geval in buurt 211, maar dan op het
gebied van speelvoorzieningen en algemene voorzieningen. De veiligheid in de buur-
ten 211, 216 en 218 wordt beter beoordeeld ten opzichte van eerdere metingen. Ten-
slotte is het totaaloordeel over buurt 215 negatiever dan in 2007 het geval was.
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4.15

Wijk 22 — De Hasselt

De wijk Hasselt ligt in de oksel van de Ringbaan West en Ringbaan Noord. In het zui-
den wordt het gebied begrensd door de Tongerlose Hoefstraat en in het westen door
het Kasteelpad. Ongeveer de helft van de woningen in de wijk bestaat uit sociale
huurwoningen. De wijk wordt gedomineerd door eengezinswoningen. De wijk bestaat
uit tien buurten.
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Fysieke woonomgeving

De kwaliteit van de woningen wordt in de wijk De Hasselt ruim voldoende tot goed
beoordeeld, maar de cijfers liggen vaak wel onder het niveau dat in Tilburg gangbaar
is. Vooral in de buurten 220 en 227 worden veel aspecten negatiever beoordeeld dan
gemiddeld. De woonomgeving en het aanbod van algemene voorzieningen krijgen
vaak beneden gemiddelde cijfers.

De respons op de enquéte was voor de buurten 222, 225 en 226 te laag om daar be-
trouwbare uitspraken over te kunnen doen.

Sociale woonomgeving

Hoewel men in buurt 220 minder te spreken was over de fysieke woonomgeving, lig-

gen de scores voor de sociale woonomgeving in deze buurt op een gemiddeld niveau.
Wat betreft de beoordeling van de sociale woonomgeving scoren de buurten 221, 223
en 227 lager dan het Tilburgs gemiddelde. In buurt 223 is de beoordeling zelfs onvol-
doende met betrekking tot de betrokkenheid en de overlast van anderen.

Ongenoegens

Naast de fysieke en sociale woonomgeving, scoort met name buurt 227 ook op de
ongenoegens in de buurt lager dan het gemeentelijk gemiddelde. De vervuiling is hier
een aandachtspunt met een score van 4,0.

Veiligheid

De veiligheid in de avond blijft in buurt 221 en 227 achter ten opzichte van andere
buurten in De Hasselt, en daarmee ten opzichte van het gemeentelijk gemiddelde.
Voor de rest is het beeld vergelijkbaar met dat van de gehele gemeente, de scores zijn
voldoende tot ruim voldoende.

Totaaloordeel

De buurten 221, 223 en 227 worden lager beoordeeld dan gemiddeld in Tilburg het
geval is, maar krijgen nog steeds voldoendes. De overige buurten zijn vergelijkbaar
met het gemiddelde van de gemeente Tilburg.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Op het gebied van de fysieke omgeving en ongenoegens over de buurt is voor ver-
schillende buurten op verschillende aspecten een negatieve trend waar te nemen. Op
het gebied van de sociale woonomgeving is die trend positief op enkele deelaspecten.
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4.16

Wijk 23 — Het Goirke

De wijk Het Goirke bestaat uit acht buurten. De grenzen van de wijk worden grofweg
gevormd door Ringbaan Noord, Goirkestraat/kasteelpad, Wilhelmina-
park/Veldhovenring en de Houtstraat. De buurt heeft een mix van koopwoningen en
sociale huurwoningen. De wijk bestaat voornamelijk uit eengezinswoningen.
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Fysieke woonomgeving

De beoordeling van de fysieke woonomgeving in de wijk het Goirke laat over alle
buurten een gevarieerd beeld zien. Daar waar de buurten 231, 232, 233 en 239 scores
hebben die vergelijkbaar zijn met gemeentelijk gemiddelde, zijn de scores voor de
buurten 235, 236, 237 en 238 negatiever. Alleen de kwaliteit van de woningen zelf
wordt in alle buurten ruim voldoende tot goed beoordeeld. Voor alle overige aspec-
ten zijn er negatievere beoordelingen. De kwaliteit van de woonomgeving, het aan-
bod van groenvoorzieningen en speelvoorzieningen zijn hierin aandachtspunten, om-
dat deze cijfers soms onvoldoende zijn. Het aanbod van speelvoorzieningen heeft in
buurt 236 met een 4,8 het laagste cijfer gekregen.

Sociale woonomgeving

Buurt 235 heeft op alle aspecten van de sociale woonomgeving negatievere scores
dan elders in de wijk of gemiddeld in Tilburg het geval is. Ook buurt 237 heeft enkele
negatievere scores. Voor de rest is het beeld vergelijkbaar met dat van de hele ge-
meente. De scores variéren van voldoende tot ruim voldoende.

Ongenoegens

Ook wat betreft de ongenoegens, schiet buurt 235 er in negatieve zin uit. Vervuiling,
verkeersoverlast en verkeersgedrag vormen door lage scores de aandachtspunten
voor deze buurt. Dat geldt ook voor buurt 233 op het gebied van verkeersoverlast en
parkeergedrag en voor buurt 237 op het gebied van vervuiling. In buurt 238 zijn ver-
vuiling en verkeersoverlast aandachtspaunten.

Veiligheid

Naast alle andere thema’s wordt wederom in wijk 235 de veiligheid negatief beoor-
deeld. Maar alle overige buurten in Het Goirke scoren vergelijkbaar met dat van de
gemeente Tilburg als geheel.

Totaaloordeel

De buurten 235, 236 en 237 hebben lagere scores dan het Tilburgs gemiddelde en de
overige buurten hebben vergelijkbare scores. Het laagste cijfer is een 6,3 voor de
buurten 235 en 236. De buurten 231 en 233 hebben met een 7,5 de hoogste cijfers
gekregen.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Ondanks de negatievere beoordelingen voor allerlei aspecten van de fysieke woon-
omgeving, zijn er wel positieve ontwikkelingen op dit vlak waar te nemen. Wat betreft
de ongenoegens zijn de ontwikkelingen in buurt 235 en 238 aandachtspunten; ten
opzichte van eerdere metingen is de ontwikkeling negatief. Op het gebied van veilig-
heid zijn er door de bank genomen enkele positieve ontwikkelingen waar te nemen.
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4.17

Wijk 24 — Groeseind

Groeseind bestaat uit drie kleine buurten. De wijk ligt ingeklemd tussen de wijken Het
Goirke en Hoefstraat en grenst in het noorden aan Ringbaan Oost. De buurt bestaat
voornamelijk uit eengezins-koopwoningen die dateren uit verschillende bouwperio-
den.
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Fysieke woonomgeving

De fysieke woonomgeving wordt in Groeseind goed beoordeeld, vaak hoger dan het
gemiddelde in Tilburg. Alleen het aanbod groenvoorzieningen blijft in buurt 243 ach-
ter wat betreft de beoordeling daarvan.

Sociale woonomgeving

De beoordeling van de sociale woonomgeving in de drie buurten in Groeseind is ver-
gelijkbaar met het gemeentelijk gemiddelde. De beoordelingen zijn vaak ruim vol-
doende.

Ongenoegens

Er zijn in de afzonderlijke buurten ongenoegens over vervuiling, verkeersoverlast en
parkeergedrag, wat zich uit in lage beoordelingen. Deze verschillen per aspect en per
buurt. Aandachtspunt is de vervuiling in buurt 243 en het parkeergedrag in buurt 242.

Veiligheid

Het gevoel van veiligheid is over het algemeen goed te noemen in Groeseind. Hoge
cijfers zijn er met betrekking tot de veiligheid overdag.

Totaaloordeel

Het totaaloordeel over de buurten in Groeseind is ruim voldoende en vergelijkbaar
met het Tilburgs gemiddelde.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Er zijn veel positieve ontwikkelingen op het gebied van de fysieke woonomgeving,
met name in de buurten 242 en 243. Buurt 243 laat in het totaaloordeel ook een posi-
tieve trend zien ten opzichte van 2007 en 2004.
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4.18

Wijk 25 — Hoefstraat

Ea

De Hoefstraat wordt onder meer begrensd door de Ringbaan en wordt doorkruist
door de Hoefstraat. De negen buurten in de wijk zijn verschillend van opzet, maar
worden vooral gekenmerkt door eengezinswoningen. Ongeveer de helft van de wo-
ningen in deze wijk is een sociale huurwoning.
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Fysieke woonomgeving

De fysieke woonomgeving wordt zeer verschillend beoordeeld in de verschillende
buurten van de wijk Hoefstraat. De kwaliteit van de woningen wordt vaak bovenge-
middeld en daarmee goed beoordeeld, alleen buurt 259 scoort beneden gemiddeld.
Voor veel buurten in Hoefstraat worden de uitstraling van de buurt, de woonomge-
ving en de groenvoorzieningen slechter dan gemiddeld beoordeeld. Buurt 259 springt
eruit door slechtere beoordelingen voor alle aspecten van de fysieke woonomgeving.
Omdat de beoordelingen hier vaak onvoldoende zijn, is het thema fysieke woono m-
geving voor deze buurt een aandachtspunt.

Sociale woonomgeving

Buurt 253 scoorde slecht op de fysieke woonomgeving, dat doet dat ook op de sociale
woonomgeving. Bijna alle aspecten worden hier negatiever en vaak onvoldoende
beoordeeld. Ook in buurt 257 is dat het geval, maar de cijfers zijn hier hoger. Voor
veel andere aspecten zijn de scores van alle buurten vergelijkbaar met die van de
gehele gemeente. Buurt 255 springt er door hogere scores ten positieve uit.

Ongenoegens

Veel ongenoegens in de wijk Hoefstraat worden vergelijkbaar of bovengemiddeld
beoordeeld ten opzichte van het gemiddelde in de hele gemeente Tilburg. De buurten
251 en 253 springen er negatief uit, vooral op de aspecten verkeersoverlast en par-
keergedrag. Dat laatste vormt overigens in veel buurten van deze wijk een aandachts-
punt.

Veiligheid

De veiligheid overdag wordt voor alle buurten n Hoefstraat als goed ervaren. Crimina-
liteit is voor een drietal buurten een probleem. Voor de rest zijn de scores voldoende
tot ruim voldoende en daarmee vergelijkbaar met het Tilburgs gemiddelde.

Totaaloordeel

De buurten 253, 257, 258 en 259 scoren lager dan het gemeentelijk gemiddelde. De
overige buurten zijn vergelijkbaar daarmee.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

De buurten 254, 255 en 256 laten voor verschillende thema’s en het totaaloordeel
een positieve ontwikkeling zien ten opzichte van eerdere metingen. In de overige
buurten is er op verschillende aspecten van de fysieke woonomgeving een positieve
trend waar te nemen.
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Wijk 26 — Koestraat

De Koestraat wordt omgeven door de Besterdring, de Molenstraat en de Koestraat.
De wijk bestaat voornamelijk uit eengezins-koopwoningen.
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Fysieke woonomgeving

De kwaliteit van de woningen en het aanbod van algemene voorzieningen worden
vergelijkbaar beoordeeld als de gemeente Tilburg in het geheel. Buurt 261 heeft ech-
ter lagere scores op het gebied van de woonomgeving, het aanbod van groenvoorzie-
ningen en het aanbod van speelvoorzieningen. Buurt 264 scoort voor alle aspecten
voldoende tot ruim voldoende.

Voor buurt 262 was de respons op de enquéte te laag om daar betrouwbare uitspra-
ken over te kunnen doen.

Sociale woonomgeving

De beoordeling van de sociale woonomgeving in de wijk Koestraat is bijna hetzelfde
als dat van de gemeente Tilburg in totaal. De cijfers op dit thema zijn voldoende tot
ruim voldoende.

Ongenoegens

Ongenoegens bestaan in buurt 261 in bovengemiddelde mate over de overlast van
activiteiten. In buurt 264 heeft men meer ongenoegens over verkeersoverlast en par-
keergedrag. Deze beoordelingen zijn ruim onvoldoende en vormen daarmee aan-
dachtspunten.

Veiligheid

Op het gebied van veiligheid scoort Koestraat ten aanzien van criminaliteit en veilig-
heid ’s nachts voldoende. De veiligheid overdag wordt nog beter gewaardeerd. Het
niveau van de wijk Koestraat ligt hiermee op het niveau van de gemeente Tilburg als
geheel.

Totaaloordeel

Beide buurten hebben als totaaloordeel een cijfer gekregen dat vergelijkbaar is met
het Tilburgse gemiddelde.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Buurt 261 heeft positievere beoordelingen gekregen ten opzichte van eerdere metin-
gen. Vooral de veiligheid wordt beter gewaardeerd. Het niveau van buurt 264 is on-
gewijzigd gebleven.
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4.20

Wijk 27 — Loven

Loven ligt aan de spoorlijn, de Ringbaan Oost en de Koestraat. De wijk bestaat voor-
namelijk uit eengezins-koopwoningen. Alleen in buurt 271 en 276 zijn sociale huur-
woningen te vinden.
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Fysieke woonomgeving

De wijk Loven kent een tweedeling wat betreft de beoordeling van de fysieke woon-
omgeving. In de buurten 271 en 272 wordt deze over alle aspecten ruim voldoende
tot goed beoordeeld, in de buurten 273, 275 en 276 zijn er veel aspecten die lager
dan het gemiddelde worden beoordeeld. Toch is de beoordeling in laatstgenoemde
buurten nooit onvoldoende. Bovendien wordt in alle buurten de kwaliteit van de wo-
ningen ruim voldoende tot goed beoordeeld.

Sociale woonomgeving

Alle aspecten van de sociale woonomgeving worden in alle buurten conform het ge-
meentelijk gemiddelde beoordeeld. Alleen buurt 272 springt er op een aantal punten
ten positieve uit, terwijl in buurt 273 het omgekeerde het geval is. In laatstgenoemde
buurt is de overlast van anderen een aandachtspunt.

Ongenoegens

In buurt 273 heeft men meer ongenoegens over allerlei zaken dan in de andere buur-
ten van de wijk Loven. De zeer lage scores op vervuiling, verkeersoverlast en parkeer-
gedrag zijn punten van aandacht voor deze buurt. In de andere buurten heeft men
minder ongenoegens, wat tot uitdrukking komt in beoordelingen die voldoende zijn
op dit thema. Wel heeft men in buurt 272 meer ongenoegens over het parkeergedrag.

Veiligheid

Ook op het thema veiligheid scoort buurt 273 lager dan in de andere buurten. Crimi-
naliteit en de veiligheid 's avonds hebben hier lage scores gekregen. De overige buur-
ten scoren vergelijkbaar met de gemeentelijke gemiddelden; voldoende tot goed.

Totaaloordeel

Net als bij de beoordeling over de fysieke woonomgeving is hier een tweedeling wat
betreft de scores. Het totaaloordeel over de buurten 271 en 272 is bovengemiddeld,
het totaaloordeel over de buurten 273 en 276 beneden gemiddeld. Buurt 275 heeft
een score die vergelijkbaar is met het Tilburgs gemiddelde. De cijfers van alle buurten
zijn voldoende tot goed.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Buurt 271 kent op het gebied van de fysieke woonomgeving en het gevoel van veilig-
heid enkele positieve ontwikkelingen ten opzichte van eerdere metingen. Dat is ook
het geval in buurt 276, waar de sociale woonomgeving steeds beter wordt gewaar-
deerd. Beide buurten laten daardoor ook een positieve trend zien in het eindoordeel.
De overige buurten vertonen geen verschillen met eerdere metingen.
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Wijk 28 - Ind.str. Goirke Kanaaldijk

De Kanaalzone is een gemengd bedrijventerrein ingeklemd tussen de Ringbaan-
Noord, Ringbaan-Oost en het Wilhelminakanaal. Het terrein ligt op het scharnierpunt
van de Oude Stad (Oud-Noord) en Tilburg Noord. De industriestrook Goirke Kanaal-
straat is het noordelijke deel van de Kanaalzone en telt niet meer dan circa vijftig
woningen.
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Fysieke woonomgeving

In buurt 283 wordt de woonomgeving voldoende tot goed beoordeeld. Alleen het
aanbod van speelvoorzieningen is onder de maat; de bewoners beoordelen die ge-
middeld met een 3,0.

Sociale woonomgeving

De beoordeling van de sociale woonomgeving is vergelijkbaar met de beoordeling van
de gemeente Tilburg als geheel op dit thema. Wel heeft men meer overlast van ande-
ren in deze buurt.

Ongenoegens

In buurt 283 bestaan ongenoegens over de verkeersoverlast. Voor de overige aspec-
ten van dit thema zijn de scores vergelijkbaar met het gemeentelijk gemiddelde en
daarmee voldoende.

Veiligheid

De veiligheid wordt lager beoordeeld dan gemiddeld in Tilburg het geval is. Toch
wordt het gevoel van veiligheid in buurt 283 niet als onvoldoende beoordeeld.

Totaaloordeel

Het eindoordeel over buurt 283 is vergelijkbaar met het gemeentelijk gemiddelde en
is voldoende tot ruim voldoende.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Ten opzichte van eerdere metingen vertoont de waardering over buurt 283 geen ver-
anderingen.

RIEQ 80



4.22

Wijk 29 - Ind.str. Lovense Kanaaldijk

De Kanaaldijk is een opmerkelijke wijk, voornamelijk bestaand uit industrieterrein.
Buurt 292 is hierop de uitzondering. Aan het sportcomplex T.S.V. NOAD liggen enkele
straten met woningen. De woningen in de buurt zijn zowel huur- als koopwoningen en
overwegend vroeg naoorlogs gebouwd.
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Fysieke woonomgeving

De fysieke woonomgeving wordt in buurt 292 beneden gemiddeld beoordeeld. Hoe-
wel de scores op dit thema nooit onvoldoende zijn, waardeert men vier aspecten van
dit thema met een cijfer dat lager is dan gemiddeld in Tilburg het geval is.

Voor buurt 295 was de respons op de enquéte te laag om daar betrouwbare uitspra-
ken over te kunnen doen.

Sociale woonomgeving

De sociale woonomgeving wordt in deze wijk beoordeeld conform het beeld wat
daarover in gemiddeld in de gemeente Tilburg bestaat. De cijfers zijn meestal vol-
doende, al hebben de bewoners van deze buurt wel meer dan gemiddeld overlast van
anderen.

Ongenoegens

Ongenoegens in buurt 292 bestaan vooral over de vervuiling. Ook de cijfers voor de
andere aspecten op dit thema zijn onder de maat.

Veiligheid

De cijfers over de veiligheid in de buurt zijn voldoende. Toch wordt de veiligheid lager
beoordeeld dan in heel de gemeente Tilburg.

Totaaloordeel
Het cijfer voor buurt 292 is beneden gemiddeld, maar wel voldoende.
Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Buurt 292 vertoont geen ontwikkeling in de beoordelingen over de jaren.
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Wijk 30 — Zorgvlied

De Ringbaan, de Baroniebaan en de Bredaseweg vormen de grens van Zorgvlied. De
buurten 301, 302 en 303 zijn buurten met koopwoningen en buurt 304 heeft hoofdza-
kelijk huurwoningen. De woningen in de wijk bestaan voor veruit het grootste deel uit
naoorlogse eengezinswoningen.
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Fysieke woonomgeving

De fysieke woonomgeving in de buurten 301, 302 en 303 wordt bovengemiddeld be-
oordeeld. De cijfers vallen zeer vaak hoog uit. Alleen het aanbod van speelvoorzienin-
gen is in buurt 302 iets onder de maat. Daarentegen wordt in buurt 304 de fysieke
woonomgeving een stuk minder goed gewaardeerd. Hoewel de cijfers niet onvol-
doende zijn, blijven ze op de kwaliteit van de woningen, de uitstraling van de wonin-
gen en de woonomgeving onder het gemiddelde van Tilburg in zijn geheel.

Sociale woonomgeving

Het plaatje voor de beoordeling van de sociale woonomgeving is hetzelfde als dat van
de fysieke woonomgeving. Ook hier zijn er voor de buurten 301, 302 en 303 hoge
cijfers en voor buurt 304 lagere cijfers.

Ongenoegens

Ongenoegens heeft men weinig in de buurten 301, 302 en 303. De cijfers zijn hier
voor bijna alle aspecten ruim voldoende tot goed. In buurt 304 zijn de cijfers iets
lager, maar nog steeds voldoende tot ruim voldoende. De vervuiling in deze buurt zou
een punt van aandacht kunnen zijn.

Veiligheid

Men voelt zich in alle buurten van Zorgvlied veilig. Bovengemiddelde scores zijn er
voor de buurten 301 en 302. In buurt 304 heeft men meer last van criminaliteit dan
gemiddeld in Tilburg het geval is.

Totaaloordeel

Het totaaloordeel over de buurten 301, 302 en 303 is uitermate positief. De score van
6,6 voor buurt 304 is voldoende, maar ligt lager dan het Tilburgs gemiddelde.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

In buurt 301 zijn positieve ontwikkelingen te zien ten opzichte van eerdere metingen
over de fysieke woonomgeving. De totaalcijfers voor de buurten 302 en 303 zijn hoog,
maar ligger lager dan in 2004.
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Wijk 31 - De Reit

De wijk De Reit, die bestaat uit negen buurten, wordt afgebakend door het spoor, de
Bredaseweg, Ringbaan West en de Warandelaan. Nagenoeg alle woningen zijn naoor-
logs en bestaan voor ongeveer de helft uit eengezinswoningen. Ongeveer de helft van
de woningen wordt gevormd door sociale huurwoningen. Dit zijn voornamelijk hoog-
bouwcomplexen.
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Fysieke woonomgeving

Veel hoge cijfers zijn er voor de verschillende aspecten van de fysieke woonomgeving
van de buurten in de wijk de Reit. Buurt 313 scoort iets lager op de kwaliteit en uit-
straling van de woningen, bij de buurten 318 en 319 zijn de scores voor het aanbod
van speelvoorzieningen en algemene voorzieningen iets lager. Het aanbod van groen
wordt in alle buurten zeer gewaardeerd.

Sociale woonomgeving

Buurt 312 krijgt voor alle aspecten van de sociale woonomgeving hoge cijfers. De
buurten 313 en 314 blijven op een aantal punten iets achter en scoren beneden ge-
middeld. De buurten 315, 316, 318 en 319 scoren vergelijkbaar of bovengemiddeld op
alle aspecten van de sociale woonomgeving.

Ongenoegens

Ongenoegens zijn er weinig in alle buurten van De Reit. Alle scores liggen hier op een
vergelijkbaar of bovengemiddeld niveau ten opzichte van de scores de gemeente Til-
burg als geheel. De cijfers variéren van voldoende tot goed.

Veiligheid

De cijfers voor het gevoel van veiligheid zijn vergelijkbaar met die van de ongenoe-
gens. Ook hier wordt gemiddeld of bovengemiddeld gescoord over de verschillende
aspecten en ook hier variéren de cijfers van voldoende tot goed.

Totaaloordeel

De scores van alle buurten zijn hier ruim voldoende tot goed. Alleen buurt 313 scoort
lager en daarmee beneden gemiddeld. De lagere score van 6.9 is te verklaren uit de
lagere beoordelingen voor de fysieke en sociale woonomgeving.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

De buurten 313 en 314 vertonen een positieve ontwikkeling ten opzichte van eerdere
metingen op het gebied van de fysieke en sociale woonomgeving. Buurt 314 scoort
wel lager ten opzichte 2004 wat betreft de ongenoegens over de buurt. Buurt 319
vertoont een negatieve trend wat betreft de overlast van anderen bij de sociale
woonomgeving. Buurt 318 vertoont bij alle metingen een negatieve trend op het to-
taaloordeel. Deze trend is een aandachtspunt.
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Wijk 32 - Mariaziekenhuis/Vredeburcht

De wijk Mariaziekenhuis/Vredeburcht bestaat uit vier buurten. Het grootste deel van
de wijk wordt in beslag genomen door het ziekenhuis, sportverenigingen en scholen.
De grenzen van de deze L-vormige buurt worden gevormd door het Wilhelminakanaal,
Ringbaan West, de Reitse Hoevenstraat, Rueckertbaan, Dongenseweg en het spoor.
Veruit het grootste deel van de aanwezige woningbouw is naoorlogs. De meeste wo-
ningen zijn eengezins-koopwoningen.
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Fysieke woonomgeving

Het oordeel over de fysieke woonomgeving is voor buurt 321 zeer positief met scores
die tot 9,3 gaan. Ook in buurt 323 zijn de scores hoog, maar lager dan die van buurt
321. Enig punt van aandacht in deze buurt is het aanbod van speelvoorzieningen dat
met een score van 4,6 laag wordt beoordeeld.

Sociale woonomgeving

Ook de beoordeling van de sociale woonomgeving is voor beide buurten van de wijk
Mariaziekenhuis/Vredeburcht bovengemiddeld, met ook op dit thema voor buurt 321
hogere scores.

Ongenoegens

Ongenoegens heeft men wel in de buurten, ongeveer gelijk met het niveau dat voor
de hele gemeente Tilburg geldt. Vooral over de vervuiling, de verkeersoverlast en het
parkeergedrag is men in buurt 323 niet tevreden.

Veiligheid

De veiligheid wordt hoog gewaardeerd in beide buurten. Ook nu herhaalt het beeld
zich dat buurt 321 hogere scores heeft dan buurt 323. Beide buurten scoren daarmee
ongeveer gelijk met de scores voor heel Tilburg.

Totaaloordeel

Buurt 321 heeft een score van 8,4 en buurt 323 een score van 7,4. Beiden zijn iets
hoger dan het gemeentelijk gemiddelde.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Over de hele linie zijn er weinig ontwikkelingen te ontdekken in de scores voor de
beide buurten van Mariaziekenhuis/Vredeburcht. Wel zijn de vervuiling en het par-
keergedrag aandachtspunten in buurt 323, hierover heeft men door de jaren heen
steeds meer ongenoegens.
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Wijk 33 — Het Zand

De wijk Het Zand wordt begrensd door Rueckertbaan, de Taxandriébaan, het spoor en
de Reitse Hoevenstraat. De wijk bestaat voor het overgrote deel uit naoorlogse wo-
ningen en voor iets minder dan de helft uit eengezinswoningen. lets meer dan de
helft van alle woningen bestaat uit sociale huurwoningen.
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Fysieke woonomgeving

De kwaliteit van de woningen, de uitstraling van de woningen in de buurt en de
woonomgeving hebben vaak lagere scores dan gemiddeld gekregen. Uitzonderingen
hierop vormen de buurten 331, 336 en 337. Over de verlichting is men wel positief,
alsook over het aanbod van algemene voorzieningen. De buurt 334 wordt het laagst
gewaardeerd en buurt 336 het hoogst wat betreft de fysieke woonomgeving.

Sociale woonomgeving

Wat betreft de waardering van de sociale woonomgeving scoort buurt 334 ook laag
en beneden gemiddeld. Voor veel buurten geldt dat de omgang tussen bewoners met
verschillende etnische achtergronden, de betrokkenheid en de overlast van anderen
laag gewaardeerd worden. Uitzonderingen hierop zijn de buurten 336, 337 en 339,
waar het niveau op of boven het gemeentelijk gemiddelde ligt.

Ongenoegens

Ongenoegens heeft men met name in buurt 334 over vervuiling, verkeersoverlast en
parkeergedrag. Ook in de buurten 333, 335 en 339 vormt vervuiling een probleem.
Bovendien zijn er in buurt 339 vaker ongenoegens over parkeergedrag. Daarentegen
zijn de scores op het thema ongenoegens bij buurt 337 bovengemiddeld.

Veiligheid

Ook het gevoel van veiligheid wordt in buurt 337 hoger gewaardeerd dan in de ande-
re buurten in Het Zand en in Tilburg als geheel. Voor de buurten 332, 333, 334 en 335
wordt de veiligheid overdag én in de avond lager dan gemiddeld in Tilburg gewaar-
deerd. Voor buurt 338 geldt dat op alle aspecten van veiligheid lagere cijfers worden
gegeven dan gemiddeld.

Totaaloordeel

Het totaaloordeel van buurt 332, 334 en 335 ligt onder het Tilburgs gemiddelde,
waarbij buurt 334 het slechtst scoort. De overige buurten liggen op of boven het ge-
middelde met de buurten 336 en 337 als positieve uitschieters.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Buurt 334 scoort op verschillende thema’s steeds slechter ten opzichte van eerder
metingen. Dat vormt een punt van aandacht. Voor de buurten 338 en 339 geldt het-
zelfde. Met buurt 331 gaat het iets beter wat betreft de fysieke woonomgeving en
buurt 337 krijgt op bijna alle thema’s hogere cijfers dan bij eerdere metingen.
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Wijk 34 - Wandelbos-noord

De wijk Wandelbos — noord bestaat uit 5 subwijken en wordt begrensd door aan de
noordzijde het kanaal, aan de oostzijde de Taxandriebaan, aan de zuidzijde de Baden
Powelllaan en aan de westzijde de Burgemeester Baron van Voorst tot Voorstweg. De
wijk is gebouwd in de periode 1950 — 1970. 60% van de woningen is een eengezins-
woning. De andere woningen zijn portiekflats en galerijflats. Het zijn met name huur-
woningen (85%). De architectuur is weinig afwisselend, maar het is wel een groene
wijk. In het centrum van de wijk ligt het winkelcentrum Paletplein.
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Fysieke woonomgeving

De kwaliteit van de woningen en de uitstraling van de buurt wordt voor de verschil-
lende buurten van Wandelbos/Noord vaak lager gewaardeerd dan gemiddeld in Til-
burg. Het aanbod groenvoorzieningen en wordt daarentegen hoger gewaardeerd.
Voor de overige aspecten wordt ongeveer vergelijkbaar gescoord met het gemeente-
lijk gemiddelde. Het aanbod speelvoorzieningen in buurt 344 heeft een iets lagere
score gekregen

Sociale woonomgeving

De sociale woonomgeving wordt gemiddeld gewaardeerd voor de buurten van Wan-
delbos/Noord. Alleen de ‘betrokkenheid bewoners’ scoort in buurt 344 iets lager.

Ongenoegens

Ongenoegens bestaan er in hogere mate over de vervuiling in de buurten 342 en 344.
Voor de rest zijn de ongenoegens ongeveer hetzelfde als die in heel Tilburg zijn.

Veiligheid

In buurt 341 wordt lager gescoord op het gebied van veiligheid overdag en in de
avond, hoewel de scores nog wel voldoende tot ruim voldoende zijn. In buurt 343 is
men minder te spreken over criminaliteit en het gevoel van veiligheid overdag.

Totaaloordeel

De totaalcijfers zijn voor alle buurten van de wijk Wandelbos/Noord lager dan gemid-
deld in Tilburg het geval is. Ze variéren van een 6,2 voor buurt 342 tot 6,7 voor buurt
344,

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Enkele positieve ontwikkelingen zijn er in buurt 341 op het gebied van de sociale
woonomgeving. Voor de rest blijft het beeld ongewijzigd ten opzichte van eerdere
metingen.
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Wijk 36 - Wandelbos-zuid

De wijk Wandelbos — zuid bestaat uit 4 subwijken en wordt begrensd door de Baden
Powelllaan, Taxandriebaan, Reeshofdijk en de Burgemeester Baron van Voorst tot
Voorstweg. Het prachtige Wandelbos ligt in deze wijk. De wijk bestaat voornamelijk
uit koopwoningen (65%), zowel grondgebonden als appartementen. De wijk is ge-
bouwd in de zestiger jaren.
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Fysieke woonomgeving

Veel aspecten van de fysieke woonomgeving worden in beide buurten van de wijk
Wandelbos-zuid vergelijkbaar of hoger gewaardeerd dan gemiddeld in Tilburg. Vooral
het aanbod van groenvoorzieningen heeft hoge cijfers gekregen. Buurt 362 scoort
daarbij nog iets hoger dan buurt 363. In buurt 363 wordt de kwaliteit van de wonin-
gen met een 7,0 iets lager gewaardeerd dan gemiddeld.

Sociale woonomgeving

Verschillende aspecten van de sociale woonomgeving worden in beide buurten van de
wijk Wandelbos-zuid vergelijkbaar of hoger gewaardeerd dan het gemeentelijk ge-
middelde.

Ongenoegens

Men heeft minder ongenoegens in beide buurten dan gemiddeld is in Tilburg. De sco-
res voor de verschillende aspecten variéren van ruim voldoende tot goed.

Veiligheid

De veiligheid in Wandelbos-zuid wordt vergelijkbaar gewaardeerd met dat van de
gemeente Tilburg als geheel.

Totaaloordeel

Beide buurten scoren bovengemiddeld, waarbij buurt 362 met een 8,1 wordt gewaar-
deerd en buurt 363 met een 7,7.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

De scores vertonen geen verandering ten opzichte van eerdere metingen. Beide buur-
ten in Wandelbos-zuid zijn door de jaren heen met goede cijfers gewaardeerd.
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4.29  Wijk 42 - Stokhasselt-noord

De wijk Stokhasselt — noord, bestaat uit 6 subwijken. De wijk wordt begrensd door de
Stokhasseltlaan, de Heikantlaan en de Midden-Brabantweg. De wijk kent een open
stedenbouwkundige structuur met veel groen. De wijk is gebouwd in de zestiger jaren
en bestaat voornamelijk uit huurwoningen (70%). 50% van de woningen is een eenge-
zinswoning. Er staan ook veel galerijflats, maisonnettes en boven/benedenwoningen.
In de wijk staan scholen en enkele winkels rondom het Verdiplein.
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Fysieke woonomgeving

De fysieke woonomgeving wordt in alle buurten van de wijk Stokhasselt-Noord met
voldoendes gewaardeerd. Echter, voor verschillende aspecten zijn de scores vaak
beneden gemiddeld. Die lagere scores komen uit de buurten 422, 424 en 426. Maar
het aanbod van groenvoorzieningen en speelvoorzieningen wordt in alle buurten ge-
middeld tot bovengemiddeld gewaardeerd.

Voor de buurt 421 kunnen geen betrouwbare uitspraken gedaan worden, omdat hier
de respons op de enquéte te laag was.

Sociale woonomgeving

Net als bij de fysieke woonomgeving, wordt de sociale woonomgeving in de buurten
422, 424 en 426 lager gewaardeerd dan de andere buurten van de wijk Stokhasselt-
Noord. Met name over de betrokkenheid van de bewoners en de overlast van anderen
is men minder goed te spreken in deze buurten. Voor de rest wordt de sociale woon-
omgeving met vergelijkbare cijfers gewaardeerd als Tilburg in totaal.

Ongenoegens

In alle buurten van Stokhasselt-Noord heeft men ongenoegens over de vervuiling. De
ongenoegens over andere aspecten liggen op het niveau dat in Tilburg gangbaar is.

Veiligheid

Veiligheid blijkt een probleem te zijn in Stokhasselt-Noord; de cijfers voor dit thema
zijn laag. Op buurt 425 na, worden op alle aspecten hiervoor lagere cijfers dan nor-
maal gegeven. De criminaliteit en de veiligheid in de avond vormen, gezien de lage

cijfers, de grootste problemen.

Totaaloordeel

Alle buurten in Stokhasselt-Noord worden lager dan gemiddeld beoordeeld. Wijk 424
heeft het laagste cijfer gekregen; een 5,7. De buurten 423 en 425 hebben een 6,6
gekregen en scoren daarmee het hoogst.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Ondanks alle negatieve scores zijn er wel lichtpuntjes voor de wijk Stokhasselt-Noord.
Wat betreft de beoordeling van de fysieke woonomgeving scoren de buurten 423, 425
en 426 beter dan voorheen, terwijl in buurt 423 ook de sociale woonomgeving steeds
beter gewaardeerd wordt. Het totaaloordeel laat daardoor voor de buurten 423 en
425 een positieve trend zien.
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4.30  Wijk 43 - Vlashof

De wijk Vlashof bestaat evenals Stokhasselt voor een groot deel uit huurwoningen die
eind zestiger jaren gebouwd zijn.
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Fysieke woonomgeving

De fysieke woonomgeving in de wijk Vlashof wordt voldoende en daarmee ongeveer
gelijk aan het gemiddelde van Tilburg gewaardeerd. Alleen buurt 431 presteert op
een aantal aspecten iets minder goed. De algemene voorzieningen worden in alle
buurten goed gewaardeerd.

Sociale woonomgeving

In Vlashof is men minder te spreken over de omgang tussen de bewoners. Bovendien
wordt buurt 431 op meerdere aspecten van de sociale woonomgeving lager gewaar-
deerd dan de andere buurten. Voor de overige aspecten in de andere buurten geldt
dat ze conform het Tilburgs gemiddelde gewaardeerd worden.

Ongenoegens

Ongenoegens heeft men niet veel in de wijk Vlashof. Als die er al zijn, zijn ze over de
vervuiling, die met een 4,7 in buurt 431 een lage score krijgt. In tegenstelling tot veel
andere buurten in Tilburg heeft men in Vlashof minder last van verkeersoverlast en
parkeergedrag.

Veiligheid

De veiligheid laat te wensen over, met name in de buurten 431 en 433 waar op alle
aspecten van dit thema laag gescoord wordt. Ook in buurt 432 krijgt de veiligheid in
de avond een lagere score dan gemiddeld. Veiligheid is daarmee een aandachtspunt
voor de hele wijk.

Totaaloordeel

Alle buurten van Vlashof scoren voldoende, maar de buurten 431, 432 en 433 scoren
ondermaats. Buurt 434 heeft met een 7,0 het hoogste cijfer.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Buurt 433 laat bij verschillende thema’s een negatieve trend zien ten opzichte van
eerdere metingen. Dit resulteert eveneens in alsmaar lagere waarderingen bij het
totaaloordeel over deze buurt.
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4.31  Wijk 44 — De Schans

De Schans wordt doorkruist door de Beethovenlaan. Het aandeel koopwoningen is in
de Schans vrij hoog. De woningen zijn overwegend na de oorlog gebouwd. Alleen in
de buurten 441 en 446 staan flats. De wijk wordt begrensd door het Reijnierspad, de
Heikantlaan, de Brucknerlaan en de Vlashoflaan.
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Fysieke woonomgeving

De groenvoorzieningen en de algemene voorzieningen worden bovengemiddeld ge-
waardeerd in de buurten van De Schans. Alleen in buurt 444 zijn de scores voor de
uitstraling en de woonomgeving beneden gemiddeld. Voor alle overige aspecten
wordt vergelijkbaar met het gemeentelijk gemiddelde gescoord.

Sociale woonomgeving

De sociale woonomgeving wordt in 441 minder goed gewaardeerd. De scores hiervoor
zijn zelfs onvoldoende. Alle andere buurten hebben scores die op of boven het niveau
liggen van de gemeente Tilburg als geheel.

Ongenoegens

Er zijn niet veel ongenoegens in de wijk De Schans. In de buurten 445 en 446 zijn er
zelfs bovengemiddelde scores voor dit thema. Alleen in buurt 443 schijnt men iets
meer last te hebben van activiteiten.

Veiligheid

De veiligheid wordt in de buurten 441 en 443 slechter gewaardeerd. Met name crimi-
naliteit en gevoelens van onveiligheid in de avond zijn hier sterker aanwezig. De an-
dere buurten daarentegen hebben cijfers die voldoende tot goed zijn, waarmee ze
ongeveer op het gemeentelijk gemiddelde liggen.

Totaaloordeel

Het totaalcijfer is voor alle buurten ruim voldoende en ongeveer op het niveau van de
gehele gemeente Tilburg. Alleen buurt 443 heeft een iets lagere score dan de rest.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Op het gebied van ongenoegens zijn hier en daar iets lagere scores dan in 2004. Voor
buurt 443 geldt dat de scores van de opeenvolgende metingen steeds lager zijn.
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4.32

Wijk 45 - Lijnse Hoek

De Lijnse Hoek ligt ingesloten tussen de Heikantlaan en het Wilhelminakanaal en be-
staat uit twee buurten. De opbouw van de buurten is nagenoeg gelijk. In beide buur-
ten staan naast eengezinswoningen ook enkele grote flatgebouwen, die na 1975 ge-
bouwd zijn. Twee derde van de woningvoorraad bestaat uit sociale huurwoningen.
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Fysieke woonomgeving

De fysieke woonomgeving van de twee buurten in de wijk Lijnse Hoek wordt goed en
bovengemiddeld gewaardeerd. De scores voor buurt 451 liggen iets hoger dan die van
452,

Sociale woonomgeving

Voor de scores voor de sociale woonomgeving geldt hetzelfde als voor de fysieke
woonomgeving; ze liggen boven het gemiddelde van Tilburg. Ook hier scoort buurt
451 iets beter.

Ongenoegens

Het beeld over de woonomgeving herhaalt zich bij de ongenoegens die in beide buur-
ten spelen. Maar de scores op dit thema zijn ruim voldoende tot goed en daarmee
bovengemiddeld.

Veiligheid

Alle veiligheidsaspecten worden in beide buurten in Lijnse Hoek goed tot bovenge-
middeld gewaardeerd.

Totaaloordeel

De twee buurten in Lijnse Hoek worden zeer gewaardeerd door de bewoners. Beiden
hebben een totaalcijfer van 7,6 gekregen en dat ligt boven het Tilburgs gemiddelde.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Er zijn weinig tot geen ontwikkelingen te bespeuren in de scores over de verschillende
metingen. Voor beide buurten geldt dat de omgang tussen bewoners met verschillen-
de etnische achtergronden beter gewaardeerd wordt ten opzichte van 2004.
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4.33

Wijk 46 — Quirijnstok

De Vlashoflaan, het Reijnierspad en de Sweelincklaan vormen de grenzen van Qui-
rijnstok. De Anrooylaan doorkruist de wijk. Alle woningen in de wijk zijn na 1975 ge-
bouwd. In buurt 463 staan alleen flats. In de buurten 461 en 465 staan tevens flats.
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Fysieke woonomgeving

Alle buurten van de wijk Quirijnstok worden ruim voldoende tot zeer goed gewaar-
deerd wat betreft de fysieke woonomgeving. Alleen in buurt 465 wordt de kwaliteit
van de woningen minder goed gewaardeerd. De cijfers liggen daarmee op of boven
het niveau dat gemiddeld is in Tilburg.

Voor de buurt 463 geldt dat de respons te laag was om daar betrouwbare uitspraken
over te kunnen doen.

Sociale woonomgeving

Alle aspecten van de sociale woonomgeving worden in alle buurten van Quirijnstok

voldoende tot goed gewaardeerd. De scores liggen daarmee op of boven het gemid-
delde van de gemeente Tilburg. De buurten 461, 466 en 468 springen eruit met bo-

vengemiddelde cijfers.

Ongenoegens

Ongenoegens heeft men niet veel in Quirijnstok. Alleen het parkeergedrag krijgt in de
buurten 467 en 468 lage cijfers. In buurt 461 heeft men de minste ongenoegens.
Veiligheid

In de wijk Quirijnstok is het gevoel over veiligheid goed te noemen. Dit komt tot ui-
ting in hoge scores die boven het gemiddelde van Tilburg liggen. In de buurten 461 en
466 wordt de veiligheid het best gewaardeerd.

Totaaloordeel

De buurten 461, 462 en 466 hebben scores gekregen die boven het gemeentelijk ge-
middelde liggen. De scores van de overige buurten liggen op vergelijkbaar niveau van
de gemeente Tilburg.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Voor de buurten 461 en 462 geldt dat er op het gebied van de fysieke woonomgeving
positieve ontwikkelingen zijn. Voor buurt 461 geldt dat eveneens voor de sociale
woonomgeving. In buurt 462 zijn er daarentegen meer ongenoegens en is men min-
der te spreken over de betrokkenheid van de bewoners.
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4.34

Wijk 47 — Stokhasselt-zuid

De wijk Stokhasselt — zuid wordt begrensd door de Heikantlaan, het verlengde van de
Stokhasseltlaan, het kanaal en de Midden-Brabantweg. De wijk is in de jaren zeventig
gerealiseerd en bestaat volledig uit grondgebonden koopwoningen. Voornamelijk in
het duurdere segment.
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Fysieke woonomgeving

Buurt 471 in de wijk Stokhasselt-zuid wordt goed gewaardeerd wat betreft de fysieke
woonomgeving. Op bijna alle aspecten krijgt de buurt bovengemiddelde cijfers.

Sociale woonomgeving

Ook de sociale woonomgeving wordt goed gewaardeerd. Ook hier geldt dat meerdere
aspecten bovengemiddeld beoordeeld worden.

Ongenoegens

Op het thema ongenoegens wordt hoog gescoord, wat betekent dat de bewoners van
Stokhasselt-zuid weinig ongenoegens hebben.

Veiligheid

Alle veiligheidsaspecten worden in de buurten van Stokhasselt-Zuis ruim voldoende
beoordeeld en zijn daarmee vergelijkbaar met het gemiddelde voor Tilburg.

Totaaloordeel

Het totaalcijfer voor buurt 471 in Stokhasselt-zuid is met een 8,2 goed en ligt boven
het niveau van de gemeente Tilburg als geheel.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Er zijn geen ontwikkelingen waar te nemen in de beoordeling van buurt 471 in de wijk
Stokhasselt-zuid.
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4.35  Wijk 51 - Industrieterrein Loven

Loven is één van de grote bedrijventerreinen in Tilburg. Gezien de nabijheid van
spoor, weg (Noordoosttangent) én water is het een multimodaal bedrijventerrein. In
het zuidelijk deel van de wijk is ook woonbebouwing te vinden.
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Fysieke woonomgeving

De fysieke woonomgeving van buurt 511 van de wijk Industrieterrein Loven heeft
scores gekregen die voldoende tot ruim voldoende zijn. Ze liggen daarmee op het
niveau van het gemeentelijk gemiddelde. Alleen over het aanbod algemene voorzie-
ningen is men minder tevreden.

Sociale woonomgeving

De sociale woonomgeving wordt bovengemiddeld gewaardeerd. Met name de contac-
ten met anderen worden positief gewaardeerd.

Ongenoegens

Ongenoegens zijn er in bovengemiddelde mate over de verkeersoverlast. Voor de
overige aspecten van dit thema zijn de cijfers gemiddeld.

Veiligheid

De veiligheid wordt goed en bovengemiddeld gewaardeerd in buurt 511. De veiligheid
overdag heeft gemiddeld zelfs een 8,4 gekregen.

Totaaloordeel

Het totaaloordeel over de buurt is ruim voldoende en ligt daarmee ongeveer op het
niveau van de gemeente Tilburg in zijn geheel.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Ten opzichte van eerdere metingen zijn er geen verschillen waar te nemen.
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4.36  Wijk 52 — Bosscheweg

Deze wijk is gelegen aan de in 1822 aangelegde rijksweg Tilburg-Den Bosch. De inter-
lokale hoofdweg Bosscheweg wordt gekenmerkt door lintbebouwing, met name he-
renhuizen en grote vrijstaande huizen. Ook zijn er clusters met meer bescheiden een-
en tweelaags woonhuizen.
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Fysieke woonomgeving

Buurt 521 van de wijk Bosscheweg wordt zeer goed gewaardeerd als het gaat om de
kwaliteit van de woningen, de uitstraling van de woningen en de woonomgeving.
Minder is men te spreken over het aanbod van speelvoorzieningen. Daarvoor geven
de bewoners gemiddeld een 4,0.

Sociale woonomgeving

De sociale woonomgeving heeft cijfers gekregen die ruim voldoende zijn en rond het
Tilburgs gemiddelde liggen.

Ongenoegens

Ongenoegens bestaan er in bovengemiddelde mate over de verkeersoverlast. Van het
parkeergedrag van anderen ervaart men daarentegen minder last.

Veiligheid

De veiligheidsaspecten hebben cijfers gekregen die vergelijkbaar zijn met het ge-
meentelijk gemiddelde. De veiligheid in de avond scoort als enige bovengemiddeld.

Totaaloordeel

Het eindoordeel over de buurt is zeer positief en ligt boven het gemiddelde van de
gemeente Tilburg.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Ten opzichte van eerdere metingen zijn er geen noemenswaardige verschillen te zien.
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4.37  Wijk 60 — Koningshoeven

Het gebied ligt ingeklemd tussen Kempenbaan, de Meijerijbaan, de snelweg A58 en
het Wilhelminakanaal. De wijk dankt haar naam aan de tijd dat Koning Willem Il hier
een landhuis had. Enkele vrijstaande statige oude herenhuizen, kleine bedrijvigheid
en sportvoorzieningen bepalen het beeld van het gebied.
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Fysieke woonomgeving

Over de kwaliteit van de woningen is men zeer te spreken in Koningshoeven, over
andere fysieke aspecten echter minder. Het cijfer voor het aanbod van speelvoorzie-
ningen is met een 3,3 zeer onder de maat. De verlichting en het aanbod van algemene
voorzieningen in de buurt worden eveneens lager dan gemiddeld gewaardeerd.

Sociale woonomgeving

Het beeld over de sociale woonomgeving is positief en de cijfers liggen iets boven het
gemiddelde van Tilburg.

Ongenoegens

Ongenoegens bestaan er in verhoogde mate over de overlast van activiteiten. De ver-
keersoverlast heeft met een 3,9 het laagste cijfer gekregen. Over de overige aspecten
heeft men niet significant meer of minder ongenoegens.

Veiligheid

Criminaliteit lijkt een probleem te zijn in deze buurt, als men afgaat op de lage score
voor dit aspect. Voor de overige aspecten zijn de scores vergelijkbaar met die van de
gemeente Tilburg als geheel.

Totaaloordeel

Het totaaloordeel heeft een 7,4 gekregen is daarmee vergelijkbaar met het gemiddel-
de van Tilburg.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Er zijn geen noemenswaardige ontwikkelingen te bespeuren ten opzichte van eerdere
metingen.
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4.38  Wijk 61 — Groenewoud

De wijk Groenewoud ligt tussen de A58 en de Ringbaan Zuid. Aan de oostkant ligt de
wijk aan het St. Elizabethziekenhuis en aan de westkant grenst de wijk aan Stap-
pegoor, een onderwijsgebied. De buurten van de wijk bestaan voornamelijk uit een-
gezinswoningen en dateren van kort na de oorlog en in de buurten 611 en 612 van na
1975. De meeste buurten bestaan uit een mix van koop- en huurwoningen. Buurt 613
bestaat vrijwel alleen uit koopwoningen. De buurten 612, 614 en 618 bestaan met
name uit huurwoningen.

RIEQ 129



t.0.v. 2004] <
t.0.v. 2007
t.0.v. 2010] !
T OOMmmOo 0w MmO MmN
Overlast vananderen|~ < 6 10 < " 1n © © V|6
t.0.v. 2004] '
t.0.v. 2007,
t.0.v. 2010] !
. = OO0 MNWOOWINO MO
- Betrokkenheid bewoners| > 7 5§ 5 5 5 © 0 S|O
Z tov.2004 * 4 <
@ £.0.v. 2007
g t.0.v. 2010 '
. 0 =M AO ™~~~ mmln
g Omgang etnische afkomst| g & © © © 1 v © © G|0
[e]
(e} t.0.v. 2004] '
s tov.2007] <«
E t.0.v. 2010 !
= . L NN N NSO SN
8 Contacten belangrijk/prettigl <~ ~ 6 N N ~ O ~ ~ |
@ t.0.v. 2004] * t.o.v. 2004] - > w ®
t.0.v. 2007 t.o.v. 2007 33
t.0.v. 2010] ! t.0.v. 2010] ! E [
AONNMS A SN O N = . . oI mng oA O mn (DR
Contactenbuurt| 6 6 6 6 0 © < © ~ &|© :f Ontwikkeling buurt| 6 15 5 18 3 5 < 5 < n]w| | % 5
) Q
t.o.v. 2004 5 tow. 2004| * §§ @
t.o.v. 2007, = t.0.v. 2007, EE °
t.0.v. 2010 ' t.o.v. 2010 : g w
0mMmMmMmaOamWwWaoa MmN~ NO - OO MO MO O|lN >>L
Omgang bewoners[~ ¢ 6 6 6 © n © & S|E Totaaloordeell v 6 6 0 © © © © ~ |~ 20 g
) = 3
tov.2004 4 < t.o.v. 2004 ' w2y
t.0.v. 2007 > t.0.v. 2007 ]
t.0.v. 2010 g t.0.v. 2010 ' 5 2 €
. MmMOOoOGOOoO OO~ Ot I HNNO WX O~ oo €
Algemene voorzieningen|s 6 ~ 6 © ~ © ~ ~ ©|~N Veiligheid avond|~ 7 6 3 5 18 6 & 1 G]|O g v ¢
o
tov.2004 < a tov.2004 @« 2 % 0
=
t.0.v. 2007 T t.0.v. 2007, Twy
t.o.v. 2010 ' = t.0.v. 2010 - azz
. DO ANNOWMOO O O|lm o . . nm = OWNn—0NOAN MmO n
Speelvoorzieningen| s s © 15 < 5 b < v ©|o] [S Veiligheidoverdaglo ~ ~ 6 ~ o N ~ © ~[N] [~ =
t.0.v. 2004| t.0.v. 2004{ > >
g t.0.v. 2007, t.0.v. 2007
2 t.0.v. 2010 0 t.o.v. 2010 ' 4
S . A O N S A0 0N Lo N NN S oMo N
o Groenvoorzieningen| s & G vy 11 © 11 1 1 OO Criminaliteit 6 < G 13 11 v 1h © © |
S t.o.v. 2004 t.0.v. 2004 < 4
= £.0.v. 2007 t.0.v. 2007 0 o
9 t.0.v. 2010 ' t.o.v. 2010 ' B c
3 s e [N O OO N AN O -« O]l ON-H MO N MW O E“E"m
= Verlichting| < ¢ 0 K 6 0 6 ¢ © G|~ Parkeergedrag ~ ¢ ¢ N 13 17 10 1 = 1[G g ot
(V)
X t.0.v. 2004 * < t.o.v. 2004] ' g
2 t.0.v. 2007 @ t.0.v. 2007 55¢
I t.0.v. 2010 : = t.0.v. 2010 ' >3 e
oA~ nmo~ info] (O O AWM ~O 0 - ofld 2@
Woonomgeving|~ & © & 11 11 1 1 15 ©O|o 3 Verkeersoverlast{ 5 7 6 13 5 17 = © 1 OO g% =
t.0.v. 2004| * 2 t.0.v. 2004| ® G g
S o
t.o.v. 2007 > e t.o.v. 2007 BEe
t.0.v. 2010 ' o t.0.v. 2010 0 S 3 w
. . . cmonN<~mNn A No oo wwo ;o o -l o€ £
Uitstraling woningenbuurt| 6 6 <~ N @0 v 10 1 © G| © Verwuiling| <~ < 5 i3 5 < 10 15 © O] 2 e
t.o.v. 2004| * t.o.v. 2004| > g )
=
t.0.v. 2007 t.0.v. 2007 ] g)
t.0.v. 2010 ' t.0.v. 2010 ' “é "g s
o e L O TN H O O SN W e e 00 O ANWMO 1 O AN Hln
Kwaliteit woning(os oo N 0 N © © ~ © N[N Overlast van activiteiten| 6 ¢ <~ = 6 ~ < o ~ || (S5 &
ool [T
t 5 t 5 <y
JlOoH AN MST H O~ 00| o NS N O~ 0 |la
Ild o = H A = I A HA A A H =
Mo © VOV OV W WOV WOL O V| MO © VWOV WOV WO Ol
R1EO 130




Fysieke woonomgeving

De wijk Groenewoud telt maar liefst tien buurten. Voor drie van deze buurten (615,
617 en 618) was de respons te laag om betrouwbare uitspraken te kunnen doen.

Voor de overige buurten is het beeld over de fysieke woonomgeving wisselend. Buurt
610 springt er in positieve zin uit en de buurten 611, 614 en 616 in negatieve zin. De
buurten 612, 613 en 619 liggen met de scores min of meer op het gemiddelde niveau
van de gemeente Tilburg. Opvallend zijn de vaak lage waarderingen voor de verschil-
lende voorzieningen. Maar ook de woonomgeving en verlichting hebben beneden
gemiddelde cijfers gekregen. De kwaliteit van de woningen wordt in alle buurten wel
positief gewaardeerd.

Sociale woonomgeving

Het wisselende beeld over de fysieke woonomgeving herhaalt zich bij de waardering
van de sociale woonomgeving. Ook hier springt buurt 616 er in negatieve zin uit.
Buurt 610 wordt op dit thema het meest positief gewaardeerd. Voor alle overige as-
pecten liggen de cijfers ongeveer op het niveau van het Tilburgs gemiddelde.

Ongenoegens

De meeste ongenoegens heeft men in buurt 611. Overlast van activiteiten, vervuiling

en verkeersoverlast hebben hier lage cijfers gekregen. Over het algemeen zijn de sco-
res op het thema ongenoegens op hetzelfde niveau of iets onder dat van de gemeente
Tilburg in zijn geheel.

Veiligheid

De veiligheid wordt in de wijk Groenewoud over het algemeen lager gewaardeerd dan
in gemiddeld in de gemeente Tilburg het geval is. In de buurten 611 en 614 worden
alle aspecten beneden gemiddeld gewaardeerd. De buurten 613 en 614 krijgen er op
een tweetal aspecten lagere scores.

Totaaloordeel

Het totaaloordeel is voor een viertal buurten lager dan gemiddeld; de buurten 611,
613, 614 en 616 hebben cijfers gekregen tussen de 6,3 en 6,6. Buurt 610 springt er

met een score van 8,1 bovenuit. De buurten 612 en 619 hebben cijfers gekregen die
vergelijkbaar zijn met het gemiddelde voor Tilburg.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Op verschillende aspecten van zowel de fysieke als sociale woonomgeving hebben de
buurten 612 en 613 hogere cijfers gekregen dan voorheen. Buurt 619 scoort op ver-
schillende aspecten van meerdere thema’s lagere cijfers dan bij eerdere metingen.
Daarmee vormt deze buurt een aandachtspunt.
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4.39  Wijk 63 — De Blaak

De Blaak bestaat overwegend uit duurdere eengezinskoopwoningen van recente da-
tum. De wijk wordt omsloten door de A58, de Blaakweg, de Baroniebaan en de Wete-
ringlaan.
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Fysieke woonomgeving

Alle buurten in De Blaak worden goed gewaardeerd wat betreft de fysieke woonom-
geving. De scores zijn over het algemeen bovengemiddeld en daarmee ruim voldoen-
de tot goed. De waardering voor de kwaliteit van de woningen is zelfs zeer goed.

Voor buurt 631 was de respons te laag om er betrouwbare uitspraken over te kunnen
doen.

Sociale woonomgeving

Ook de sociale woonomgeving krijgt veel hoge en bovengemiddelde cijfers, variérend
van ruim voldoende tot goed.

Ongenoegens

Dat de buurten in De Blaak goed gewaardeerd worden blijkt eveneens uit de hoge
scores binnen het thema ongenoegens. Blijkbaar zijn hier minder ongenoegens dan in
andere buurten binnen de gemeente Tilburg.

Veiligheid

De veiligheid heeft, net zoals bij alle andere thema’s het geval is, cijfers gekregen die
bovengemiddeld zijn. Ze variéren van ruim voldoende tot zeer goed.

Totaaloordeel

De waardering over de buurten in De Blaak is uitermate positief. De cijfers variéren
van 8,5 voort buurt 632 tot een 8,8 voor de buurt 634.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

De positieve waardering voor de buurten van De Blaak is nagenoeg ongewijzigd ge-
bleven over de verschillende metingen.
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4.40  Wijk 70 — Berkel

De wijk Berkel wordt westelijk begrensd door de Molenstraat en zuidelijk door de
Durendaelweg. De woningen in Berkel zijn voor het grootste deel eengezinswoningen
en dan met name in de koopsector. Slechts een klein deel van de woningvoorraad
dateert van voor de oorlog. Ruim de helft van de woningen is na 1975 gebouwd.
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Fysieke woonomgeving

Buurt 701 van de wijk Berkel heeft een bovengemiddelde waardering gekregen voor
de kwaliteit van de woningen, de uitstraling van de woningen in de buurt en de
woonomgeving. Wat betreft het aanbod van voorzieningen scoort de buurt ruim vol-
doende, wat vergelijkbaar is met het niveau in de gemeente Tilburg als geheel.

Sociale woonomgeving

Veel aspecten van de sociale woonomgeving hebben een bovengemiddeld cijfer ge-
kregen. De scores voor dit thema variéren van ruim voldoende tot goed.

Ongenoegens

Er bestaan in buurt 701 minder ongenoegens over verschillende zaken dan gemiddeld
in de gemeente Tilburg het geval is. De scores op dit thema liggen boven het gemeen-
telijk gemiddelde.

Veiligheid

Ook op het gebied van veiligheid krijgt buurt 701 hoge cijfers van haar bewoners. Met
name de veiligheid overdag is zeer goed te noemen.

Totaaloordeel

Net als de vele positieve en bovengemiddelde scores op de afzonderlijke leefbaar-
heidsaspecten, is ook het totaaloordeel over buurt 701 positief. Met een score van
8,1 ligt deze boven het gemiddelde in de gemeente Tilburg.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

De scores zijn over de verschillende metingen ongewijzigd gebleven.
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441  Wijk 71 - Enschot

De grens van Enschot loopt langs het spoor, de provinciale weg (N65) die overgaat in
de Bosscheweg en de Raadhuisstraat. Enschot is opgedeeld in vier buurten. In grote
lijnen komt de woningvoorraad overeen met die in Berkel. Het aandeel koopwoningen
ligt in Enschot net iets hoger. De woningen dateren vrijwel alle van na de Tweede
Wereldoorlog.
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Fysieke woonomgeving

Over het algemeen wordt de fysieke woonomgeving van de vier buurten in de wijk
Enschot goed gewaardeerd. Vooral de kwaliteit van de woningen, de uitstraling van
de woningen en de woonomgeving hebben hoge cijfers gekregen. Enig aandachtspunt
is het lage cijfer voor het aanbod speelvoorzieningen in de buurten 712 en 714.

Sociale woonomgeving

In de buurten 711, 712 en 713 worden alle aspecten van de sociale woonomgeving
bovengemiddeld gewaardeerd. Buurt 714 heeft gemiddelde scores gekregen voor de
verschillende aspecten. Alleen de overlast van anderen heeft hier een hogere score
gekregen, wat betekent dat men daar minder dan gemiddeld mee te maken heeft.

Ongenoegens

In alle buurten van de wijk Enschot zijn er weinig ongenoegens over verschillende
zaken. Dit komt tot uiting in de hoge scores voor de verschillende aspecten van dit
thema. Alleen de verkeersoverlast in buurt 714 heeft een lagere score gekregen.

Veiligheid

Alle buurten hebben voor het thema veiligheid scores gekregen die variéren van een
7,1 tot 8,8. Dit betekent dat de buurt bovengemiddeld scoort ten opzichte van de
gemeente Tilburg in totaal.

Totaaloordeel

Het eindoordeel voor alle buurten is positief. De buurten in Enschot worden hoger
gewaardeerd dan gemiddeld in Tilburg het geval is.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Er zijn weinig ontwikkelingen te bespeuren in de scores over de verschillende metin-
gen in de wijk Enschot. Alleen in buurt 711 is een negatieve ontwikkeling wat betreft
het aanbod van algemene voorzieningen ten opzichte van 2004, maar een positieve
ontwikkeling wat betreft de betrokkenheid van de bewoners ten opzichte van 2007 en
2010.
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4.42  Wijk 72 - Eikenbosch

Eikenbosch bestaat voor driekwart uit koopwoningen. De woningen dateren alle uit
de laatste vijf decennia, waarbij driekwart gebouwd is na 1975. De wijk is het cen-
trum van Berkel-Enschot en wordt begrensd door de Durendaelweg, de Beukendreef
en de Eikenboschweg.
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Fysieke woonomgeving

De enige buurt van Eikenbosch, buurt 721, heeft op het gebeid van de fysieke woon-
omgeving goede scores gekregen. De uitstraling van de woningen, de woonomgeving
en de algemene voorzieningen worden in deze buurt zelfs bovengemiddeld gewaar-
deerd.

Sociale woonomgeving

De sociale woonomgeving wordt nog beter beoordeeld dan de fysieke. Alle sociale
aspecten krijgen bovengemiddelde scores die variéren van ruim voldoende tot goed.

Ongenoegens

Omdat de cijfers voor het thema ongenoegens hoog zijn, lijken die er weinig te zijn in
buurt 721. Ook hier wordt bovengemiddeld gescoord ten opzichte van het Tilburgs
gemiddelde.

Veiligheid

De veiligheid in de buurt wordt goed gewaardeerd. De cijfers hiervoor liggen boven
het niveau dat dat in de gemeente Tilburg gangbaar is.

Totaaloordeel

Het totaalcijfer voor buurt 721 in Eikenbosch is goed en ligt met een 8,2 boven het
gemiddelde voor de gemeente Tilburg.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Ten opzichte van eerdere metingen hebben er geen ontwikkelingen plaatsgevonden in
de waardering van de buurt.
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4.43  Wijk 73 — Ruiven

De woningen in Ruiven zijn recent gebouwd en zijn voor meer dan driekwart koopwo-
ningen. De wijk wordt begrensd door de N65, de Durendaelweg en de Berkelseweg.
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Fysieke woonomgeving

Buurt 731 is de enige buurt in de wijk Ruiven. Hier is voor de fysieke woonomgeving
veel waardering, wat tot uiting komt in de bovengemiddeld cijfers voor de verschil-
lende aspecten van dit thema.

Sociale woonomgeving

Ook de sociale woonomgeving wordt bovengemiddeld goed beoordeeld. Deze cijfers
variéren van ruim voldoende tot goed.

Ongenoegens

De bewoners van Ruiven hebben ongenoegens dan gemiddeld in de gemeente Tilburg
het geval is. Alleen de ongenoegens van verkeer hebben een vergelijkbaar niveau met
de gemeente Tilburg in zijn geheel.

Veiligheid

De veiligheid wordt in buurt 731 van de wijk Ruiven goed gewaardeerd. Voor het vei-
ligheidsgevoel overdag geven de bewoners zelfs een 8,6.

Totaaloordeel

Het totaaloordeel van de bewoners over buurt 731 is positief. Met een 8,2 ligt dit
cijfer boven het gemeentelijk gemiddelde.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Er zijn ten opzichte van de metingen in 2004 en 2007 positieve ontwikkelingen te zien
in de beoordeling van de woonomgeving, de verlichting en het aanbod van groen-
voorzieningen.
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4.44  Wijk 74 — Berkelse Akkers

Berkelse Akkers is een vrij jonge wijk. De grenzen van deze wijk zijn de Durendaelweg,
de Molenstraat en de Hoolstraat.

RIEQ 147



t.0.v. 2004
t.0.v. 2007
t.0.v. 2010
(Vo]
Overlast van anderen| -~ S‘
t.0.v. 2004
t.0.v. 2007
t.0.v. 2010
. o | O
© Betrokkenheid bewoners| 5| &
= t.0.v. 2004
@ t.0.v. 2007
2 t.0.v. 2010
2 Omgang etnische afkomst ,ir* t{}
8 t.0.v. 2004
= t.0.v. 2007
4 t.0.v. 2010
= .. . ooy
8 Contacten belangrijk/prettig| <[ <
» t.0.v. 2004 t.0.v. 2004
t.0.v. 2007 t.0.v. 2007
t.0.v. 2010 t.0.v. 2010
-
Contacten buurt :* :} :tt Ontwikkeling buurt Z‘ um;
t.0.v. 2004 5 t.0.v. 2004
t.0.v. 2007 = t.0.v. 2007
t.0.v. 2010 t.o.v. 2010
Ol o (o]
Omgang bewoners| | & Totaaloordeel ; ~
t.0.v. 2004 t.0.v. 2004
t.0.v. 2007 t.0.v. 2007
t.0.v. 2010 t.0.v. 2010
I < ey ©
Algemene voorzieningen :* ~ Veiligheid avond ;L o
t.0.v. 2004 a t.0.v. 2004
t.0.v. 2007 T t.0.v. 2007
t.0.v. 2010 g t.0.v. 2010
Speelvoorzieningen f‘ 2‘ S Veiligheid overdag §~ ,0\1
t.0.v. 2004 t.0.v. 2004
o t.0.v. 2007 t.0.v. 2007
2 t.0.v. 2010 t.0.v. 2010
S . PR <
E Groenvoorzieningen ,ir* B‘ Criminaliteit 0,3 o
= t.0.v. 2004 t.0.v. 2004
= t.0.v. 2007 t.0.v. 2007
8 t.0.v. 2010 t.0.v. 2010
. . o
= Verlichting| —| = Parkeergedrag| | &
w
= t.0.v. 2004 t.0.v. 2004
g t.0.v. 2007 7 t.0.v. 2007
= t.0.v. 2010 Z t.0.v. 2010
. ~|w© (U] ~ |-
Woonomgeving| | & 8 Verkeersoverlast| | &
t.0.v. 2004 Z t.0.v. 2004
t.0.v. 2007 = t.0.v. 2007
t.0.v. 2010 o t.o.v. 2010
Uitstraling woningen buurt ,O\\‘ $~ Vervuiling :* ?;
t.0.v. 2004 t.0.v. 2004
t.0.v. 2007 t.0.v. 2007
t.o.v. 2010 t.0.v. 2010
. . |y s [
Kwaliteit woning| o3| > Overlast van activiteiten| o5 | >
- o0 ~n oo
FHNE a|X|E

7,5 Positieve afwijking t.o.v. gemiddelde Tilburg
7,5 Negatieve afwijking t.o.v. gemiddelde Tilburg

7,5 Niet representatief door lage respons

Significante vooruitgang t.o.v. vorige meting

A
v

Significante achteruitgang t.o.v. vorige meting

Geen vergelijking mogelijk met vorige meting

Rk

@)

148



Fysieke woonomgeving

Buurt 741 van de wijk Berkelse Akkers krijgt hoge waarderingen voor de fysieke
woonomgeving. Voor nagenoeg alle aspecten wordt de buurt bovengemiddeld beoor-
deeld. Vooral de kwaliteit en uitstraling van de woningen hebben hoge cijfers gekre-
gen.

Sociale woonomgeving

Over de sociale woonomgeving zijn de bewoners ook tevreden. Alle sociale aspecten
hebben een cijfer gekregen dat hoger is dan het gemiddelde voor de gemeente Til-
burg.

Ongenoegens

Ongenoegens zijn er weinig in buurt 741. Alleen de ongenoegens over het parkeerge-
drag zijn vergelijkbaar met het gemiddelde niveau dat over de hele gemeente Tilburg
gemeten is, voor alle overige aspecten worden bovengemiddelde cijfers gegeven.

Veiligheid

De veiligheid wordt zeer goed gewaardeerd in de enige buurt van Berkelse Akkers. De
veiligheid overdag heeft de hoogste score gehaald.

Totaaloordeel

Met een 8,1 is het totaalcijfer voorbuurt 741 positief en hoger dan het gemeentelijk
gemiddelde.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Ten opzichte van eerdere metingen zijn er geen ontwikkelingen te bespeuren in het
verloop van de scores.
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4.45  Wijk 80 - Heyhoef

Heyhoef is het centrum voor de omliggende wijken. Door de winkel- en voorzienin-
genfunctie van de wijk heeft het wonen binnenstedelijke trekken. De woningen zijn
dan ook voornamelijk boven winkels gelegen.
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Fysieke woonomgeving

De wijk Heyhoef bestaat uit slechts één buurt, buurt 801. De verschillende aspecten
van de fysieke woonomgeving worden hier goed gewaardeerd, met name de kwaliteit
en de uitstraling van de woningen krijgen hoge cijfers.

Sociale woonomgeving

De sociale woonomgeving heeft hoge cijfers gekregen. Alle sociale aspecten krijgen
bovengemiddelde cijfers en worden dus goed gewaardeerd. Alleen de overlast van
anderen heeft een lager cijfer gekregen.

Ongenoegens

De ongenoegens in buurt 801 liggen op een niveau dat voor de gemeente Tilburg
gangbaar is. Ongenoegens over parkeergedrag lijken er in iets hogere mate te zijn
door het lage cijfer hiervoor; een 5,6.

Veiligheid

De veiligheid wordt voldoende tot goed beoordeeld in buurt 801 van Heyhoef. De
veiligheidsaspecten liggen daarmee op het niveau van het gemeentelijk gemiddelde.

Totaaloordeel

Het totaalcijfer voor buurt 801 is op een 7,9 uitgekomen, wat betekent dat deze buurt
bovengemiddeld gewaardeerd wordt.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

De cijfers voor het aanbod van speelvoorzieningen en het belang van contacten in de
buurt zijn iets lager dan voorheen, het cijfer voor het veiligheidsgevoel ’s avonds is
iets hoger.
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4.46  Wijk 81 - Gesworen Hoek

De Gesworen Hoek ligt aan het Wilhelminakanaal en de Langendijk. De woningen in
de buurten zijn evenwichtig verdeeld tussen huur en koop (iets meer koop). Buurt 813
heeft een redelijk aandeel meergezinswoningen (45%) en buurt 814 heeft een aantal
flatwoningen (20%). De woningen zijn alle na 1975 gebouwd.
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Fysieke woonomgeving

De zes buurten in de wijk Gesworen Hoek hebben vaak beneden gemiddelde cijfers
gekregen voor de fysieke woonomgeving. Met name de uitstraling van de woningen
wordt hier minder gewaardeerd dan gemiddeld in de gemeente Tilburg het geval is.
De verlichting, de speelvoorzieningen en de algemene voorzieningen hebben verge-
lijkbare scores gekregen met het gemeentelijk gemiddelde.

Sociale woonomgeving

De waardering voor de sociale woonomgeving is over het algemeen voldoende tot
ruim voldoende en ligt daarmee rond het gemeentelijk gemiddelde. Alleen de betrok-
kenheid van de bewoners wordt lager gewaardeerd, vooral in de buurten 813 en 814.

Ongenoegens

Ongenoegens heeft men weinig over de overlast van activiteiten in de wijk Gesworen
Hoel. Wel zijn de bewoners ontevreden over de vervuiling , vooral in de buurten 813
en 815. Ook het parkeergedrag vormt een bron van ongenoegens in de wijken 811,
813 en 815.

Veiligheid

De veiligheid in de buurt wordt voldoende tot goed beoordeeld. De cijfers zijn verge-

lijkbaar met het niveau dat voor de hele gemeente Tilburg geldt.

Totaaloordeel

De totaalcijfers voor de buurten in de wijk Gesworen Hoek zijn ruim voldoende en
vergelijkbaar met de cijfers die gangbaar zijn in de gemeente Tilburg. Alleen buurt
813 blijft met een score van 6,5 iets achter op de rest.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Er zijn nauwelijks ontwikkelingen te zien in de scores ten opzichte van eerdere metin-
gen. Voor drie buurten is op één fysiek aspect wel een verbetering te zien ten opzich-
te van voorgaande metingen.
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4.47  Wijk 82 - Huibeven

Huibeven wordt doorkruist door de Genemuidenstraat. In het midden van deze wijk
bevindt zich het Huibevenpark. Buurt 821 kenmerkt zich door veel sociale huur, vrij-
wel alle eengezinswoningen. In buurt 823 is meer dan driekwart van de woningen
koopwoning. De grens van de wijk loopt langs de Huibevendreef, de Brug, Baron van
Voorst tot Voorstweg, de Langendijk en de Heerenveldendreef.
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Fysieke woonomgeving

De wijk Huibeven telt zes buurten die allen vergelijkbaar scoren op de verschillende
aspecten van de fysieke woonomgeving. De scores zijn ruim voldoende tot goed en
zijn daarmee gemiddeld tot bovengemiddeld ten opzichte van het gemeentelijk ge-
middelde. De kwaliteit van de woningen, de uitstraling van de woningen en het aan-
bod van algemene voorzieningen zijn de aspecten die het meest positief worden be-
oordeeld. Alleen het aanbod van speelvoorzieningen in buurt 821 heeft een iets lager
cijfer gekregen.

Sociale woonomgeving

Alle aspecten van de sociale woonomgeving hebben cijfers gekregen die op of boven
het niveau liggen van wat in de gemeente Tilburg gangbaar is. De omgang met de
bewoners wordt hier het best gewaardeerd. De buurten 825 en 826 scoren op alle
aspecten van de sociale woonomgeving het hoogst.

Ongenoegens

Men heeft weinig ongenoegens over de overlast van activiteiten, wat resulteert in
een hoog cijfer voor dit aspect. Ook heeft men over het algemeen minder ongenoe-
gens over de verkeersoverlast, terwijl de ongenoegens over vervuiling en parkeerge-
drag op een vergelijkbaar niveau liggen als dat van de gemeente Tilburg als geheel.

Veiligheid

Over het algemeen voelt men zich veilig in de buurten van Huibeven. De cijfers vari-
eren van ruim voldoende tot goed en zorgen ervoor dat de waardering met betrekking
tot dit thema iets hoger ligt dan gemiddeld in de gemeente Tilburg het geval is.

Totaaloordeel

De waardering voor de buurten is ruim voldoende tot goed. Waar de buurten 821 en
826 een beoordeling hebben gekregen die vergelijkbaar is met het gemeentelijk ge-
middelde, liggen de cijfers voor de overige vier buurten daarboven.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Hier en daar zijn, verdeeld over de thema’s, enkele positieve en negatieve ontwikke-
lingen te ontdekken in de scores op verschillende aspecten. Het totaaloordeel over
buurt 821 is iets lager dan in 2004 en voor buurt 823 iets hoger dan in 2010.
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4.48  Wijk 83 — Heerevelden

Heerevelden is de wijk die ten noorden van het winkelcentrum de Heyhoef ligt. De
woningen in de wijk zijn voor driekwart koop, alle eengezinswoningen. De Langendijk,
de Heereveldendreef en de Campenhoefdreef vormen de grenzen van de wijk.
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Fysieke woonomgeving

De fysieke woonomgeving van de vier buurten in de wijk Heerevelden wordt over het
algemeen bovengemiddeld gewaardeerd. Men is zeer te spreken over de kwaliteit van
de woningen, de uitstraling van de woningen en het aanbod van algemene voorzie-
ningen. Over de hele linie scoort buurt 833 het best.

Sociale woonomgeving

De sociale woonomgeving wordt beoordeeld conform het gemiddelde voor de ge-
meente Tilburg. Voor de contacten in de buurt zijn er ook bovengemiddelde scores.

Ongenoegens

In tegenstelling tot veel andere buurten in Tilburg, bestaan er weinig ongenoegens
ten aanzien van verkeersoverlast. Wel lijkt men in buurt 834 meer last te hebben van
activiteiten, de bewoners geven hiervoor een 5,8. Voor de rest heeft men in Hee-
revelden evenveel ongenoegens als gemiddeld in de gemeente Tilburg.

Veiligheid

De veiligheid wordt voldoende tot goed gewaardeerd. De scores op de verschillende
aspecten van dit thema liggen op hetzelfde niveau als het gemeentelijk gemiddelde.

Totaaloordeel

Buurt 821, 822 en 823 hebben bovengemiddelde cijfers gekregen die tussen ruim
voldoende en goed liggen. Buurt 834 heeft een iets lager cijfer gekregen, maar krijgt
met een 7,3 nog steeds een ruime voldoende.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

In buurt 834 heeft men meer last van activiteiten dan in 2007 het geval was. Voor de
rest zijn de scores voor alle aspecten in alle buurten van Heerevelden ongewijzigd
gebleven.
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449  Wijk 84 - Campenhoef

Campenhoef ligt ten noorden van de spoorlijn, grenst ten westen aan de Dongedreef
en ten noorden aan de Campenhoefdreef. Net als in de andere recente wijken zijn er
overwegend eengezinskoopwoningen.
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Fysieke woonomgeving

De fysieke woonomgeving wordt bovengemiddeld gewaardeerd in de buurten van de
wijk Campenhoef. De kwaliteit en uitstraling van de woningen, evenals het aanbod
van algemene voorzieningen, scoren hier het best. Buurt 843 wordt het hoogst be-
oordeeld en buurt 841 het laagst. In buurt 844 heeft het aanbod van groenvoorzie-
ningen een lagere waardering dan gemiddeld gekregen.

Sociale woonomgeving

De sociale woonomgeving wordt over het algemeen bovengemiddeld gewaardeerd.
Met name over de omgang tussen bewoners met verschillende etnische achtergron-
den is men goed te spreken. Ook hier heeft buurt 843 iets hogere cijfers dan de ande-
re buurten van Campenhoef.

Ongenoegens

Ongenoegens heeft men niet in buitengewone mate in Campenhoef. In buurt 844
blijkt men de minste ongenoegens te hebben, zo blijkt uit de hoge scores voor dit
thema.

Veiligheid

De bewoners beoordelen de veiligheid in de vier buurten met cijfers die voldoende
tot goed zijn. Daarmee zijn ze vergelijkbaar met het gemeentelijk gemiddelde. In
buurt 843 wordt de veiligheid het best beoordeeld.

Totaaloordeel

Alle buurten hebben cijfers gekregen die ruim voldoende tot goed zijn. Buurt 842
heeft een 7,7 gekregen en buurt 843 een score van 8,1, waarmee beide buurten bo-
ven het Tilburgs gemiddelde uitkomen.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Groenvoorzieningen worden in buurt 844 lager gewaardeerd dan in 2010. In buurt
842 zijn er lagere waarderingen voor vervuiling en criminaliteit ten opzichte van de
meting van 2007.
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4.50  Wijk 85 - Tuindorp de Kievit

De wijk Tuindorp de Kievit bestaat volledig uit eengezinswoningen, van deze wonin-
gen is twee derde koopwoning. Aan de noordkant wordt de wijk begrensd door het
Wilhelminakanaal en aan de zuidkant door de Flaassendijk en de Langendijk.
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Fysieke woonomgeving

Tuindorp de Kievit telt zeven buurten. De kwaliteit en de uitstraling van de woningen
in deze buurten worden gewaardeerd met bovengemiddelde cijfers. Dat geldt ook
voor de woonomgeving. Alle andere aspecten die bij dit thema horen, hebben cijfers
gekregen die op of boven het gemeentelijk niveau liggen. Buurt 855 springt eruit met
bovengemiddelde cijfers voor alle aspecten. Bij buurt 851 liggen alle cijfers voor de
fysieke woonomgeving op een niveau dat gebruikelijk is in de gemeente Tilburg.

Sociale woonomgeving

Wat betreft de beoordeling van de sociale woonomgeving zijn er ook vaak bovenge-
middelde scores. Van alle sociale aspecten wordt de omgang tussen bewoners met
verschillende etnische achtergronden in deze wijk het beste beoordeeld. Voor de
overige aspecten liggen de cijfers veelal op een niveau dat ongeveer gelijk is aan het
gemiddelde voor de gemeente Tilburg.

Ongenoegens

Ongenoegens zijn er niet veel in Tuindorp de Kievit. Dit is af te leiden uit de hoge
scores op de aspecten binnen dit thema. Alleen in buurt 851 heeft men iets meer last
van vervuiling, want hier wordt als enige een onvoldoende voor gegeven.

Veiligheid

De cijfers voor de verschillende aspecten binnen het thema veiligheid liggen op een
vergelijkbaar niveau als voor de gemeente Tilburg gangbaar is. Buurt 855 heeft ook
hier de beste scores.

Totaaloordeel

De totaalcijfers van de vier buurten zijn ruim voldoende tot goed. De buurten 853 en
856 hebben met een 7,9 de hoogste cijfers gekregen.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Er is in een aantal buurten een positieve ontwikkeling te zien wat betreft het aanbod
van algemene voorzieningen. Daarnaast geldt dat voor buurt 857 het aanbod van
speelvoorzieningen steeds beter gewaardeerd wordt. Buurt 851 scoort op een viertal
aspecten van verschillende thema’s lagere cijfers dan in 2004. Dit kan een aandachts-
punt zijn. Bij de buurten 855 en 857 is iets soortgelijks voor een tweetal aspecten aan
de hand.
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4.51  Wijk 86 — Dongewijk

Dongewijk heeft haar naam te danken aan de ligging aan de Donge. Daarnaast wordt
de wijk begrensd door de Dongewijkdreef en de Dalemdreef. De wijk bestaat voor het
belangrijkste deel uit koopwoningen.

RIEQ 168



t.o.v.2004f + * *+ ' *+
t.0.v. 2007
t.0.v. 2010
00 OV O N <HN
Overlast van anderen| & 6 ~ s © ~|©
t.o.v.2004f + * + v
t.0.v. 2007
t.o.v. 2010
. O o0 M~NN O |0
< Betrokkenheid bewoners| & 7 \n 6 & O 0o
2 towv.2004f + ¢ v+
o t.0.v. 2007
2 t.0.v. 2010
. ™M 0 O O ™~ Ol
% Omgang etnische afkomst| > 6 6 ~ & ~|©
o tov.2004f + 0 0 0
= t.0.v. 2007,
E t.0.v. 2010
8 Contacten belangrijk/prettigl <~ <~ ¢ ~ ~ ~|~
< towv.2004 '+ ' oo tov.2004 v ot w 2
t.0.v. 2007 t.0.v. 2007 _é a
t.0.v. 2010 t.0.v. 2010 = =
N O VW O 0 |n - . . O o MNMOWO|n L @
Contactenbuurt| ~ 6 6 ~ © ©|o :tt Ontwikkeling buurt| .5 5 15 13 5 8| L % s
o) [oX
tov.2004f + v 0o 5 tov.2004f + v v 00 §§ z
t.0.v. 2007 = t.0.v. 2007 tE o
t.0.v. 2010 t.0.v. 2010 g w &
< O (o)) © O |~ A
Omgang bewoners| : : :‘ ~ o~ : o Totaaloordeel 2 :‘ 2‘ ~~ N~ s g c 8
) o 3
t.o.v.2004f + * + o+ towv.2004f + v v v :o %o e
t.0.v. 2007 t.0.v. 2007 > S 2w
t.0.v. 2010 t.0.v. 2010 5 2t
.. < 00 O < 0 << e W o NN Olo e © 2
Algemene voorzieningen| <~ <~ <~ N ~ N[~ Veiligheidavond| <~ & 6 6 ~ ~|© g v ¢
o
tov.2004 + v v a tov.2004 + 2209
t.0.v. 2007 = t.0.v. 2007 § ;'-;a 8
t.0.v. 2010 = t.0.v. 2010 azz
A < N Oy 6 M —i|m ] . A M = n O < Ol N 1 N
Speelvoorzieningen| <~ <~ < ¢ ~ ~|o© S Veiligheid overdag| . o6 o6 o0 o0 oo|~ NS~
tov.2004 * 't tov.2004f © v o
< t.o.v. 2007 < t.o0.v. 2007
2 t.0.v. 2010 t.0.v. 2010
S P S N SOy s e e N D NN O NS
& Groenvoorzieningen| < < o ~ ~ ~|© Criminaliteit 6 6 ~ 6 © ~| 6
S t.o.wv.2004 + 0 t.owv.2004 *+
= t.0.v. 2007, t.0.v. 2007, @ o
S t.o.v. 2010 t.o.v. 2010 o5 =
s i N 0 n]|H O NOmOo wl|lo E“E’q.:
Verlichtingl| ~ <~ <~ 6o ~ ~|~ Parkeergedrag| s & © v n ©O|© g o I
w o
x tov.2004f + v v oo towv.2004f + g 2 8
2 t.0.v. 2007, = t.0.v. 2007, 5S¢
w t.0.v. 2010 S t.0.v. 2010 > =
v o o o ] MmN MmO | =29 ¢
Woonomgeving| > <~ ~ ~ © ~|©o 8 Verkeersoverlast| - —~ ~ ~ < ~|o S *;D =
tov.2004 * v v v zZ tov.2004 * v v v ® 5 s
S 0 oo
t.0.v. 2007 Y t.0.v. 2007 SR
t.0.v. 2010 (<] t.0.v. 2010 R
. . . O N WO s s o b O NN A0 o £ £
Uitstraling woningen buurt| < < o0 ~ ~ ~| o Vervuilingl 6 & U 1 & ~|w5 9 QX
tow.2004f + 0 v tov.2004 + v g PE’ g
t.0.v. 2007, t.0.v. 2007 > S 8O
t.0.v. 2010 t.0.v. 2010 “g ‘E S
Kwaliteit woning| < < &5 o0 ~ ~|~ Overlast van activiteiten| o 0 o0 ~ ~ oo~ 2248
. 0 o 20
!5 =3 = 3 4 } '
N MM g N Ol S|ld &N < 0 O|lO
S|l O O O O Vl|= S|l © © O OV Vl|=
Mm|c0O 60 00 00 00 OO0 | b= Mm|joc0O 60 060 00 00 OO | b=
R1EO 169




Fysieke woonomgeving

De fysieke woonomgeving wordt in de vijf buurten in Dongewijk goede en bovenge-
middeld beoordeeld. In buurt 863 wordt de kwaliteit van de woningen zelfs met een
9,0 gewaardeerd. Naast de kwaliteit van de woningen, worden ook de uitstraling van
de woningen, de woonomgeving, het aanbod van groenvoorzieningen en het aanbod
van speelvoorzieningen goed gewaardeerd. De cijfers voor buurt 862 blijven iets ach-
ter ten opzichte van de resterende buurten.

Sociale woonomgeving

In buurt 861 heeft men bovengemiddelde waardering voor de sociale woonomgeving.
Voor de overige buurten geldt dat de waardering ongeveer op gemiddeld niveau lig-
gen. De omgang met bewoners en met allochtone bewoners hebben vaak hogere cij-
fers dan normaal gekregen.

Ongenoegens

Ongenoegens in Dongewijk zijn er minder dan gemiddeld in Tilburg het geval is. Af te
leiden uit de hoge scores, heeft men erg weinig verkeersoverlast. Alleen voor de
buurten 864 en 865 geldt dat men iets meer dan gemiddeld last heeft van parkeerge-
drag.

Veiligheid

De beleving van veiligheid is in alle buurten van Dongewijk vergelijkbaar met dat van
gemeente Tilburg als geheel. De buurten 861 en 866 hebben iets hogere waarderin-
gen gekregen voor dit thema.

Totaaloordeel

De scores van de buurten in Dongewijk variéren van een 7,5 voor buurt 862 tot een
8,3 voor buurt 863. Daarmee zijn de scores over het algemeen bovengemiddeld.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

In buurt 863 wordt het aanbod van groenvoorzieningen iets hoger beoordeeld dan
voorheen, in buurt 864 heeft men meer last van activiteiten en wordt de veiligheid in
de avond lager beoordeeld ten opzichte van 2007.
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4.52  Wijk 87 — Dalem

Dalem ligt net als Dongewijk aan de Donge, maar dan aan de westkant van de oever.
In karakteristiek komt de wijk overeen met de aangrenzende wijken.
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Fysieke woonomgeving

De fysieke woonomgeving wordt in de buurten 873 en 874 van de wijk Dalem boven-
gemiddeld gewaardeerd. In de overige vier buurten liggen de cijfers op een vergelijk-
baar niveau als dat van de hele gemeente Tilburg. Opvallend voor deze wijk is dat het
aanbod van speelvoorzieningen vaak cijfers heeft gekregen die hoger zijn dan in Til-
burg gangbaar is.

Sociale woonomgeving

Over het algemeen wordt de sociale woonomgeving beoordeeld met cijfers die op
gemiddeld niveau liggen. Ze zijn veelal voldoende tot ruim voldoende.

Ongenoegens

Ongenoegens heeft men minder dan gemiddeld als het gaat om de overlast van activi-
teiten. Daarnaast heeft men minder vaak overlast van verkeer en het parkeergedrag
van anderen.

Veiligheid

De veiligheid wordt ruim voldoende tot goed gewaardeerd in de buurten van Dalem.
Buurt 874 heeft de hoogste cijfers gekregen. Over de hele linie liggen de beoordelin-
gen iets boven het gemeentelijk gemiddelde.

Totaaloordeel

Ook wat betreft het totaaloordeel over de buurten liggen de cijfers op of boven het
niveau van wat het gemiddeld is in de gemeente Tilburg. De scores liggen tussen de
7,3 en 7,7. Daarmee zijn ze ruim voldoende tot goed.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Buurt 878 kent een positieve ontwikkeling van de scores bij een viertal aspecten van
de fysieke leefomgeving ten opzichte van voorgaande metingen. Opvallend is dat het
aanbod van algemene voorzieningen in alle buurten beter gewaardeerd wordt dan in
2007. In de buurten 874, 875 en 876 heeft men meer last van activiteiten dan in 2007
het geval was. Daarnaast is in de twee laatste genoemde buurten de criminaliteit
volgens de bewoners toegenomen. Buurt 875 heeft een lager totaalcijfer gekregen
dan in 2007.
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4.53

Wijk 88 — Koolhoven

Het gebied Koolhoven maakt onderdeel uit van de nieuwbouwlocatie DE Wijk en is
gebouwd in 30-er jaren stijl. DE Wijk vormt de afronding van het stadsdeel Reeshof.
Deze uitleg-locatie valt qua woonmilieu te typeren als groen-stedelijk. DE Wijk is in-
geklemd tussen de spoorlijn Breda — Tilburg aan de noordkant en de Bredaseweg aan
de zuidrand. Het gebied Koolhoven wordt daarnaast begrensd in oostelijke richting
door de Reeshofweg en in westelijke richting door de toekomstige Noordwest tan-
gent.

Vanuit de Vinextaakstelling voor Tilburg ligt in Koolhoven de opgave om circa 2.000
woningen (waaronder zowel huurwoningen als koopwoningen) te realiseren. Daartoe
is destijds een globaal bestemmingsplan opgesteld waarin voor Koolhoven Oost circa
550 met name meergezinswoningen zijn voorzien en voor Koolhoven West ongeveer
1.450 voornamelijk eengezinswoningen. De bouw is in 2007 van start gegaan. Koolho-
ven is nog niet afgerond.
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Fysieke woonomgeving

De twee buurten hebben zeer hoge cijfers gekregen op alle aspecten van de fysieke
woonomgeving, behalve het aanbod van algemene voorzieningen. Die is met een
score van 4,6 voor buurt 882 zelfs erg laag. Men is het meest te spreken over de kwa-
liteit en de uitstraling van de woningen in beide buurten.

Sociale woonomgeving

Ook de sociale omgeving heeft cijfers gekregen, waarmee de buurten in Koolhoven
boven het Tilburgs gemiddelde uitkomen. Het belang en het prettig vinden van con-
tacten in de buurt heeft hier de hoogste cijfers gekregen.

Ongenoegens

In buurt 881 ervaren de bewoners iets minder ongenoegens dan in buurt 882. De
scores voor beide buurten zijn echter gemiddeld of bovengemiddeld.

Veiligheid

Met het gevoel van veiligheid zit het goed in de buurten van de wijk Koolhoven. De
veiligheid overdag heeft zelfs bij beide buurten een score van 8,6 gekregen. Over het
algemeen is het gevoel van veiligheid bovengemiddeld in de twee buurten.

Totaaloordeel

Buurt 881 heeft als totaaloordeel een 8,0 gekregen en buurt 882 een 7,8. Dit betekent
dat het totaalcijfer voor beide buurten positief is en boven het gemeentelijk gemid-
delde ligt.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Ten opzichte van 2010 heeft buurt 882 een lagere beoordeling gekregen voor de ont-
wikkeling. Dit betekent echter niet dat de buurt achteruit is gegaan, maar dat de
buurt stabieler is dan voorheen. Voor alle overige aspecten zijn er geen ontwikkelin-
gen te zien in de beoordeling van de buurten in de wijk Koolhoven.
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4.54  Wijk 89 — Witbrant

In het gebied ten zuiden van de spoorlijn, tussen de Reeshof en de Burg. Baron van
Voorst tot Voorstweg is een nieuwe moderne woonwijk in een groene setting ge-
maakt: Witbrant. Het deelgebied Witbrant West heeft langgerekte brede parken tus-
sen de woningen in plaats van groen in elke straat. Het deelgebied Witbrant Oost
bestaat voornamelijk uit moderne patiowoningen in woonstraten met veel groene
bermen. Witbrant Oost en West zijn nagenoeg gereed.
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Fysieke woonomgeving

In de wijk Witbrant is de fysieke woonomgeving in beide buurten zeer goed beoor-
deeld. Buurt 892 heeft iets hogere cijfers gekregen dan buurt 891. De algemene voor-
zieningen worden in buurt 891 wel wat lager gewaardeerd dan gemiddeld wordt ge-
daan in de gemeente Tilburg.

Sociale woonomgeving

De sociale woonomgeving wordt over het algemeen bovengemiddeld beoordeeld in
Witbrant. Voor buurt 892 geldt zelfs dat alle cijfers voor de sociale aspecten boven
het gemeentelijk gemiddelde liggen.

Ongenoegens

Uit de hoge scores valt af te leiden dat er nauwelijks ongenoegens ervaren worden in
beide buurten van de wijk Witbrant. Men heeft in buurt 891 wel wat meer last van
vervuiling.

Veiligheid

In beide buurten heerst een gevoel van veiligheid dat sterker is dan gemiddeld in de

gemeente Tilburg het geval is. Zowel overdag als ’s avonds wordt het gevoel van vei-

ligheid met een bovengemiddeld cijfer beoordeeld. Qua criminaliteit heeft buurt 891
een cijfer gekregen vergelijkbaar is met het Tilburgs gemiddelde en buurt 892 scoort
daarop bovengemiddeld.

Totaaloordeel

De totaalcijfers zijn voor beide buurten hoog. Buurt 891 heeft een 7,8 gekregen en
buurt 892 een 8,4, waarmee beide buurten hoger scoren dan de gemeente Tilburg als
geheel.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Er zijn twee aspecten waarop buurt 891 achteruit is gegaan ten opzichte van 2007,
namelijk als het gaat om de betrokkenheid van bewoners en de vervuiling in de buurt.
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4.55

Wijk 90 - Udenhout

Udenhout ligt ten noorden van Tilburg boven Berkel-Enschot, tegen de Loonse en
Drunense duinen aan. Udenhout wordt doorsneden door de Groenstraat/Slimstraat
en de Schoorstraat/Kreitenmolenstraat. Buurt 901 bestaat voor een groot gedeelte uit
naoorlogse bouw en behoort voor een deel bij Berkel-Enschot Noord. Buurt 903 ligt
aan de noordwestkant van de dorpskern Udenhout en wordt gekenmerkt door een
tweetal langere doorgaande straten: de Groenstraat (richting Biezenmortel/Helvoirt)
en de Schoorstraat (richting Loon op Zand). In beide lommerrijke straten staan karak-
teristieke, doorgaans oudere koopwoningen. Woningen in de buurten 902 en 904 zijn
van na 1975. Buurt 905 ligt in de wijk Kreitenmolen, aan de oostkant van Udenhout.
Het gebied wordt zuidelijk begrensd door de Kreitmolenstraat, een doorgaande weg
die de verbinding vormt van het dorp Udenhout met de N65. Het gebied wordt ge-
kenmerkt door overwegend industrieterrein, wat ook terugkomt in de straatnamen:
Transportweg, Handelsweg, Nijverheidsweg, Industrieweg, Spoorakkerweg en Ener-
gieweg. De woningen in Udenhout zijn overwegend koopwoningen.
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Fysieke woonomgeving

De wijk Udenhout telt vijf buurten. De cijfers voor de fysieke woonomgeving zijn voor
alle buurten vaak goed en daarmee bovengemiddeld. Vooral de kwaliteit en de uit-
straling van de woningen worden goed gewaardeerd. De cijfers zijn voor buurt 905
over het algemeen wat lager dan voor de andere buurten. Wat betreft het aanbod van
speelvoorzieningen zijn de scores in de buurten 903 en 905 laag en beneden gemid-
deld.

Sociale woonomgeving

Alle buurten hebben voor de fysieke woonomgeving bovengemiddelde cijfers gekre-
gen. Ook op sociaal gebied liggen de scores voor buurt 905 wat lager dan voor de
rest. Hetzelfde geldt voor buurt 903. Aandachtspunt in buurt 905 is bovendien de
omgang tussen mensen met verschillende etnische achtergronden, wat een 4,9 heeft
gekregen.

Ongenoegens

Het beeld van de sociale woonomgeving in de wijk Udenhout herhaalt zich bij de on-

genoegens die men heeft in de buurten van deze wijk. Er wordt vaak bovengemiddeld
gescoord, wat wil zeggen dat men vaak minder ongenoegens heeft als gemiddeld het
geval is in de gemeente Tilburg. Ook hier krijgt buurt 905 lagere cijfers. De verkeers-

overlast vormt met 4,0 een aandachtspunt voor deze buurt.

Veiligheid

Men voelt zich veilig in de wijk Udenhout. De beoordelingen variéren van ruim vol-
doende tot goed. De veiligheid overdag wordt zelfs als zeer goed ervaren. Net als bij
de sociale woonomgeving zijn de scores voor de wijken 903 en 905 iets lager.

Totaaloordeel

Buurt 905 heeft een 7,6 gekregen, wat ongeveer op het niveau ligt dat normaal is in
de gemeente Tilburg. De overige vier buurten hebben scores gekregen die daarboven
liggen. Buurt 903 wordt met een 8,5 het best gewaardeerd.

Ontwikkelingen ten opzichte van voorgaande metingen

Wat betreft de fysieke woonomgeving kennen de buurten 902 en 904 positieve ont-
wikkelingen in de scores op verschillende aspecten ten opzichte van eerdere metin-
gen. In buurt 905 wordt de omgang tussen mensen met verschillende etnische ach-
tergronden minder positief beoordeeld, alsook het algehele gevoel van veiligheid.

RIEQ 182



Bijlagen

Bijlage 1
Bijlage 2
Bijlage 3
Bijlage 4

Bijlage 5
Bijlage 6

RIEQ

Overzicht respons per buurt
Respondentgegevens

Wijkanalyses

a. Straatnamenregister op straatnaam gesorteerd
b. Straatnamenregister op wijk gesorteerd

Kaart met buurtindeling

Vragenlijst



Bijlage1l  Overzicht respons

Voor alle metingen geldt dat de respons in een aantal buurten te laag was om tot be-
trouwbare resultaten te komen. In de volgende tabel wordt per jaar weergegeven in welke
buurten dat het geval was.

Meetjaar Buurten met een te lage respons

2013 004, 165, 166, 167, 207, 222, 225, 226, 256, 262, 295, 421, 463, 615,
617, 618, 631

2010 121, 122, 163, 165, 167, 203, 225, 226, 243, 254, 255, 256, 257, 262,
295, 314, 421, 425, 463, 615, 616, 618

2007 004, 006, 152, 205, 283, 344, 615

2004 241

In navolgend overzicht wordt de respons per buurt weergegeven. Daarbij geldt dat de grijs
gearceerde buurten een respons hadden lager dan 60 én lager dan 25%. De resultaten voor
deze buurten zijn in het gehele rapport in het grij s weergegeven.
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001 |00 |Centrum 2004-2007-2010-2013 572 | 251 83 |33%
002 |00 | Centrum 2007-2010-2013 328 (296 89 |30%
003 |00 | Centrum 2004-2007-2010-2013 876 1240 | 77 |32%
004 | 00 | Centrum 2007-2010-2013 156 | 147| 30 20%
005 |00 | Centrum 2004-2007-2010-2013 830 |235| 98 |42%
006 |00 | Centrum 2007-2010-2013 259 | 255| 75 |29%
008 |00 | Centrum 2007-2010-2013 160 | 152| 43 | 28%
009 |00 | Centrum 2007-2010-2013 196 | 187| 50 | 27%
101 |10 | Tivoli 2007-2010-2013 99 | 97 | 45 |46%
102 | 10 | Tivoli 2004-2007-2010-2013 273 | 230 97 |42%
103 |10 | Tivoli 2007-2010-2013 399 | 225 96 |[43%
104 | 10 | Tivoli 2007-2010-2013 44 | 42 | 16 | 38%
105| 10 | Tivoli 2007-2010-2013 148 | 144| 60 42%
106 | 10 | Tivoli 2007-2010-2013 398 | 248 | 85 |34%
107 | 10 | Tivoli 2007-2010-2013 371 | 267|111 | 42%
108 | 10 | Tivoli 2007-2010-2013 478 |225| 93 |41%
111|11 | Armhoef 2007-2010-2013 921 | 225|107 | 48%
121|12 |Jeruzalem 2004-2007-2010-2013 190 | 179 46 | 26%
122 |12 |Jeruzalem 2004-2007-2010-2013 202 | 193 | 50 |26%
131 |13 |Hoevenseweg 2007-2010-2013 26 | 24 | 11 |46%
132 13 |Hoevenseweg 2007-2010-2013 82 | 80 | 30 |38%
141| 14 |Broekhoven 2004-2007-2010-2013 225 | 212 63 |30%
142 | 14 | Broekhoven 2004-2007-2010-2013 319 | 300122 |41%
143 | 14 | Broekhoven 2004-2007-2010-2013 1268 (225| 84 |37%
144 | 14 | Broekhoven 2004-2007
145| 14 | Broekhoven 2004-2007-2010-2013 323 | 308|107 |35%
146 | 14 | Broekhoven 2004-2007-2010-2013 48 | 45 | 17 38%
147 | 14 | Broekhoven 2004-2007-2010-2013 638 | 360109 | 30%
148 | 14 | Broekhoven 2004-2007-2010-2013 244 | 240 82 |34%
149 |14 | Broekhoven 2007-2010-2013 263 | 240 88 [37%
151| 15 | Oude Dijk 2004-2007-2010-2013 160 | 149| 43 | 29%
152 |15 | Oude Dijk 2007-2010-2013 50 | 50 | 21 |42%
153 |15 | Oude Dijk 2007-2010-2013 389 | 251 86 [34%
161 |16 |Trouwlaan 2004-2007-2010-2013 644 | 338100 | 30%
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162 |16 |Trouwlaan 2004-2007-2010-2013 267 | 258 | 82 |32%
163 |16 |Trouwlaan 2004-2007-2010-2013 435 | 415|105 | 25%
164 |16 | Trouwlaan 2004-2007-2010-2013 365 | 288 | 87 |30%
165| 16 | Trouwlaan 2004-2007-2010-2013 52 | 51| 8 |16%
166 |16 | Trouwlaan 2007-2010-2013 71 | 70 | 17 | 24%
167 | 16 | Trouwlaan 2007-2010-2013 207 199 45 |23%
170 |17 |Korvel 2004-2007-2010-2013 223 | 207 | 60 |29%
171|17 |Korvel 2007-2010-2013 422 366 | 80 | 22%
172 |17 |Korvel 2004-2007-2010-2013 1261 398|121 | 30%
173 |17 |Korvel 2004-2007-2010-2013 658 | 237 | 67 |28%
174 |17 |Korvel 2004-2007-2010-2013 564 345| 96 | 28%
175|17 |Korvel 2004-2007-2010-2013 698 | 277 | 93 |34%
176 |17 |Korvel 2004-2007-2010-2013 547 1309 | 76 |25%
177 |17 |Korvel 2004-2007-2010-2013 639 | 343 73 |21%
178 |17 |Korvel 2007-2010-2013 688 | 296 80 |27%
179 |17 |Korvel 2007-2010-2013 265 | 254 | 71 |28%
181 | 18 |Rooi Harten 2004-2007-2010-2013 256 | 225 97 |43%
182 | 18 | Rooi Harten 2007-2010-2013 133 | 131| 39 30%
183 | 18 | Rooi Harten 2007-2010-2013 175 | 167| 46 | 28%
191 |19 | Hagelkruis 2007-2010-2013 812 270|105 |39%
192 | 19 | Hagelkruis 2004-2007-2010-2013 294 | 225 99 |44%
193 |19 | Hagelkruis 2004-2007-2010-2013 1188243 | 93 | 38%
195| 19 | Hagelkruis 2007-2010-2013 273 |225| 79 |35%
201 |20 |Besterd 2004-2007-2010-2013 390 | 243 87 |36%
202 |20 | Besterd 2004-2007-2010-2013 305 | 251 79 |31%
203 |20 | Besterd 2004-2007-2010-2013 167 | 143| 62 43%
204 |20 | Besterd 2004-2007-2010-2013 307 | 225 71 |32%
205 |20 | Besterd 2007-2010-2013 287 | 244 80 |33%
207 | 20 | Besterd 2007-2010-2013 18 | 17 | 4 24%
211 |21 | Gasthuisstraat 2004-2007-2010-2013 11741263 | 97 | 37%
212 |21 | Gasthuisstraat 2007-2010-2013 89 | 88 | 32 |36%
213 |21 | Gasthuisstraat 2004-2007-2010-2013 297 | 235100 |43%
215 |21 | Gasthuisstraat 2007-2010-2013 243 | 227 | 59 |26%
216 |21 | Gasthuisstraat 2004-2007-2010-2013 236 | 220 83 |38%
218 | 21 | Gasthuisstraat 2004-2007-2010-2013 419 [243| 79 |33%
220 |22 | De Hasselt 2007-2010-2013 136 | 127| 40 31%
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221 |22 | De Hasselt 2004-2007-2010-2013 798 |309| 77 |25%
222 |22 | De Hasselt 2004-2007-2010-2013 297 281 58 21%
223 |22 | De Hasselt 2004-2007-2010-2013 201 | 191 58 |30%
224 |22 | De Hasselt 2004-2007-2010-2013 119 117 36 |31%
225|22 | De Hasselt 2004-2007-2010-2013 151 149| 34 23%
226 |22 | De Hasselt 2004-2007-2010-2013 264 1260 54 |21%
227 |22 | De Hasselt 2004-2007-2010-2013 271 | 262 81 |31%
228 |22 | De Hasselt 2004-2007-2010-2013 143 | 138| 38 | 28%
229 |22 | De Hasselt 2004-2007-2010-2013 332 | 251 95 |38%
231 |23 | Het Goirke 2004-2007-2010-2013 263 | 253 | 74 |29%
232 |23 | Het Goirke 2004-2007-2010-2013 205 | 200 | 57 |29%
233 |23 | Het Goirke 2004-2007-2010-2013 615 | 267 | 87 |33%
235 |23 | Het Goirke 2004-2007-2010-2013 239 | 226 58 |26%
236 |23 | Het Goirke 2004-2007-2010-2013 174 | 158| 43 | 27%
237 |23 | Het Goirke 2004-2007-2010-2013 198 | 191| 65 | 34%
238 |23 | Het Goirke 2004-2007-2010-2013 464 |225| 80 36%
239 |23 | Het Goirke 2007-2010-2013 135 | 133| 45 34%
241 |24 | Groeseind 2004-2007-2010-2013 207 | 206 78 |38%
242 |24 | Groeseind 2007-2010-2013 67 | 65| 23 |35%
243 |24 | Groeseind 2004-2007-2010-2013 138 | 136| 43 32%
251 |25 | Hoefstraat 2004-2007-2010-2013 327 |284| 76 |27%
252 | 25 | Hoefstraat 2004-2007-2010-2013 436 [225| 77 | 34%
253 |25 | Hoefstraat 2004-2007-2010-2013 200 | 194 | 59 |30%
254 |25 | Hoefstraat 2004-2007-2010-2013 177 |171| 51 | 30%
255 | 25 | Hoefstraat 2004-2007-2010-2013 169 | 167| 59 | 35%
256 | 25 | Hoefstraat 2004-2007-2010-2013 85 | 80 | 16 20%
257 | 25 | Hoefstraat 2004-2007-2010-2013 236 | 227 | 58 |26%
258 | 25 | Hoefstraat 2004-2007-2010-2013 315 | 248 | 71 |29%
259 | 25 | Hoefstraat 2004-2007-2010-2013 452 [309| 96 31%
261 |26 | Koestraat 2004-2007-2010-2013 465 |225| 78 | 35%
262 | 26 | Koestraat 2007-2010-2013 226 (216 31 |14%
264 | 26 | Koestraat 2007-2010-2013 167 163 | 46 | 28%
27127 |Loven 2004-2007-2010-2013 210 | 202 72 |36%
272 |27 |Loven 2007-2010-2013 273 |225| 70 |31%
273127 |Loven 2007-2010-2013 109 | 106| 40 38%

274 |27 |Loven 2007
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275|127 |Loven 2007-2010-2013 554 |237| 79 |33%
276 |27 |Loven 2004-2007-2010-2013 548 |270| 92 |34%
283 |28 | Ind.str. Goirke Kanaaldijk 2007-2010-2013 43 | 43 | 22 |51%
292 |29 | Ind.str. Lovense Kanaaldijk 2004-2007-2010-2013 193 188 | 56 |30%
295 |29 | Ind.str. Lovense Kanaaldijk 2007-2010-2013 86 | 83 | 16 | 19%
301 |30 | Zorgvlied 2004-2007-2010-2013 464 | 225|110|49%
302 |30 | Zorgvlied 2004-2007-2010-2013 311 [ 225|101 | 45%
303 |30 | Zorgvlied 2004-2007-2010-2013 325 | 225 90 | 40%
304 |30 | Zorgvlied 2004-2007-2010-2013 547 |313| 87 |28%
312 |31 | De Reit 2007-2010-2013 72 | 71 | 41 |58%
313 |31 | DeReit 2004-2007-2010-2013 716 /318 | 98 |31%
314 |31 | De Reit 2004-2007-2010-2013 562 |519| 90 |17%
315 |31 | De Reit 2004-2007-2010-2013 799 |225| 87 |39%
316 |31 | De Reit 2007-2010-2013 72 | 69 | 25 |36%
317 |31 | De Reit 2007
318 |31 | De Reit 2004-2007-2010-2013 507 |1230| 75 |33%
319 |31 | De Reit 2004-2007-2010-2013 177 148 | 67 |45%
321 |32 | Mariaziekenhuis/Vredeburcht |2007-2010-2013 27 | 26| 7 |27%
323 |32 | Mariaziekenhuis/Vredeburcht |2004-2007-2010-2013 276 [225| 89 | 40%
331 |33 | HetZand 2004-2007-2010-2013 1305 (225| 81 |36%
332 |33 | Het Zand 2004-2007-2010-2013 1233254 | 76 |30%
333 |33 | HetZand 2004-2007-2010-2013 534 | 277 | 98 |35%
334 |33 | Het Zand 2004-2007-2010-2013 1161|267 | 72 |27%
335|33 | Het Zand 2004-2007-2010-2013 760 | 257 | 94 |37%
336 |33 | Het Zand 2004-2007-2010-2013 42 | 40 | 18 |45%
337 |33 | Het Zand 2004-2007-2010-2013 45 | 40 | 15 |38%
338 |33 | Het Zand 2004-2007-2010-2013 184 | 171| 78 46%
339 |33 | Het Zand 2004-2007-2010-2013 92 | 90 | 26 |29%
341 |34 | Wandelbos-noord 2004-2007-2010-2013 660 | 232 63 [27%
342 |34 | Wandelbos-noord 2004-2007-2010-2013 770 |300| 79 |26%
343 |34 | Wandelbos-noord 2004-2007-2010-2013 618 | 260 86 [33%
344 |34 | Wandelbos-noord 2004-2007-2010-2013 501 | 273 | 91 [33%
362 |36 | Wandelbos-zuid 2004-2007-2010-2013 576 1225|104 | 46%
363 |36 | Wandelbos-zuid 2010-2013 482 |225| 93 |41%
421 42 | Stokhasselt-noord 2004-2007-2010-2013 229 (222 47 21%
422 |42 | Stokhasselt-noord 2004-2007-2010-2013 871 | 348 | 90 |26%
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423 42 | Stokhasselt-noord 2004-2007-2010-2013 278 |270| 64 |24%
424 |42 | Stokhasselt-noord 2004-2007-2010-2013 671 | 296 96 |32%
42542 | Stokhasselt-noord 2004-2007-2010-2013 240 | 227 | 57 |25%
426 |42 | Stokhasselt-noord 2004-2007-2010-2013 441 296 | 74 | 25%
43143 | Vlashof 2004-2007-2010-2013 619 | 332 86 |26%
432 43 | Vlashof 2004-2007-2010-2013 348 | 300 89 |30%
43343 | Vlashof 2004-2007-2010-2013 172 | 168| 69 41%
434 |43 | Vlashof 2004-2007-2010-2013 715 1243 | 71 |29%
441 44 | De Schans 2004-2007-2010-2013 435 [260| 80 31%
442 | 44 | De Schans 2004-2007
443 |44 | De Schans 2004-2007-2010-2013 328 | 225 95 |42%
444 | 44 | De Schans 2004-2007-2010-2013 72 | 70 | 26 |37%
445 |44 | De Schans 2004-2007-2010-2013 210 |169| 69 [41%
446 | 44 | De Schans 2004-2007-2010-2013 670 | 225108 | 48%
451 |45 | Lijnse Hoek 2004-2007-2010-2013 875 225|101 | 45%
452 |45 | Lijnse Hoek 2004-2007-2010-2013 550 | 225| 95 |42%
461 | 46 | Quirijnstok 2004-2007-2010-2013 388 | 225|110 |49%
462 |46 | Quirijnstok 2004-2007-2010-2013 330 | 225 85 |38%
463 | 46 | Quirijnstok 2004-2007-2010-2013 104 100| 20 20%
464 | 46 | Quirijnstok 2004-2007-2010-2013 632 | 225 95 [42%
465 | 46 | Quirijnstok 2004-2007-2010-2013 132 | 125| 53 42%
466 |46 | Quirijnstok 2007-2010-2013 147 1142| 79 | 56%
467 | 46 | Quirijnstok 2007-2010-2013 20 1 20| 6 |30%
468 | 46 | Quirijnstok 2007-2010-2013 17 | 17| 9 53%
471 |47 | Stokhasselt-zuid 2007-2010-2013 156 | 152| 71 47%
511 |51 |Industrieterrein Loven 2007-2010-2013 206 [195| 70 |36%
521|52 | Bosscheweg 2007-2010-2013 83 | 81|41 |51%
601 | 60 | Koningshoeven 2007-2010-2013 40 | 39 | 13 33%
610 |61 | Groenewoud 2007-2010-2013 85 | 83 |41 |49%
611 | 61 | Groenewoud 2004-2007-2010-2013 491 [225| 74 33%
612 |61 | Groenewoud 2004-2007-2010-2013 1109|318 | 107 | 34%
613 |61 | Groenewoud 2004-2007-2010-2013 46 | 45 | 25 |56%
614 |61 | Groenewoud 2004-2007-2010-2013 538 1288 | 88 |31%
615 |61 | Groenewoud 2004-2007-2010-2013 164 164 | 32 20%
616 |61 | Groenewoud 2004-2007-2010-2013 117 112 33 | 29%
617 |61 | Groenewoud 2004-2007-2010-2013 223 214 36 |17%
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618 |61 | Groenewoud 2004-2007-2010-2013 102 88 | 19 22%
619 |61 | Groenewoud 2004-2007-2010-2013 365 (225 87 |39%
631 |63 | De Blaak 2004-2007-2010-2013 1034 (225 | 41 | 18%
632 |63 | De Blaak 2007-2010-2013 994 | 225|105 |47%
633 |63 | De Blaak 2007-2010-2013 264 | 225| 99 |44%
634 |63 | De Blaak 2007-2010-2013 78 | 75 | 33 |44%
701 |70 | Berkel 2004-2007-2010-2013 802 | 225| 90 |40%
711 |71 | Enschot 2004-2007-2010-2013 506 | 225|124 |55%
712 |71 | Enschot 2004-2007-2010-2013 367 [ 225|107 | 48%
713 |71 | Enschot 2004-2007-2010-2013 476 | 225|107 | 48%
714 |71 | Enschot 2007-2010-2013 43 | 42 | 13 |31%
721|72 | Eikenbosch 2004-2007-2010-2013 552 | 225|104 | 46%
731 |73 | Ruiven 2004-2007-2010-2013 730 | 225|113 |50%
741 |74 | Berkelse Akkers 2004-2007-2010-2013 507 | 232|100 |43%
801 |80 | Heyhoef 2004-2007-2010-2013 246 225119 |53%
811 |81 | Gesworen Hoek 2004-2007-2010-2013 234 231 83 |36%
812 |81 | Gesworen Hoek 2004-2007-2010-2013 280 (272 84 |31%
813 |81 | Gesworen Hoek 2004-2007-2010-2013 229 | 225 64 |28%
814 |81 | Gesworen Hoek 2004-2007-2010-2013 310 (273 95 |35%
81581 | Gesworen Hoek 2004-2007-2010-2013 221 (217 | 71 |33%
816 |81 | Gesworen Hoek 2004-2007-2010-2013 423 1260| 75 |29%
82182 | Huibeven 2004-2007-2010-2013 96 | 67 | 23 |34%
822 |82 | Huibeven 2007-2010-2013 351 (243 89 |37%
823 |82 | Huibeven 2004-2007-2010-2013 472 257 | 70 |27%
824 |82 | Huibeven 2007-2010-2013 352 (230 76 |33%
825|82 | Huibeven 2007-2010-2013 292 (225 85 |38%
826 | 82 | Huibeven 2007-2010-2013 324 | 251|107 | 43%
831 |83 | Heerevelden 2007-2010-2013 321 | 225 88 |39%
832 |83 | Heerevelden 2004-2007-2010-2013 380 (225 86 |38%
833 |83 | Heerevelden 2007-2010-2013 103 1102 | 42 |41%
834 |83 | Heerevelden 2007-2010-2013 94 | 89 | 27 |30%
841 |84 | Campenhoef 2004-2007-2010-2013 266 (225 78 |35%
842 |84 | Campenhoef 2007-2010-2013 190 1 186| 80 |43%
843 |84 | Campenhoef 2007-2010-2013 163 |161| 63 |39%
844 |84 | Campenhoef 2007-2010-2013 238 (225 96 |43%
851 |85 | Tuindorp De Kievit 2004-2007-2010-2013 638 (300 97 |32%
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852 |85 | Tuindorp De Kievit 2004-2007-2010-2013 527 1230| 79 |34%
853 |85 | Tuindorp De Kievit 2007-2010-2013 206 191 74 |39%
854 |85 | Tuindorp De Kievit 2007-2010-2013 129 | 128| 52 41%
855 |85 | Tuindorp De Kievit 2004-2007-2010-2013 541 1 235| 94 |40%
856 | 85 | Tuindorp De Kievit 2004-2007-2010-2013 491 |225| 80 36%
857 |85 | Tuindorp De Kievit 2004-2007-2010-2013 1586|243 | 87 | 36%
861 |86 | Dongewijk 2004-2007-2010-2013 112 109 38 | 35%
862 | 86 | Dongewijk 2004-2007-2010-2013 92 | 90 | 37 |41%
863 |86 | Dongewijk 2004-2007-2010-2013 22 1 22| 7 |32%
864 | 86 | Dongewijk 2004-2007-2010-2013 174 |171| 62 36%
865 | 86 | Dongewijk 2004-2007-2010-2013 153 | 148 | 56 | 38%
866 | 86 | Dongewijk 2004-2007-2010-2013 211 | 205 86 [42%
871 |87 | Dalem 2004
872 |87 | Dalem 2004
873 |87 | Dalem 2004-2007-2010-2013 400 | 267|100 37%
874 |87 | Dalem 2004-2007-2010-2013 242 | 240 84 |35%
875 |87 | Dalem 2004-2007-2010-2013 507 1232 | 89 |38%
876 |87 | Dalem 2004-2007-2010-2013 438 [288| 89 31%
877 |87 | Dalem 2004-2007-2010-2013 544 237 | 99 |42%
878 |87 | Dalem 2004-2007-2010-2013 398 | 263 74 |28%
881 |88 | Koolhoven 2010-2013 601 | 248 | 83 |33%
882 |88 | Koolhoven 2010-2013 685 | 225 83 |37%
891 |89 | Witbrant 2007-2010-2013 768 1243 | 99 |41%
892 |89 | Witbrant 2007-2010-2013 394 | 225122 |54%
893 89 | Witbrant 2007
901 |90 | Udenhout 2004-2007-2010-2013 1129|225|120 | 53%
902 |90 | Udenhout 2004-2007-2010-2013 757 1225|105 |47%
903 |90 | Udenhout 2007-2010-2013 50 | 47 | 17 |36%
904 |90 | Udenhout 2004-2007-2010-2013 1003 225|110 | 49%
905 |90 | Udenhout 2007-2010-2013 78 | 76 | 25 |33%
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Bijlage2  Respondentgegevens

Onder de invullers van de vragenlijsten zijn meer vrouwen dan mannen (59% versus 41%).
De geénquéteerden komen uit alle leeftijdscategorieén, al zijn zowel jongeren als ouderen
sterk ondervertegenwoordigd. In de analyses is hiervoor middels een weging gecorrigeerd.

65 - 74 jaar
55 - 64 jaar
45 - 54 jaar

35 - 44 jaar

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Van alle respondenten is een ruime meerderheid (62%) zelf eigenaar van de woning. De
overige respondente hebben een huurwoning; 16% huurt een woning van WonenBreburg,
6% van TBV Wonen, 7% van Tiwos en 9% van een andere verhuurder.

Eigendom van de woning

0,4%

7% ® Eigenaar bewoner

= TBV Wonen

® WonenBreburg
Tiwos

B 't Heem

Andere verhuurder

Van alle respondenten woont 65% in een eengezinswoning. Daarnaast woont 20% in een
flat of appartement met lift, 6% in een flat of appartement zonder lift en 1% heeft een
studentenkamer. 9% heeft een woning van een ander type (categorie ‘overig’).
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Woningtype
1%

Eengezinswoning
B Flat/appartement met lift
Flat/appartement zonder lift
m Studentenkamer

Overig

Bijna een derde van de respondenten (31%) woont alleen. Daarnaast maakt 39% deel uit
van een tweepersoonshuishouden zonder kinderen. 23% is onderdeel van een gezin met
kinderen en 5% vormt een eenoudergezin.

Samenstelling huishouden Aantal %
Alleenwonend 5.061 31%
Tweepersoonshuishouden zonder (thuiswonende) kinderen 6.543 39%
Eénoudergezin, jongste thuiswonende kind onder de 12 jaar 380 2%
Eénoudergezin, jongste thuiswonende kind 12 jaar of ouder 515 3%
Gezin, jongste thuiswonende kind onder de 12 jaar 2.192 13%
Gezin, jongste thuiswonende kind 12 jaar of ouder 1.609 10%
Groepswonen (bijv. studentenwoning) 231 1%
Onbekend (niet ingevuld) 61 0,4%
Totaal 16.592 100%

Het opleidingsniveau van de respondenten varieert van de basisschool als hoogst genoten
opleiding (7%) tot een universitaire opleiding (12%). Ruim een kwart heeft een hogere
opleiding afgerond, 22% een middelbare beroepsopleiding en 20% heeft de middelbare
school opgegeven als hoogst genoten opleiding.

Hoogst genoten opleiding

Basisschool

= Middelbare school
Lager beroepsonderwijs

B Middelbaar beroepsonderwijs
Hoger beroepsonderwijs

Universitair onderwijs
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Bijna de helft (48%) van de respondenten ontvangt inkomsten in de vorm van loon of sala-
ris. Een derde heeft de AOW, VUT op pensioen als belangrijkste inkomstenbron opgegeven
en 10% ontvangt een uitkering. 5% geeft aan inkomsten te ontvangen uit een eigen bedrijf,
2% heeft een andere inkomstenbron en 3% geeft aan geen inkomen te hebben.

Bron van inkomsten
2% 3%

® Loon of salaris

= Winst uit eigen bedrijf
Uitkering

m AOW, VUT of pensioen

Een andere inkomstenbron

Geen inkomen

De meeste respondenten (93%) hebben aangegeven een Nederlandse achtergrond te heb-
ben. Daarnaast zijn, zoals hieronder is weergegeven, veel andere etnische achtergronden
genoemd.

Aantal %
Nederlands 15.440 93%
Surinaams 89 0,5%
Indonesisch 105 0,6%
Antilliaans/Arubaans 117 0,7%
Turks 162 1,0%
Marokkaans 83 0,5%
Somalisch 25 0,2%
Anders, niet Westers 231 1,4%
Anders, Westers 191 1,2%
Onbekend 149 0,9%
Totaal 16.592 100%
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Bijlage 3

Wijkcijfers
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Wijk & & & &8 & & ®” & & & R’ & & <
0. Centrum 7,4 7,4 7,0 7,0 7,2 7,0 7,3 7,4 6,3 6,6 5,4 5,7 8,0 8,3
10. Tivoli 7.4 76 74 7,1 68 66 71769 67763 63 63 7,7 7,9
11. Armhoef 7,5 A 8,2 7,7 8,0 7,0 7,3 7,3 7,7 6,1 6,4 4,7 A 5,7 6,4 6,3
12. Jeruzalem 6,5 6,7 65 6,6 6,2 65 6,8 7,1 69 66 50 A63 54 4,4
13. Hoevenseweg 7,8 7,7 6,7 6,7 49 6,3 5,6 6,0 5,2 5,7 3,9 3,8 6,9 5,8
14. Broekhoven 7,3 7,4 6,7 6,6 6,3 6,3 6,5 A 7,0 6,4 6,6 6,4 6,4 7,4 7,2
15. Oude Dijk 7,4 7,7 59 A67 59 64 69 69 6,0 6,5 55 56 79 8,1
16. Trouwlaan 7,3 7,4 6,6 6,6 6,2 6,3 7,0 6,9 6,0 6,0 5,7 6,0 7,4 7,5
17. Korvel 7,0 7,2 62 63 6,0 6,1 6,7 69 6,1 63 59 A63 73 7,5
18. Rooi Harten 7,4 7,6 6,8 7,0 6,3 6,6 7,0 7,2 6,5 6,7 6,2 A 6,8 6,8 7,2
19. Hagelkruis 7,6 7,5 7,0 7,1 6,8 6,8 7,4 7,4 6,5 6,6 5,9 6,0 7,1 A 75
20. Besterd 7,5 76 70 71 67 67 71 71 62 64 62 65 75 A 759
21. Gasthuisstraat 7,4 7,4 7,0 6,9 6,8 6,6 7,3 7,1 6,8 6,7 6,6 6,5 7,4 7,3
22. De Hasselt 7,2 7,2 63 64 61 6,1 6,7 6,5 62 62 65760 69 6,6
23. Het Goirke 7,7 7,7 6,7 6,8 6,2 6,2 6,9 6,8 6,1 6,1 6,2 6,1 7,2 7,0
24. Groeseind 7,6 79 68 7,1 6,6 68 65 A74 59 62 58 65 72 7,4
25. Hoefstraat 7,1 7,4 6,3 6,3 5,9 6,0 6,7 6,9 5,7 5,8 5,8 6,0 7,1 7,2
26. Koestraat 7,3 7,6 6,3 6,7 6,2 6,3 6,9 7,2 5,4 5,7 5,0 5,5 7,5 7,6
27. Loven 7,3 74 63 6,7 63 64 68 6,7 6,0 62 61 62 71 7,0
28. Ind.str. Goirke Kanaaldijk 7,6 7,6 6,2 6,6 5,7 5,9 6,5 6,8 6,4 5,8 3,6 3,0 7,9 7,2
29. Ind.str. Lovense Kanaaldijk 6,7 72 5,6 58 57 59 7,0 6,6 5,6 6,0 6,0 63 58 6,1
30. Zorgvlied 7,5 7,4 7,4 7,3 7,1 7,1 7,0 7,3 7,2 7,2 6,3 6,5 7,0 73
31. De Reit 7,3 7,5 6,7 7,0 6,8 7,1 6,9 A 7,2 6,9 A 7,4 5,8 6,1 7,3 7,2
32. Mariaziekenhuis/Vredeburcht 8,1 83 7,6 7,6 7,2 7,1 7,2 73 69 70 5,0 49 7,6 7,5
33. Het Zand 7,1 6,9 6,5 6,3 6,4 6,2 6,9 6,9 6,8 6,6 6,2 6,3 7,8 7,6
34. Wandelbos-noord 6,8 6,7 6.2 64 64 65 6,7 70 7,2 73 62 65 6,7 6,9
36. Wandelbos-zuid 7,5 7,5 7,5 7,6 7,3 7,2 7,2 71 7,9 7,9 7,1 7,0 7,6 7,5
42. Stokhasselt-noord 6,5 6,6 6,2 6,0 6,0 6,0 6,7 64 7,0 69 61 A66 69 6,9
43. Vlashof 7,3 7,1 7,0 6,9 6,7 6,4 7,1 6,8 7,0 7,0 6,5 6,4 7,8 7,7
44. De Schans 7,5 7,5 7,0 7,1 6,6 6,7 7,1 7,1 6,8 7,1 5,9 6,1 7,9 7,9
45. Lijnse Hoek 8,0 78 73 73 70 69 69 70 7,2 74 65 64 79 7,8
46. Quirijnstok 7,6 7,6 7,3 7,2 7,1 7,1 7,4 7,3 7,4 7,3 6,6 6,6 7,7 7,7
47. Stokhasselt-zuid 8,4 82 84 81 7,8 76 73 7,6 7,6 7,7 68 68 7,5 7,2
51. Industrieterrein Loven 7,8 7,7 6,9 7,1 6,1 6,9 6,9 7,2 5,8 6,3 5,9 6,1 51 6,0
52. Bosscheweg 8,5 88 8,6 89 7,3 79 63 A79 73 70 3,3 40 6,2 6,3
60. Koningshoeven 8,2 8,5 7,5 7,2 6,1 6,3 5,1 5,0 6,1 6,1 4,8 3,3 6,7 55
61. Groenewoud 7,0 7,3 6,3 6,6 6,1 6,0 6,6 6,6 6,3 6,2 5,5 5,6 6,9 6,8
63. De Blaak 8,3 82 79 81 74 7,7 7,2 74 7,2 75 6,7 7,1 72 7,5
70. Berkel 7,8 8,1 7,5 7,6 6,7 7,1 6,9 7,3 6,4 6,7 59 A 6,8 7,3 7,6
71. Enschot 8,2 83 8,0 82 73 74 73 74 67 6,7 59 61 74 7,3
72. Eikenbosch 7,8 7,8 7,9 7,8 7,3 7,1 7,1 6,9 6,5 6,6 6,5 6,3 7,9 7,8
73. Ruiven 8,2 8,2 7,8 7,7 7,3 7,7 6,9 A 7,7 6,8 7,1 7,1 7,1 7,5 7,5
74. Berkelse Akkers 8,3 82 8,1 79 7,6 7,7 7,5 7,5 7,0 7,4 7,4 76 7,3 7,2
80. Heyhoef 7,9 8,1 7,9 7,9 7,6 7,4 7,8 7,8 7,6 7,1 7,1 V6,2 8,4 8,4
81. Gesworen Hoek 7,4 72 64 64 63 63 68 69 6,5 6,2 65 64 73 7,5
82. Huibeven 7,9 8,0 7,2 7,4 6,7 6,9 6,9 71 6,9 6,8 6,8 6,7 7,9 8,0
83. Heerevelden 7,8 79 73 7,4 69 71 7,1 72 7,0 69 7,0 6,8 7,9 8,0
84. Campenhoef 8,0 7,9 7,5 7,4 7,0 7,1 7,4 7,2 7,1 V 6,6 6,9 6,8 7,9 8,1
85. Tuindorp De Kievit 8,0 8,0 7,5 7,5 7,1 7,2 7,2 7,2 7,0 6,9 6,3 6,6 7,0 A 7,3
86. Dongewijk 7,9 78 74 74 71 72 71 72 72 7,2 7,0 7,2 76 7,6
87. Dalem 80 V 7,8 7,2 7,2 6,9 6,9 7,4 7,3 7,1 6,8 6,7 6,9 7,4 7,3
88. Koolhoven 8,6 83 84 83 71 76 7,5 79 6,6 7,1 71 7,4 5,0 51
89. Witbrant 8,2 8,2 7,5 A 8,0 7,1 7,3 7,5 7,8 6,8 6,8 7,7 7,6 7,0 7,4
90. Udenhout 8,0 8,0 7,8 7,8 7,3 7,2 7,5 7,7 6,9 6,9 6,7 6,7 7,6 7,5
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0. Centrum 7,1 7,1 6,4 66 71 73 64 6,6 6,0 6,3 57 5,6
10. Tivoli 75V 7.2 6,7 6,7 7,3 7,5 6,6 6,8 6,7 6,4 6,1 6,1
11. Armhoef 7,7 7,9 7,1 7,7 7,6 8,0 7,1 7,0 7,4 7,6 7,6 7,4
12. Jeruzalem 6,5 6,6 6,3 5,8 7,2 6,8 6,1 6,4 5,9 5,8 5,8 5,1
13. Hoevenseweg 71 7,0 6,6 6,7 7,0 6,9 6,5 6,5 6,3 5,5 6,7 6,7
14. Broekhoven 6,8 6,8 6,0 6,2 6,9 7,1 6,4 6,4 5,9 58 6,1 6,0
15. Oude Dijk 6,6 A73 56 A64 6,7 70 61 6,5 55 A65 57 6,0
16. Trouwlaan 6,6 6,6 6,1 6,0 6,8 6,9 6,3 6,0 57 5,6 6,1 5,8
17. Korvel 6,3 6,3 5,9 5,8 6,9 6,8 6,1 6,1 5,4 5,4 5,7 5,6
18. Rooi Harten 6,7 6,9 57 6,0 6,5 6,7 6,1 6,4 59 6,0 6,3 6,6
19. Hagelkruis 7,1 7,2 6,1 6,5 7,0 70 6,6 6,7 6,4 6,4 6,4 6,4
20. Besterd 7,0 7,1 6,7 6,4 7,2 72 6,6 6,5 6,3 6,2 58 6,0
21. Gasthuisstraat 6,9 6,8 6,2 63 7,3 7,0 6,5 6,5 6,2 6,1 6,3 6,1
22. De Hasselt 6,3 6,3 6,0 5,9 7,0 7,0 6,1 6,1 5,5 5,5 5,5 5,5
23. Het Goirke 6,6 6,8 6,1 59 69 6,9 6,2 6,3 58 57 56 5,8
24. Groeseind 6,7 7,1 64 64 71 73 64 63 64 6,2 59 6,2
25. Hoefstraat 6,9 6,7 6,4 63 74 72 6,4 6,3 6,0 58 6,0 5,9
26. Koestraat 6,7 6,7 6,3 6,1 71 70 6,4 6,1 5,9 5,6 6,0 5,7
27. Loven 6,8 6,8 6,2 6,5 6,8 7,1 6,22 6,4 59 6,0 6,0 6,2
28. Ind.str. Goirke Kanaaldijk 6,8 7,1 6,6 6,3 7,5 82 6,8 6,0 6,3 56 59 5,0
29. Ind.str. Lovense Kanaaldijk 6,3 6,5 6,1 6,1 7,3 70 6,3 6,2 5,6 59 5,8 5,3
30. Zorgvlied 71 71 67 66 74 76 63 65 64 64 69 7,0
31. De Reit 68 69 64 61 72 71 63 A67 56 58 65 65
32. Mariaziekenhuis/Vredeburcht 7,2 7,4 6,5 6,5 7,4 73 6,6 6,6 6,5 6,5 6,5 5,8
33. Het Zand 66 V61 60 59 69 70 61V57 54 51 58 54
34. Wandelbos-noord 6,2 6,5 6,3 61 71 70 59 6,4 5,6 57 5,6 5,8
36. Wandelbos-zuid 77 75 71 68 78 74 67 70 67 66 70 74
42. Stokhasselt-noord 6,3 6,1 6,7 6,2 7,6 73 57 57 5,6 52 51 5,3
43. Vlashof 63 65 64 63 74 74 59 62 55 55 57 59
44. De Schans 7,1 70 69 6,6 7,6 7,4 63 6,1 59 58 6,2 6,0
45. Lijnse Hoek 7,4 7,3 7,0 6,8 7,5 7,5 6,7 6,8 6,5 6,7 6,8 6,9
46. Quirijnstok 72 71 70 70 76 75 66 65 64 63 65 66
47. Stokhasselt-zuid 76 75 69 68 77 72 69 68 69 69 75 73
51. Industrieterrein Loven 7,2 7,1 6,9 74 73 79 6,1 6,6 6,0 6,3 6,1 6,9
52. Bosscheweg 76 72 74 73 74 715 70 71 67 65 72 71
60. Koningshoeven 7,6 7,7 7.8 71 7,9 8,4 6,8 68 7,1 6,9 5.2 6,4
61. Groenewoud 6,6 6,4 6,1 6,3 7,0 7,1 6,1 6,2 5,7 5,8 5,9 5,8
63. De Blaak 7,5 7,6 7,3 7,4 7,9 7,9 7,2 7,3 6,7 6,9 7,5 7,7
70. Berkel 7,4 7,7 7,2 7,3 7,8 7,6 6,7 6,8 6,6 6,6 7,0 7,3
71. Enschot 78 79 76 75 79 80 73 74 69 73 7,7 80
72. Eikenbosch 7,6 8,0 7,3 7,5 7,9 8,1 7,3 7,4 6,9 7,0 7,8 7,8
73. Ruiven 77 78 15 73 78 77 69 69 68 69 74 74
74. Berkelse Akkers 78 76 76 73 79 78 73 74 72 69 74 76
80. Heyhoef 8,1 8,1 7,6 7,5 8,0 7,7 7,0 7,0 7,1 7,4 5,9 5,9
81. Gesworen Hoek 67 67 67 64 73 73 65 65 58 55 58 61
82. Huibeven 7,2 7,3 7,1 6,9 7,5 7,4 6,8 6,9 6,0 6,1 6,3 6,6
83. Heerevelden 7,3 7,2 7,0 7,1 7,5 7,5 6,7 6,8 6,1 6,2 6,3 6,2
84. Campenhoef 74 72 70 69 76 74 69 69 62 61 65 68
85. Tuindorp De Kievit 7,1 7,2 6,9 7,0 7,4 7,5 6,8 6,9 6,1 6,2 6,7 6,5
86. Dongewijk 7,1 7,3 7,0 6,9 7,4 7,3 6,9 7,0 6,0 6,2 6,4 6,7
87. Dalem 7,0 6,9 6,7 6,7 7,4 7,3 6,7 6,7 5,9 5,8 6,3 6,3
88. Koolhoven 73 73 70 70 77 77 71 68 68 67 73 68
89. Witbrant 7,6 7,6 7,0 7,0 7,5 7,6 7,2 7,2 6,7 6,7 7,3 7,0
90. Udenhout 78 78 714 75 79 79 72 71 71 71 15 75
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Wijk & 2 R & R & R | | & R & R S| R & R <
0. Centrum 61 61 59 59 61 59 62 59|62 62 82 82 66 67|76 76 61 58
10. Tivoli 69V64 62V57 63 62 60 62|64 62 83 81 69 68|78 76 56 55
11. Armhoef 85 80 72 64 65 66 52 57|72 74 85 87 79 79|84 84 59 58
12. Jeruzalem 78VY65 43 47 66 66 67 67|63 58 79 77 66 64|67 67 61 57
13. Hoevenseweg 69 68 58 55 49 44 55 44|65 63 80 75 62 65|70 72 54 50
14. Broekhoven 74 72 56 56 56 56 52 54|63 63 78 78 65 65|70 71 55 54
15. Oude Dijk 67 70 54 56 59 61 67 61|57 63 80 83 63 69|67A74 56 58
16. Trouwlaan 72 73 54 54 52 53 55 51|59 58 75 78 62 64|68 68 57 54
17. Korvel 70 71 50 49 56 57 51 53|58 58 75 76 61 62|66 68 52 53
18. Rooi Harten 71 74 58 57 54 56 51 50|61 67 80 83 68 72|72A76 57 57
19. Hagelkruis 72 74 63 62 54 53 54 5166 68 81 81 67 71|76 76 57 57
20. Besterd 66 67 57 58 56 56 49 53|62 64 78 78 63 66|72 74 55 56
21. Gasthuisstraat 72 71 62 59 56 59 54 56|66 65 80 79 68 64|72 72 58 57
22. De Hasselt 75¥70 52 50 59 59 56 55|57 60 74 74 61 59|66 65 51 50
23. Het Goirke 72 72 55 51 55 53 55 55|62 63 77 78 63 66|69 71 56 54
24. Groeseind 72 71 59 51 61 59 57 54|66 65 77 78 64 67|68 72 60 61
25. Hoefstraat 75 75 55 56 56 59 47 52|64 61 78 79 65 67|70 69 53 55
26. Koestraat 52 58 50 51 53 50 49 52|56 63 77 78 63 63|69 72 54 54
27. Loven 72 75 58 54 58 58 54 54|64 63 79 80 66 67|70 71 52 55
28. Ind.str. Goirke Kanaaldijk 65 65 55 53 41 47 57 57|64 57 81 75 61 56|68 66 47 42
29. Ind.str. Lovense Kanaaldijk 73 69 45 48 47 44 56 56 (57 60 75 76 63 63|64 65 50 54
30. Zorgvlied 80 81 65 66 65 65 69 69|64 63 79 80 67 69|76 76 57 58
31. De Reit 77 78 59 64 60 64 60 65|64 66 80 82 66 68|73 75 59 58
32. Mariaziekenhuis/Vredeburcht 76 72 69VY56 55 55 69V57|68 66 79 80 69 67|74 75 59 55
33. Het Zand 75 72 58V¥52 58 57 59 58|57 58 74 73 59 58|68 66 54V48
34. Wandelbos-noord 74 76 53 51 61 64 61 64|58 59 72 74 56 61|64 65 50 54
36. Wandelbos-zuid 80 79 71 70 77 76 76 77|67 66 80 81 68 65|77 79 59 63
42. Stokhasselt-noord 7,1 7,1 51 47 6,0 57 63 6,3 | 57 53 68 6,7 54 51 | 6,0 6,0 5,0 4,9
43. Vlashof 75 74 54 55 66 69 65 67|63 58 73 72 59 57|66 65 53 52
44. De Schans 77 74 62 59 64 61 64 62|65 61 76 76 63 61|72 71 60V53
45. Lijnse Hoek 81 82 68 66 71 72 70 70|68 66 80 81 65 67|76 76 64 60
46. Quirijnstok 81 81 65 65 63 67 65 66|70 67 81 81 70 69|77 76 61 59
47. Stokhasselt-zuid 85 84 79 76 78 76 84 82|71 63 83 82 69 68|82 82 62 60
51. Industrieterrein Loven 75 80 57 64 49 50 59 64|63 70 78 84 68 70|74 75 55 58
52. Bosscheweg 85 80 69 64 44 49 76 76|60 61 77 82 68 72|82 84 64 63
60. Koningshoeven 47 49 41 61 18 39 53 63|42 44 86 70 60 60[83 74 51 51
61. Groenewoud 73 71 56 55 58 59 57 58|62 58 75 73 64 61|66 68 53 53
63. De Blaak 85 85 72 73 69 70 61A70|67A72 83 86 73A77|82 83 57 59
70. Berkel 76 81 70 72 69 70 66 65|72 78 84 86 76 78|78 81 59 57
71. Enschot 82 85 78 78 67 71 69 74|75 77 85 87 78 79|83 83 62 63
72. Eikenbosch 83 85 76 78 75 77 73 74|76 74 86 87 79 78|81 82 63 60
73. Ruiven 83 83 72 77 73 67 74 74|74 74 88 86 79 79|80 82 60 61
74. Berkelse Akkers 83 85 76 74 71 72 62 61|70 78 84 88 77 81|80 81 60 61
80. Heyhoef 73 74 62 65 62 60 61 56|69 66 80 79 65 65|79 79 62 63
81. Gesworen Hoek 79 79 55 53 60 63 55 56|65 65 77 78 65 65|70 70 56 53
82. Huibeven 82 83 60 57 66 68 60 63|68 68 81 80 70 68| 74A76 56 57
83. Heerevelden 78 77 63 61 72 73 65 64|70 65 80 81 70 71|75 76 59 56
84. Campenhoef 77 77 60 61 68 67 62 6469 66 82 81 72 69|77 77 57 56
85. Tuindorp De Kievit 84 83 64 63 67 69 65 65|73Ve66 83 81 74 71|76 76 57 56
86. Dongewijk 82 80 67 65 69 72 58 58|70 67 82 83 71 71|77 77 57 57
87. Dalem 84 81 63 60 67 66 65 65|69 67 80 80 71 71|74 74 57 55
88. Koolhoven 89 89 63 64 64 67 60 63|74 70 87 86 79 75|78 79 68V60
89. Witbrant 86 85 65 62 73 74 75 74|72 72 85 85 76 78|79 80 59 59
90. Udenhout 83 81 73 72 69 70 70 69|78 76 86 85 79 79|80 81 65 62
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Bijlage 4a

STRAAT

Aa of Weerijs
Aalsumstraat
Abcoudestraat
Abcovenseweg

Abdij van Averbodestraat

Abdij van Bernestraat
Abdij van Egmondstraat
Abdij van Lilbosstraat

Abdij van Oosterhoutstraat

Abdij van Rijnsburgplein
Abdij van Thornstraat
Abdijlaan

Abeelstraat

Abel Tasmanstraat
Abel Tasmanstraat
Abraham Kuijperstraat
Abraham Kuijperstraat
Acaciastraat
Acaciastraat
Academielaan
Academielaan
Academielaan
Academielaan

Achter de Heuvel
Achthoevenstraat
Adelaarshorst

Adriaan Kluitstraat
Adriaan van Ostadelaan
Afrikaanderstraat
Akelei

Akkerdistel
Akkerstraat
Akkerstraat
Akkerstraat
Akkerstraat

Akkerweg

Akkerweg
Akkrumstraat
Albardastraat
Alberdingk Thijmstraat
Albert Baestenstraat
Albert Kleijnstraat
Albertus Magnusstraat
Albionstraat

Aletta Jacobsweg
Alexanderstraat
Alleenhouderstraat
Alleenhouderstraat
Alpenlaan

Alpenpas

Alpenweide
Alpenwoud
Alphonsusstraat
Alsemhof

Altenastraat
Alteveerstraat
Amarantstraat
Ambachtsweg
Ambonstraat
Ambrosiusstraat
Amer

Americastraat
Ampeérestraat
Amsweerstraat

RIEQ

WIJK

63 De Blaak

89 Witbrant

89 Witbrant

64 Katsbogten

31 De Reit

31 De Reit

31 De Reit

31 De Reit

31 De Reit

31 De Reit

31 De Reit

71 Enschot

19 Hagelkruis

16 Trouwlaan

16 Trouwlaan

23 Het Goirke

23 Het Goirke

00 Centrum

19 Hagelkruis

31 De Reit

31 De Reit

31 De Reit

31 De Reit

10 Tivoli

90 Udenhout

33 Het Zand

29 Ind.str. Lovense Kanaaldijk
72 Eikenbosch
17 Korvel

71 Enschot

90 Udenhout

18 Rooi Harten
18 Rooi Harten
17 Korvel

90 Udenhout

70 Berkel

74 Berkelse Akkers
89 Witbrant

33 Het Zand

17 Korvel

22 De Hasselt

25 Hoefstraat

33 Het Zand

40 Industrieterrein Vossenberg
64 Katsbogten

00 Centrum

21 Gasthuisstraat
21 Gasthuisstraat
61 Groenewoud
61 Groenewoud
61 Groenewoud
61 Groenewoud
33 Het Zand

34 Wandelbos-noord
12 Jeruzalem

89 Witbrant

36 Wandelbos-zuid
90 Udenhout

27 Loven

33 Het Zand

63 De Blaak

89 Witbrant

14 Broekhoven
89 Witbrant

BUURT

632
892
892
644
313
313
313
313
313
313
313
711
192
164
163
238
232
005
195
319
315
318
316
101
904
331
292
721
170
712
902
182
183
175
901
701
741
892
338
173
221
257
335
401
642
003
211
218
612
612
612
612
335
342
122
892
363
905
275
335
631
892
147
892

STRAAT
Andromedastraat
Anemoon
Anemoonerf
Angelastraat

Anijshof

Anke Servaeshof
Ankeveenstraat
Anna Blamanweg
Anna Paulownahof
Anselmusstraat
Antillenplein
Antilopenweg
Antoine Artsplein
Anton van Duinkerkenlaan
Antonie van Diemenstraat
Antonie van Dycklaan
Antonius Struijckenstraat
Antoniusstraat
Antony Moddermanstraat
Antoon Coolenlaan
Antoon van Rijenplein
Apennijnenweg
Aphroditestraat
Apollostraat
Arcenstraat
Ardennenlaan
Ardennenweide
Arendlaan

Arendlaan

Arendplein

Arent van 's Gravesandestraat
Aresstraat

Arke Noéstraat
Armhoefstraat
Artemisstraat

Arthur van Schendelpark
Arubastraat
Asperenstraat
Asteriastraat
Atelierstraat
Atelierstraat
Athanasiusstraat
Athenastraat
Atjehstraat
Atlasstraat
Augustinusstraat
Auteurslaan
Avenhornstraat
Averkampstraat
Azuurweg
Baanderheerstraat
Baardwijkstraat
Baarshof

Bachlaan

Bacseweg

Baden Powelllaan
Baden Powelllaan
Baden Powelllaan
Baden Powelllaan
Baden Powelllaan
Baflostraat
Baflostraat

Bakertand
Bakkumsingel

Straatnamenregister (op straatnaam)

WIJK

51 Industrieterrein Loven
90 Udenhout

27 Loven

33 Het Zand

34 Wandelbos-noord

36 Wandelbos-zuid

89 Witbrant

36 Wandelbos-zuid

15 Oude Dijk

33 Het Zand

23 Het Goirke

33 Het Zand

30 Zorgvlied

72 Eikenbosch

11 Armhoef

72 Eikenbosch

33 Het Zand

00 Centrum

33 Het Zand

36 Wandelbos-zuid

14 Broekhoven

61 Groenewoud

40 Industrieterrein Vossenberg
40 Industrieterrein Vossenb